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PJESA E PARE: TE PERGJITHSHME

1.1 Hyrje

Shkolla krijon kushte dhe mundési qé nxénési: té ndértojé dhe té zhvillojé njohuri, shkathtési,
géndrime dhe vlera gé kérkohen nga shogéria demokratike; té& zhvillohet né ményré té pavarur e
té gjithanshme; té kontribuojé né ndértimin dhe né mirégenien vetjake e té shogérisé shqiptare
dhe té pérballet né ményré konstruktive me sfidat e jetés. Zbatimi i reformés kurrikulare bazuar
né kompetenca kérkon ndryshimin e rolit té mésuesit dhe té shkollés, si dhe pritshmériné ndaj
tyre. Mésimdhénia dhe té nxénit me kompetenca nuk zhvillohet né “vakum”, por kérkon mésues
cilésisht té afté pér té lehtésuar té nxénit e nxénésve, si dhe t’ju sigurojné atyre strategji, mjete
dhe burime té pérshtatshme pér ta béré té nxénit sa mé efektiv.

Paketa e zhvillimit profesional té mésuesve, pjesé e sé cilés éshté edhe dokumenti i standardeve
profesionale té mésuesit, kérkon qé zhvillimi profesional i mésuesve té keté fokus té fugishém né
rezultatet e nxénésit. Pyetja gé shtrohet éshté: Cili éshté impakti i mésimdhénies te nxénésit,
pra sa efektive éshté mésimdhénia?

Té gjithé mésuesve duhet t’u jepet mundésia té marrin pjesé né zhvillim profesional, gjé gé i
ndihmon ata “té ushqehen” dhe t’i pérkushtohen nxénésve né progresin dhe suksesin e tyre.
Zhvillimi intensiv i vazhdueshém profesional i orientuar me standarde dhe tregues t& matshém
ndihmon mésuesit té “rriten”” dhe té vlerésojné ecuriné e performancés sé tyre. “Mésuesia” éshté
profesioni mé i réndésishém gé ndikon né formimin e brezit té ardhshém dhe duhet té formohet
dhe té zhvillohet bazuar né standarde, té cilat pércaktojné se ¢faré duhet té dijé ¢do mésues, ¢faré
aftésish duhet té demonstrojé dhe nga ¢'vlera e géndrime duhet té karakterizohet.
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Dokumenti i standardeve profesionale té mésuesit, hartuar nga Instituti i Zhvillimit té Arsimit, ka
si géllim kryesor té pérshkruajé njé vizion té ri pér mésimdhénien, té cilin ne frymézojmé, me
fokus plotésimin e nevojave dhe té interesave individuale té nxénésit pér dijen.




- NE& pjesén e paré té kétij dokumenti pérshkruhen géllimi, kujt i adresohen kéto standarde, si
dhe struktura e tyre.

- Né pjesén e dyté pérshkruhen standardet profesionale té formimit té pérgjithshém té
mésuesit.

- N&é pjesén e treté pérshkruhen standardet profesionale sipas profileve té mésuesve.

- NE& pjesén e katért pérshkruhet ményra e vetévlerésimit té performancés sé mésuesit bazuar
né kéto standarde.

1.2 Pérse vlejné kéto standarde?

Standardet profesionale té mésuesit pérshkruajné até qé pritet té njohé, té kuptojé, té zotérojé dhe

té demonstrojé mésuesi, si specialisté né fushén e vet.

a) Kéto standarde i vlejné sé pari, veté mésuesit. Mésuesi mbéshtetet né to pér té vlerésuar
performancén e tij, duke dalluar anét e veta té forta dhe nevojat, si dhe pér té kuptuar mé
miré pérparimin e tij profesional, pra mésuesit i duhen pér t'u vetévlerésuar. Ato ndihmojné
gé mésuesi né ményreé individuale té menaxhojé veté secilén nga fazat e méposhtme:

Népérmjet kétyre standardeve mésuesi kupton vizionin e ri pér mésimdhénien, njé panoramé té
asaj se ku duam té shkojmé. Pér té pérmirésuar cilésiné e tij, mésuesi duhet té identifikojé
nevojat e shkollés, né pérgjithési, por edhe té tij, né vecanti. Standardet pérfshijné njé séré
treguesish té njohurive, aftésive dhe géndrimeve, pér té cilat mésuesi tregon angazhimin pér
kryerjen me sukses té rolit té tij né shkollé. Secili né punén e tij punon duke pasur parasysh disa
standarde qé tregojné sesa kompetent éshté ai né puné. Nivelet e performancés tregojné se sa njé
mésuesi i pérmbush kéto standarde. Mésuesi gé e ka té qarté se ¢faré duhet té arrijé, punon né
ményré té vazhdueshme pér rritjen dhe zhvillimin e tij profesional. Megjithése mésues té
ndryshém kané nevoja té ndryshme, pérséri ka fusha pér té cilat té gjithé mésuesit e shkollés



kané nevojé pér trajnime. Pérmbushja e standardeve mbéshtet mésuesin pér progresin e tij né
karrieré dhe pér kualifikimin e tij. Mésues me performancé té kénagshme dhe me rezultate
shumé té mira né kualifikim ndikon né arritjet progresive té nxénésve.

b)

d)

9)

h)

)

K)

Standardet profesionale t& mésuesit ia lehtésojné mjaft punén, drejtuesit té shkollés kur i
duhet té pérmbledhé nevojat profesionale té mésuesve e té menaxhojé pastaj, bashké me ta,
hartimin dhe zbatimin e planit té zhvillimit profesional té tyre. Gjithashtu, drejtuesit i vlejné
edhe standardet profesionale Iéndore pér té vlerésuar periodikisht performancén e mésuesit,
pér té kuptuar ngritjen e tyre profesionale dhe pér té gjetur ose pér té porositur, bashké me ta,
formén e pérshtatshme té zhvillimit profesional, si dhe literaturén e nevojshme profesionale.
Vendimi pér pérzgjedhjen e njé mésuesi né njé institucion arsimor duhet té merret pas
pérgjigjes sé pyetjes: “Sa kandidati pérmbush té dyja llojet e standardeve té mésuesit?”.
Késhilli i mésuesve, ekipet l1éndore, komisioni psiko- social jané organizma té tjeré té
shkollés, té cilét mund té pérdorin kéto standarde pér t’u mbéshtetur né pérmirésimin e
klimés né shkollé&, né pérmirésimin e procesit t&¢ mésimdhénie- nxénies. Tashmé, ato mund té
pércaktojné mé miré temat e diskutimeve e té debateve profesionale dhe té analizojné mé
thellé arritjet e nxénésve, né sajé té filozofisé qé pérshkojné kéto standarde.

Pérfagésuesve té komunitetit té institucionit d.m.th., bordit té shkollés dhe késhillit té
prindérve u shérben shqyrtimi i standardeve pér té kuptuar cilésiné e shérbimit arsimor gé
ofron shkolla.

Ministria e Arsimit dhe e Sportit niset pikérisht nga kéto standarde pér té formuluar
politikat mbarékombétare té zhvillimit profesional té¢ mésuesve, si dhe pér té hartuar
udhézime, urdhra dhe rregullore gé kané té béjné me mésuesit. Mbi kéto standarde bazohet
kualifikimi dhe trajnimi i mésuesve.

Instituti i Zhvillimit té Arsimit identifikon nevojat e mésuesve pér zhvillim profesional dhe
harton programe e module trajnimi né nivel kombétar.

Inspektorati Shtetéror i Arsimit ndihmon mésuesit né pérmbushjen e kétyre standardeve
duke kryer vlerésimin e jashtém té performancés sé tyre.

Njésité arsimore vendore (DAR/ZA-t&) mbéshtetur né standardet profesionale té formimit
té pérgjithshém dhe sipas profileve hartojné planet e zhvillimit profesional t€ mésuesve, si
dhe planifikojné veprimtarité e rrjeteve profesionale.

Fakultetet e edukimit mbéshteten né kéto standarde pér té hartuar né koherencé standardet e
formimit fillestar té mésuesve, si dhe kurrikulén pérkatése, referuar formimit shkencor sipas
profilit dhe formimit té pérgjithshém, duke i pérgatitur studentét pér licencim.

Késhillat dhe shoqgatat e mésuesve kané parasysh té dy llojet e standardeve pér té veguar
ato nevoja profesionale, té cilat jané mé té domosdoshme pér t’u plotésuar né nivel shkolle, si
dhe pér té planifikuar veprimtariné e zhvillimit profesional t& mésuesve dhe késhillimin
profesional té tyre.

Po késhtu, OJF-té, donatorét dhe shogatat e interesuara pér zhvillimin profesional té
mésuesve kané nevojé pér njé dokument té ploté té standardeve profesionale té mésuesit, né




ményré gé té ideojné bashképunime té suksesshme me institucionet arsimore dhe gé té
pérzgjedhin mé miré kontributet e tyre né arsim.
Duke unifikuar pretendimet profesionale dhe etike, standardet nuk e kufizojné origjinalitetin dhe
krijimtariné e mésuesit, madje e nxisin até.

1.3 Struktura e standardit

Standardet profesionale té mésuesit jané pohime té cilat harmonizojné njohurité dhe té
kuptuarin profesional, aftésité profesionale, si dne géndrimet e vlerat profesionale té mésuesit.

Struktura e standardit pérmban titullin e tij dhe pérshkrimin e pérmbledhur té standardit. Ky
standard zbérthehet né disa tregues té detajuar dhe té matshém, té cilat i referohen né ményré té
harmonizuar njohurive gé duhet té zotérojé meésuesi, klasifikojné aftésité gé duhet té demonstrojé
ai dhe reflektojné géndrimet apo vlerat qé e karakterizojné até gjaté procesit t&¢ mésimdhénie -
nxénies. Kéta tregues vlerésohen sipas niveleve pérkatése, té pérshkruara né kété dokument.




PJESAE DYTE: STANDARDET PROFESIONALE TE
FORMIMIT TE PERGJITHSHEM TE MESUESIT

2.1 Pérshkrimi pérmbledhés

Standardet profesionale té formimit té pérgjithshém té mésuesit jané hartuar duke u bazuar né
dokumente rekomanduese® hartuar nga Komisioni Evropian. Kéto standarde jané zbérthyer né
tregues, té cilét e ndihmojné mésuesin dhe té tjerét qé té pércaktojné nése éshté pérmbushur dhe
né ¢’shkallé éshté pérmbushur njé standard i caktuar.

Standardet nuk mund té jené té ndara prerazi nga njéri-tjetri, pérkundrazi jané té ndérlidhura dhe
duhen menduar si njé e téré, ku secili standard, bashké me treguesit e tij, véshtron njé aspekt té
réndésishém té mésuesit cilésor.

Standardi "Pérgatitja shkencore"? i kushtohet zotérimit nga mésuesi i anés shkencore té léndés,
parakusht pa té cilin nuk mund té pretendohet mé tej.

Standardi “Njohuri pér kurrikulén dhe planifikimi i saj” i referohet njohurive qé ka mésuesi pér
dokumentet kurrikulare té shkruara né nivel gendror si: Korniza kurrikulare, kurrikula bérthamé,
programet léndore, zbérthimi i tyre né bazé shkolle, planifikimi i tyre sipas nevojave dhe
interesave té nxénésve.

Standardi "Zhvillimi i kompetencave kyce té té nxénit" bazohet né pérshkrimin e tyre né ligjin
pér sistemin Arsimor Parauniversitar né Shqipéri. Kompetencat kyce jané pikénisja dhe
pikémbérritja e kurrikulés. Mbi bazén e tyre hartohet dokumentacioni kurrikular dhe zbatohet e
krijohet kurrikula né bazé shkolle, gjithashtu vlerésohet formimi i nxénésve. Mésuesi duhet té
kuptojé thellé dobiné e tyre. Aspekte té kompetencave kyce gjenden edhe te standardet e tjera,
por te ky standard jané té pérgendruara posacérisht. Aspekte té vecanta té kétyre kompetencave
theksohen né disa Iéndé/fusha mé shumé se né té tjerat, por té gjitha Iéndét pérshkohen prej tyre.
Pjesé e tyre jané, gjithashtu, aftési té tilla ndérkurrikulare si: aftésia e t€ menduarit kritik, aftésia
e té menduarit krijues, aftésia e menaxhimit té informacionit, aftésia e té punuarit individual né
ményré té pavarur dhe e punés né grupe, aftésia e géndrimit etik ndaj ngjarjeve e dukurive.
Mésuesi mund t'ua kultivojé nxénésve té tij té gjitha kéto aftési, vetém pasi ai veté t'i keté
zotéruar miré ato.

Standardi ""Njohja dhe zbatimi i dokumentacionit arsimor’™ merret me njohjen e
dokumentacionit té nevojshém pér ¢do mésues. Mésuesi e planifikon punén e tij mbi bazén e disa
dokumenteve themelore, té cilat ndahen né dy grupime. Nga njéra ané, ai duhet té& njohé miré
disa dokumente gé, ndonése nuk kané té béjné drejtpérdrejt me mésimdhénien, pérbéjné themelet
e tij si: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé, Karta Evropiane e té Drejtave té Njeriut,
Konventa e té drejtave té Fémijéve, Ligji mbi Mbrojtjen e té Drejtave té Fémijés etj. Nga ana

1 “Supporting teacher competence development, for better learning”
2Ky standard pérshkruhet i detajuar né pjesén e treté t& dokumentit “Standardet profesionale t& mésuesit sipas
profileve”




tjetér, mésuesi duhet té njohé disa dokumente themelore arsimore, pa té cilat nuk do té mund té
zhvillonte proces mésimor sipas kétyre standardeve si ligji pér Sistemin Arsimor Parauniversitar,
Strategjia Kombétare e Zhvillimit té Arsimit Parauniversitar, udhézime té tjera t¢ MAS-it gé
lidhen me procesin e mésimdhénie -nxénies.

Njé standard tjetér pérgendrohet posagérisht te “Mésimdhénia dhe nxénia”. Mésuesi
bashkékohor nuk éshté vetédm transmetues i té vértetave té pranuara dhe as thjesht vlerésues i
zotérimit té tyre nga nxénésit. Ai ka tanimé role té shuméfishta, ¢ka e bén kété profesion, njé
sfidé pérheré e mé interesante. Mésuesi i sotém éshté edhe person burimor, lehtésues i procesit té
té nxénit dhe késhillues i nxénésit. Nuk ekziston njé metodé universale e mésimdhénies qé mund
té pérdoret kudo dhe pérheré. Merita e mésuesit éshté té njohé e té pérdoré larmi metodash dhe té
pérzgjedhé njérén ose njé kombinim té atyre, sipas natyrés sé njohurive gé nxénésit do té
pérvetésojné, aftésive e géndrimeve gé duhet té formojné, sipas vecorive té nxénésve dhe
interesave e déshirave té tyre.

“Vlerésimi i té nxénit”, si njé pérmasé e vecanté e procesit té mésimdhénie - nxénies, zé njé
standard mé vete. Mésuesi duhet té pérgendrohet mé shumé te vlerésimi i procesit té té nxénit se
sa te produkti, duke pérdorur larmi strategjish e praktikash. Qé&llimi i vlerésimit pér t€ nxéné i
nxénésit nuk éshté thjesht nota dhe nuk pérfundon shpesh me noté, por synon pérmirésimin e té
nxeénit.

Si njé plotésim, madje mé shumé si njé theksim i standardit pér mésimdhénien dhe nxénien éshté
standardi "Gjithépérfshirja dhe pérkujdesja ndaj nxénésit". Ky standard trajton né ményré té
posacme pérkujdesjen gé mésuesi duhet té keté pér suksesin e ¢do nxénési e vecanérisht pér
nxénésit me véshtirési né té nxéna.

Standardi "Zhvillimi profesional individual™ e véshtron mésuesin si nxénés gjaté gjithé jetés.
Njé mésues cilésor éshté né pérmirésim té pareshtur, né sajé té reflektimit ndaj pérvojés sé tij té
pérditshme, pérvojave té kolegéve té tij dhe gémtimit né literaturén profesionale. Pikénisja e
reflektimeve té tij jané arritjet e nxénésve té tij dhe qéllimi i vetém éshté pérmirésimi i kétyre
arritjeve.

Standardi "Bashképunimi me kolegét dhe puna né grup" parashtron ato kérkesa ndaj mésuesit
gé e béjné até njé anétar produktiv né bashképunimin me kolegét e tij. Te formimi i njé nxénési
ndikojné té gjithé mésuesit e tij brenda njé shkolle dhe nése pérve¢ dallimeve té natyrshme midis
tyre, kéta mésues do té kené diferenca té médha pér sa i pérket filozofisé sé kurrikulés sé zbatuar,
atéheré ndikimet tek ai nxénés nuk do té jené konvergjente dhe nxénésit do té pérfitonin shumé
mé pak nga sa do t¢ mundnin. Mésuesi nuk éshté vetém dhe thjesht mésues Iéndor, por edhe
pjesétar i njé komuniteti profesionistésh gé interesohet dhe punon pér institucionin né té gjitha
aspektet e saj.

Standardi "Bashképunimi me komunitetin™ parashtron népérmjet treguesve té tij, pretendimet
ndaj mésuesit pér krijimin e njé marrédhénieje té frytshme e té vazhdueshme me komunitetin,
kryesisht, me prindérit e nxénésve pér té zhvilluar shkollén si gendér komunitare. Prindérit jané
mésuesit e paré té fémijés, i kuptojné mé miré dhe kané aspiratat mé kémbéngulése pér ta. Pér




kété arsye, prindérit jané bashképunétorét e natyrshém dhe mé aktivé t€ mésuesit. Komunikimi
prindér-mésues éshté thelbésor pér té shtuar mundésité né pérmirésimin e arritjeve té nxénésve.
Standardi "Komunikimi dhe etika" pérmban tregues mbi etikén, parimet e komunikimit dhe
sjelljen e mésuesit, si themeli mbi té cilin ndértohen té gjitha meritat e tjera profesionale.

Sé fundmi, standardi “Vlerat dhe géndrimet profesionale” pérshkruan vlerat dhe géndrimet gé
karakterizojné mésuesin gjaté karrierés sé tij si profesionist.

Veg kétyre standardeve té pérgjithshme, ¢do mésues duhet té pérmbushé edhe standardet
profesionale sipas profileve léndore pér té cilat éshté diplomuar. Késhtu p.sh., mésuesi i
matematikés duhet té pérmbushé si standardet profesionale té formimit té pérgjithshém, po ashtu
edhe standardet profesionale té profilit t¢ matematikeés.

2.2 Standardet e pérgjithshme té mésuesit

Standardi 1: PERGATITJA SHKENCORE®

1.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron anén shkencore té 1éndés si parakusht pa té cilin nuk mund té pretendohet puna
e tij e métejshme.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. zotéron strukturén shkencore té Iéndés dhe konceptet themelore bashkékohore té saj;
1.2.2. zotéron metodat e kérkimit shkencor té l1éndés;

1.2.3. njeh lidhjet shkencore té Iéndés me Iéndét e tjera;

1.2.4. njeh historiné e zhvillimit shkencor té I1éndés;

1.2.5. zotéron njohuri té 1éndéve té tjera, té cilat jané té domosdoshme pér 1éndén e tij;
1.2.6. &shté né dijeni té risive kryesore shkencore qé i pérkasin Iéndés.

Standardi 2: NJOHURI PER KURRIKULEN DHE PLANIFIKIMIN E SAJ

2.1. Pérshkrimi i standardit

Mésuesi zotéron njohuri gé lidhen me pérmbajtjen e dokumenteve kurrikulare, programeve
Iéndore, zbérthimin e tyre né bazé shkolle, planifikimin e tyre sipas nevojave dhe interesave té
NXEnésve.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
2.2.1. njeh dhe shfag kuptueshméri té ploté pér komponentét kryesoré gé pérmbajné

3Ky standard pérshkruhet i detajuar né pjesén e treté t& dokumentit “Standardet sipas profileve”




2.2.2.
2.2.3.

2.2.4.
2.2.5.
2.2.6.
2.2.1.

2.2.8.

dokumentet kurrikulare;

kupton dhe analizon té gjitha komponentét e programit l1éndor;

lidh njohurité e 18ndés gé jep mésim me njohurité e disiplinave té tjera gé zhvillohen né
shkollé;

planifikon kurrikulén sipas nevojave té nxénésve;

planifikon rezultatet e té nxénit sipas kompetencave té fushés/Iéndés;

siguron koherencé né planifikim duke lidhur té gjitha dokumentet kurrikulare;

vleréson burimet e ndryshme té mésimdhénies dhe materialet kurrikulare qé ndihmojné
né prezantimin sa mé té garté dhe mé té dobishém té ideve dhe té koncepteve.

zhvillon dhe pérdor kurrikul shkollore gé i nxit nxénésit té kérkojné, pyesin dhe
interpretojné ideté nga kéndvéshtrime té ndryshme.

Standardi 3: ZHVILLIMI | KOMPETENCAVE KYCE TE TE NXENIT

3.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron kompetencat kyce, té cilat jané pikénisja dhe pikémbérritja e kurrikulés. Ai ua
kultivon nxénésve té tij té gjitha kéto kompetenca, vetém pasi t'i keté zotéruar veté ato.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1.

3.2.2.

3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

3.2.7.
3.2.8.

3.2.9.

3.2.10.

3.2.11.

ka njé kuptim té garté pér kompetencat kyce dhe ményrat e mishérimit té tyre né
procesin e mésimdhénies e nxénies dhe té vlerésimit té nxénésve;

aftéson nxénésit t&é komunikojné me argumente, garté, rrjedhshém, me fjalor té pasur,
me fjali té strukturuara miré, duke respektuar drejtshkrimin ose drejtshgiptimin dhe
pérdorur larmi ményrash sipas géllimit t¢ komunikimit;

aftéson nxénésit té jené dégjues té vémendshém dhe té nxjerrin né pah ideté themelore;
zotéron teknikat e té shkruarit, hartimit té eseve dhe i aftéson nxénésit té shkruajné ese;
aftéson nxénésit duke zhvilluar t€ menduarin argumentues, analizues, vlerésues,
krahasues etj.;

kultivon te nxénésit aftésité digjitale, aftésité e pérdorimit té TIK-ut pér realizimin e
objektivave té programit Iéndor;

kultivon te nxénésit aftésité personale dhe sociale;

kultivon te nxénésit aftésiné e té menduarit kritik, t¢ menduarit krijues, aftésiné pér té
punuar né grup brenda né klasé dhe jashté saj;

krijon rregullisht mundésiné gé nxénésit té pérballen me sfida dhe té papritura, pér té
cilat zbatohen skemat e zgjidhjes sé situatave problemore;

pérdor strategjité dhe metodat e aftésimit té nxénésve pér puné té pavarur individuale,
brenda dhe jashté klase;

pérzgjedh, sipas dobisé pér nxénésit, midis punés individuale té nxénésve, punés sé tyre
me grupe té vogla dhe punés me té gjithé klasén;




3.2.12. ushtron nxénésit t¢ mbajné géndrim etik aktiv ndaj ngjarjeve, dukurive, piképamjeve e
sjelljeve nga kéndvéshtrimi i vlerave demokratike;
3.2.13. kultivon te nxénésit kompetencén e marrjes sé nismave dhe té sipérmarrjes.

Standardi 4: NJOHJA DHE ZBATIMI | DOKUMENTEVE ARSIMORE

4.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron njohuri pér dokumentacionin e nevojshém pér ¢cdo mésues, pa té cilin nuk do té
mund té zhvillonte procesin mésimor sipas kétyre standardeve.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1. ka njohuri®pér:
a) legjislacionin shqiptar gé ka té béjé drejtpérdrejt ose térthorazi me veprimtariné e tij;
b) strategjité arsimore;
c) aktet nénligjore, urdhrat dhe udhézimet e ministrisé gé kané té béjné me

veprimtariné e tij;

4.2.2. njeh procedurat e organizimit té institucionit arsimor;

4.2.3. ka njé kuptueshmeéri té ploté té strukturave gé funksionojné né shkollg;

4.2.4. njeh standardet e pérgjithshme té mésuesit dhe t€ mésuesit I1éndor.

Standardi 5: MESIMDHENIA DHE TE NXENIT

5.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi zotéron njohuri dhe aftési né pérdorimin e njé larmie metodash sipas natyrés sé
njohurive gé nxénésit do té pérvetésojné, aftésive e géndrimeve gé duhet té formojné, sipas
vecorive té nxénésve dhe interesave e déshirave té tyre.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. pérdor praktika t& larmishme té procesit t¢ mésimdhénie - nxénies, né ményré krijuese,
né pérputhje me vecorité e nxénésve;

5.2.2. motivon nxénésit me larmi ményrash duke krijuar njé atmosferé té nxéni intensiv dhe
me emocione té kéndshme;

5.2.3. vendos, vazhdimisht, nxénésit pérballé sfidave té té& nxénit, por duke mos i mbingarkuar
né véllim njohurish dhe me shkallé véshtirésie;

5.2.4. shmang shtjellimin vetém teorik té l1éndés duke e konkretizuar rregullisht dhe duke u

4'Ka njohuri mbi njé dokument" do té thoté qé mésuesi té jeté né gjendje t'u pérgjigjet pyetjeve mbi ato pjesé té
dokumentit gé lidhen me detyrat e tij, duke sjellé shembuj konkret té zbatimit.




5.2.5.

5.2.6.
5.2.7.
5.2.8.
5.2.9.
5.2.10.

5.2.11.

kérkuar nxénésve ta konkretizojné me situata té jetés sé tyre té pérditshme dhe me
dukuri té botés reale;

aftéson nxénésit té thellojné konceptet dhe pasurojné informacionet e tekstit shkollor me
anén e burimeve té larmishme plotésuese, pérfshiré vézhgimet e dukurive dhe bisedat
me persona burimoré;

kultivon te nxénésit integrimin e léndéve dhe té fushave té té nxénit;

organizon mésimdhénien dhe nxénien sipas rezultateve té té nxénit;

harton dhe zbaton projekte kurrikulare né bashképunim me nxénésit duke nxitur nismat
e tyre;

merr pjesé aktive né hartimin e kurrikulés me zgjedhje té liré duke bashképunuar me
nxénésit dhe prindérit e tyre;

zotéron njé kuptim té garté mbi temat ndérkurrikulare dhe i trajton ato népérmjet
Iéndés/Iéndéve;

nxit pérdorimin e teknologjisé pér té pérmirésuar dhe lehtésuar procesin e mésimdhénies
dhe té nxénit®.

Standardi 6: VLERESIMI | TE NXENIT

6.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi zotéron njohuri dhe aftési té pérdoré larmi metodash sipas natyrés sé njohurive gé
nxénésit do té pérvetésojné, aftésive e géndrimeve qé duhet té formojné, sipas vecorive té
nxénésve dhe interesave e déshirave té tyre.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1.

6.2.2.

6.2.3.
6.2.4.

6.2.5.
6.2.6.

6.2.7.
6.2.8.

mban né fokus vlerésimin pér té nxéné dhe vlerésimin e té nxénit, kompetencat kyce
dhe rezultatet e t& nxénit té programeve léndore;

vleréson jo thjesht faktet, por kryesisht formimin e koncepteve bazé dhe lidhjet né mes
tyre;

mbledh informacione dhe pérdor evidenca pér ecuring e té nxénit té nxénésit;

zbaton teknika alternative té vlerésimit pér té€ nxéné dhe té arritjes sé rezultateve té té
nxeénit;

zbaton teoriné dhe praktikat e hartimit té testeve e té pérpunimit statistikor té tyre;
zotéron praktikat e vlerésimit té nxénésve né projekte kurrikulare (portofolin e
nxénésit);

sgaron paraprakisht nxénésit pér kriteret dne ményrén se si do té vlerésohen;

nxit dhe ushtron nxénésit té reflektojné mbi té nxénit e tyre, té vetévlerésohen dhe té
vlerésojné njéri-tjetrin;

5 Standardet e mésuesit pér pérdorimin e TIK dhe teknologjisé né mésimdhénie jané né dokument té vecanté




6.2.9. ushtron nxénésit té reflektojné dhe té analizojné anét e forta dhe anét e dobéta né
pérvetésimin e léndés.

Standardi 7: GJITHEPERFSHIRJA DHE PERKUJDESJA NDAJ NXENESIT

7.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron njohuri dhe aftési pér gjithépérfshirjen e nxénésve né procesin mésimor dhe
pérkujdeset pér suksesin e ¢cdo nxénési e vecanérisht pér nxénésit me véshtirési né té nxéné.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
7.2.1. zbaton teoriné e inteligjencave té shuméfishta né veprimtariné e tij me nxénésit;
7.2.2. zbaton teknika té gjithépérfshirjes sé nxénésve né procesin mésimor;
7.2.3. organizon aktivitete té pérbashkéta me nxénésit dhe u jep mundési té gjithéve té japin
kontributin e tyre;
7.2.4. késhillohet me mésuesit e tjeré dhe me psikologun pér té identifikuar barrierat e té
nxénit té nxénésve té vecanté;
7.2.5. pérdor strategji té diferencuara mésimdhénieje e nxénieje sipas interesave té nxénésve:
a) duke hartuar programe mésimore té individualizuara;
b) duke u kushtuar mé shumé kohé jashté klase, nxénésve me véshtirési né té nxéné;
7.2.6. krijon né klasé njé kulturé mikpritjeje dhe bashképunimi nga nxénésit e tjeré pér
nxénésit me aftési té kufizuara;
7.2.7. bashképunon posacérisht me prindérit e nxénésve me véshtirési né té nxené.

Standardi 8: ZHVILLIMI PROFESIONAL DHE INDIVIDUAL

8.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi demonstron aftési pér té nxéné gjaté gjithé jetés. Ai pérmirésohet pareshtur, né sajé té
reflektimit ndaj pérvojés sé tij té pérditshme, pérvojave té kolegéve té tij dhe gémtimit né
literaturén profesionale.

8.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. reflekton vazhdimisht ndaj praktikave té tij mésimdhénése;

8.2.2. identifikon vazhdimisht nevojat e tij individuale pér zhvillimin profesional;

8.2.3. bashképunon rregullisht me kolegét, brenda ose jashté institucionit arsimor, me
specialistét, prindérit e nxénésit, pér té pérmirésuar praktikat e veta mésimdhénése;

8.2.4. krahason arritjet e nxénésve té tij me arritjet e nxénésve né nivel vendor dhe kombétar,
pér té pikasur burimet e tij té suksesit dhe shkaget e mangésive té tij;




8.2.5. harton dhe zbaton planin e zhvillimit té tij profesional pér té pérmirésuar arritjet e
NXénésve;

8.2.6. merr pjesé rregullisht né takimet profesionale si até té késhillit t&¢ mésuesve, té ekipit
Iéndor, té rrjetit profesional sipas profilit etj., pérgatitet seriozisht pér to, éshté aktiv né
to, ndan pérvojat e shgetésimet dhe parashtron ide té reja;

8.2.7. studion rregullisht literaturé profesionale nga burime té ndryshme, pérfshiré dhe até
elektronike, né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té huaj.

Standardi 9: BASHKEPUNIMI ME KOLEGET DHE PUNA NE GRUP

9.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi demonstron aftési bashképunuese té punés né grup me kolegét e tij, duke treguar gé ai
nuk éshté vetém thjesht mésues léndor, por edhe pjesétar i njé komuniteti profesionistésh qé
interesohet dhe punon pér institucionin né té gjitha aspektet e tij.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1. bashképunon me kolegét pér pérmirésimin e punés né institucion;

9.2.2. mirépret dhe nxit risité e kolegéve, propozimet e nismat e tyre pér pérmirésimin e
kushteve té té nxénit;

9.2.3. propozon ose ndérmerr nisma pér pérmirésimin e kushteve té mésimdhénies dhe té
nxénit té nxénésve né institucion;

9.2.4. ndihmon mésuesit e rinj;

9.2.5. punon né grupe pune, né komisione léndore dhe né pérbérje té ekipit té shkollés;

9.2.6. angazhohet pér té arritur objektiva té pérbashkéta né nivel shkolle;

9.2.7. pérfshihet né bashképunimet dhe bashkéveprimet, kudo ku ia kérkon puna.

Standardi 10: BASHKEPUNIMI ME KOMUNITETIN

10.1. Pérshkrimi i standardit
Mésuesi demonstron aftési pér marrédhénie té frytshme e té vazhdueshme me komunitetin,
kryesisht me prindérit e nxénésve, pér té zhvilluar shkollén si gendér komunitare.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1. beson se bashképunimi i vazhdueshém me prindérit éshté i domosdoshém pér
pérmirésimin e arritjeve té fémijéve té tyre dhe té nxénésve né pérgjithési;

10.2.2. pérdor ményra té larmishme té komunikimit dhe té bashké&punimit me prindérit dhe me
komunitetin;

10.2.3. u siguron prindérve, drejtpérdrejt, informacionet e nevojshme dhe né kohén e duhur pér
arritjet e fémijés sé tyre;




10.2.4. organizon aktivitete me nxénésit duke pérfshiré edhe komunitetin;

10.2.5. nxit prindérit té japin ndihmesén e tyre vullnetare, sipas njohurive dhe profesioneve té
tyre:
a) si persona burimore pér nxénésit e mésuesit;
b) pér té hartuar ose pér té véné né jeté module me zgjedhje;
C) pér té bashképunuar né projekte kurrikulare;
d) pér té punuar me nxénés me véshtirési né té nxene;

10.2.6. nxit prindérit dhe kujdestarét gé té marrin pjesé né diskutime rreth ecurisé dhe
mbarévajtjes sé nxénésve.

Standardi 11: KOMUNIKIMI DHE ETIKA

11.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron njohuri pér etikén, parimet e komunikimit, si dhe demonstron aftési té zbatimit
té tyre né sjelljen e tij, si themeli mbi té cilén ndértohen té gjitha meritat e tjera profesionale.

11.2.Treguesit gqé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1. respekton té drejtat e lirité e njeriut dhe té drejtat e fémijéve dhe éshté i afté té krijojé né
mjediset e té nxénit atmosferén ku respektohen kéto té drejta;

11.2.2. krijon njé mjedis migésor pér nxénésit;

11.2.3. nuk ushtron diskriminim, dhuné, keqtrajtim e dém moral te nxénésit dhe te personeli;

11.2.4. kultivon te nxénésit respektin ndaj dallimeve individuale, kulturave té etnive dhe té
popujve té tjeré:
a) duke pérdorur stile dhe praktika té ndryshme té komunikimit me nxénésit, kolegét,

prindérit etj.;
b) duke komunikuar hapur, né ményré korrekte, bindése dhe frymézuese me nxénésit;
c) duke krijuar né mjediset e té nxénit frymén e komunikimit t& hapur e té lirshém té
nxénésve me té dhe té nxénésve né mes tyre;

11.2.5. krijon njé atmosferé, ku nxénésit ndjehen té lirshém té pyesin até dhe shokét dhe té mos
kené friké se gabojné, si dhe kultivon kurajén e tyre pér té shprehur mendimin vetjak;

11.2.6. éshté transparent né veprimtariné e tij dhe krijon né mjediset e té nxénit kulturén e
transparences;

11.2.7. éshté i hapur ndaj gabimeve té tij dhe krijon né mjediset e té& nxénit njé klimé té hapur
dhe reflektuese;

11.2.8. pérdor metoda té ndryshme té negocimit, té zgjidhjes sé konflikteve dhe té arritjes sé
konsensusit né marrédhéniet me kolegét, me nxénésit dhe té nxénésve mes tyre;

11.2.9. shmang cfarédo lloj konflikti interesi dhe njofton drejtorin e institucionit pér raste té
tilla.




Standardi 12: VLERAT DHE QENDRIMET PROFESIONALE

12.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron dhe demonstron vlera dhe géndrime gé karakterizojné mésuesin gjaté karrierés
sé tij si profesionist duke gené njé model pozitiv pér nxénésin.

12.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

12.2.1. éshté i pérkushtuar, entuziast dhe i afté té krijojé te nxénésit njé kulturé pérkushtimi e
entuziazmi;

12.2.2. nxit te nxénésit dashuriné pér I1éndét dhe pér shkollén;

12.2.3. nxit te nxénésit pérdorimin e teknologjisé dhe pajisjeve digjitale né procesin e
mésimdhénies dhe nxénies® pér té rritur efektivitetin e kétij procesi;

12.2.4. nxit ideté origjinale té nxénésve dhe i ndihmon ata né prezantimet e tyre népérmjet
detyrave krijuese dhe projekteve kurrikulare;

12.2.5. promovon té nxénit e nxénésit duke e béré até té ndihet i suksesshém:;

12.2.6. respekton punén e nxénésit (personale dhe né grup) dhe nxit pranimin me tolerancé té
opinioneve té té tjeréve (madje edhe té kundérta);

12.2.7. nxit nxénésit t& mésojné nga gabimet e tyre dhe té pérballen me sfidat né shkollé;

12.2.8. vleréson rregullisht veten mbi bazén e standardeve profesionale té mésuesit dhe
standardeve té mésuesit Iéndor;

12.2.9. pérdor me efektivitet kohén e punés;

12.2.10. kujdeset pér kushtet shéndetésore, té higjienés, té sigurisé nga rreziget dhe pér kushtet
ekologjike né mjediset e mésimdhénies.

6 pérdorimi nga mésuesi i teknologjisé né procesin e mésimdhénie — nxénies trajtohet né dokument té vecanté.




PJESAE TRETE: STANDARDET PROFESIONALE TE
MESUESIT SIPAS FUSHAVE LENDORE

3.1 Standardet profesionale té fushés “Gjuhét dhe komunikimi”

Pérshkrim pérmbledhés

Fusha “Gjuhét dhe komunikimi” u mundéson nxénésve té zhvillojné dhe t€ pérdorin gjuhét si
mjete komunikimi né jetén e pérditshme, si dhe né veprimtarité e tyre mésimore e shogérore.
Népérmjet késaj fushe nxénésit shprehin dhe interpretojné koncepte, ide, ndjenja, fakte e
opinione me gojé e me shkrim; zhvillojné aftésité pér té lexuar, shkruar, folur dhe dégjuar né
ményré aktive dhe té géllimshme; dallojné dhe pérdorin tekste té ndryshme letrare dhe jo letrare,
tekste té shtypura dhe elektronike; gjejné, krahasojné, analizojné e vlerésojné informacione té
ndryshme; zotérojné njohurité, shkathtésité dhe géndrimet e duhura rreth sistemit gjuhésor; e
pérdorin gjuhén né ményré pozitive dhe té pérgjegjshme né marrédhéniet shogérore; kuptojné,
analizojné dhe vlerésojné tekste té gjinive dhe llojeve té ndryshme letrare, nga Krijimtaria e
autoréve gé jané pérfagésues té periudhave té ndryshme nga letérsia shqipe dhe ajo botérore.

Kjo fushé pérfshin léndét: Gjuhé shqipe, Gjuha e huaj e paré, Gjuha e huaj e dyté. Mé poshté
jané dhéné standardet e mésuesit té gjuhés shqipe dhe té letérsisé dhe té mésuesit té gjuhés sé
huaj.

3.1.1 Standardet profesionale té mésuesit té gjuhés shqipe dhe té letérsisé

Pérshkrim pérmbledhés

Gjuha amtare éshté njé pasuri e ¢cmuar njerézore. Ajo u krijon mundési njerézve té zbulojné
veten, t€ njohin botén rreth tyre, t€ ndértojné marrédhénie me té tjerét, t& shprehin ndjenjat, t’u
japin jeté éndrrave, shpresave dhe prirjeve e tyre, té zgjidhin probleme, si dhe té prezantojné
njohurité dhe ideté gé kané pér ¢éshtje té ndryshme. Ndérsa letérsia u pasuron botén emocionale
dhe u zhvillon ndjenjés e sé bukurés. Duke gené kaqg té réndésishme né jetén njerézore, gjuha
shqipe dhe letérsia jané trajtuar si té tilla edhe né kurrikulén e shkollés.

Gjuha shqipe dhe letérsia né shkollé ndértojné dhe zhvillojné te nxénésit njohuri, aftési, vlera dhe
géndrime rreth té lexuarit, té shkruarit, t€ folurit, t& dégjuarit, si dhe rreth sistemit gjuhésor.
Késhtu, pérmes té lexuarit nxénésit lidhen me botén dhe me njerézit e tjeré. Duke lexuar ata
pérjetojné emocione té bukura, takohen me kultura dhe ngjarje té panjohura mé paré, njihen dhe
admirojné personazhe gé vijné nga kohé dhe vende té ndryshme etj. Leximi u krijon mundési
nxénésve gé té diskutojné rreth librave, té ndértojné sé bashku kuptimin e tyre, rrjedhimisht edhe
té ndértojné marrédhénie té mira me njéri-tjetrin.




Népérmjet té shkruarit dhe té folurit nxénésit mund té prezantojné ideté e tyre, mund té béhen
faktoré té ndryshimeve shogérore, si dhe mund té krijojné mundési té reja pér veten dhe pér té
tjerét.

Népérmjet gjuhés shqgipe dhe letérsisé né shkoll&, nxénésit vlerésojné pasuring e gjuhés dhe
aspektet estetike té saj. Ato mundésojné zhvillimin e kompetencave pér té nxénit gjaté gjithé
jetés. Suksesi dhe arritjet né kéto 1éndé kané njé ndikim té fugishém né arritjet e nxénésve edhe
né Iéndét e tjera shkollore, si dhe né jetén personale dhe shogérore.

3.1.2 Standardet e mésuesit té gjuhés shqipe dhe té letérsisé

Cdo nxénés meriton njé mésues té kualifikuar, njé mésues i cili e pajis me njohurité, aftésité,
vlerat dhe géndrimet e domosdoshme pér té pérmbushur me sukses kérkesat e shogérisé dhe té
tregut té punés. Pér té plotésuar kété kérkesa jané hartuar standardet e mésuesit. Standardet
pérshkruajné se cfaré duhet té dijé, cfaré duhet té jeté i afté té béje, si dhe c¢faré vlerash dhe
géndrimesh duhet té demonstrojé njé mésues. Standardet e mésuesit té gjuhés shqipe dhe té
letérsisé jané njé dokument gé plotéson standardet e pérgjithshme té mésuesit. Cdo standard
prezanton njé marréveshje profesionale né lidhje me aftésité dhe vlerat qé duhet té keté njé
mésues i kualifikuar gjuhe dhe letérsie.

Ato mund té pérdoren si bazé pér zhvillimin e vazhdueshém profesional t¢ mésuesve, por edhe si
orientim pér universitetet e mésuesisé gé pérgatisin mésues té gjuhés shgipe dhe té letérsisé.
Edhe pse té gjitha aspektet e mésimdhénies jané té lidhura pazgjidhshmérisht me njéra-tjetrén,
ato jané ndaré né disa standarde pér ta béré mé té lehté pér mésuesit gé té analizojné profesionin
dhe praktikat e tyre t¢ mésimdhénies, si dhe té vlerésojné pikat e tyre té forta dhe té dobéta.

Standardi 1: PERZGJEDHJA E MATERIALEVE MESIMORE

1.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi njeh pérfitimet dhe kufizimet e materialeve té ndryshme mésimore dhe i pérzgjedh e i
pérdor ato né ményrén e duhur.

1.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1 Kka njohuri pér shuméllojshmériné e materialeve mésimore qé mund té pérdoren gjaté
mésimdhénies, pérfshiré lloje t¢ ndryshme tekstesh (letrare dhe joletrare), antologji,
revista, reklama, tekste elektronike, fjaloré etj.;

1.2.2  krijon, organizon, pasuron dhe pérdor bibliotekén e shkollés ose té klasés;

1.2.3 analizon dhe vleréson cilésiné dhe pérshtatshmériné e materialeve té ndryshme
mésimore né aspektin e lexueshmérisé, pérmbajtjes, gjatésisé, formatit, ilustrimeve etj.;

1.2.4 pérzgjedh tekste letrare dhe joletrare duke u bazuar te interesat, njohurité, pérvojat,




prejardhjen kulturore dhe nivelet e ndryshme té zhvillimit té nxénésve;

Standardi 2: RENDESIA E TE LEXUARIT

2.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi kupton natyrén komplekse té té lexuarit, si dhe réndésiné e tij né arritjet e nxénésve né
shkollé dhe né jeté.

2.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1 vleréson réndésiné e lexim-shkrimit, si njé veprimtari gé zhvillohet gjaté gjithé jetés dhe
gé mundéson pérmbushjen personale dhe funksionimin si gytetar i suksesshém né
shogéri;

2.2.2 kupton se té lexuarit éshté procesi i ndértimit té kuptimit népérmjet ndérveprimit té
njohurive té méparshme té lexuesit me informacionin e sugjeruar nga teksti i shkruar
dhe me situatén né té cilén ndodh procesi i té lexuarit;

2.2.3 motivon nxénésit dhe nxit interesin e tyre gjaté procesit té té lexuarit;

2.2.4 kupton gé njohurité gjuhésore nga fonetika, morfologjia, sintaksa, semantika etj., luajné
rol té réndésishém né zhvillimin e aftésive té té lexuarit;

2.2.5 njeh marrédhéniet mes té lexuarit, té shkruarit, t& folurit dhe té dégjuarit dhe siguron
mundési pér t’1 integruar ata gjaté mésimdhénies;

2.2.6 vleréson réndésiné e aftésive té lexim-shkrimit né arritjet e nxénésve né té gjitha léndét
dhe fushat e té nxénit, si p.sh., matematika, shkencat e natyrés, shkencat shogérore etj.;

2.2.7 kupton réndésiné e té lexuarit dhe njeh pérvojat né shkollé dhe né shtépi gqé e mbéshtesin
até.

Standardi 3: RRJIEDHSHMERIA NE LEXIM

3.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi planifikon, zhvillon dhe vleréson veprimtari té ndryshme qgé pérmirésojné
rrjedhshmériné e nxénésve.

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Treguesit e njohurive

Mésuesi:

3.2.1 vleréson rolin e rrjedhshmérisé né lexim, si dhe njeh faktin gé me rrjedhshméri kuptohet
saktési, shpejtési dhe shprehési né lexim;

3.2.2 pérdor poezi, kéngé dhe tekste té ndryshme pér té zhvilluar rrjedhshmériné gjaté té
lexuarit;

3.2.3 mbéshtet dhe nxit nxénésit né pérmirésimin e rrjedhshmérisg;

3.2.4 pérdor strategji t& ndryshme pér zhvillimin e rrjedhshmérisé duke pérfshiré leximin e




pérbashkét, leximin me zé&, leximet e pérséritura, leximin zinxhir, leximin me role etj.;
3.2.5 vleréson rrjedhshmériné e nxénésve gjaté té lexuarit;
3.2.6 pérdor teknika té ndryshme pér matjen e rrjedhshmérisé dhe ndérton plane pér
pérmirésim, duke u bazuar né rezultatet e matjeve té saj.

Standardi 4: PASURIMI | FJALORIT TE NXENESVE

4.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi planifikon dhe u jep nxénésve njohuri pér kuptimet e fjaléve, si dhe i nxit dhe i
motivon ata gé té lexojné pér té pasuruar fjalorin.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 kupton réndésiné e fjalorit (njohja e kuptimit té fjaléve) pér té kuptuar tekstet gé
nxénésit lexojné;

4.2.2 pérdor tekste té ndryshme pér té pasuruar fjalorin e nxénésve;

4.2.3 angazhon nxénésit né lojéra fjalésh, lexime me role ose dramatizime né ményré gé ata té
mésojné fjalé té reja;

4.2.4 udhézon nxénésit qé té pérdorin kontekstin pér té zbuluar kuptimin e fjaléve;

4.2.5 aftéson nxénésit té dallojné kuptimin e paré dhe kuptimin e figurshém té fjaléve;

4.2.6 aftéson nxénésit pér té kuptuar ndértimin e fjalés (parashtesa, prapashtesa, tema, rrénja);

4.2.7 pajis nxénésit me njohuri dhe aftési pér sinonimet, antonimet, homonimet, si dhe pér
funksionet e tyre;

4.2.8 aftéson nxénésit gé té dallojné fushén leksikore dhe familjen e fjaléve;

4.2.9 aftéson nxénésit gé té zbulojné lidhjet ose marrédhéniet mes fjaléve;

4.2.10 nxit nxénésit qé té lexojné pér té pasuruar fjalorin e tyre;

4.2.11 pérdor teknologjiné pér té zhvilluar dhe pér té pasuruar fjalorin e nxénésve;

4.2.12 nxit nxénésit té pérdorin fjalorét pér njohjen e shuméllojshmérisé sé kuptimeve té
fjaléve.

Standardi 5: TE KUPTUARIT E TEKSTEVE

5.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi planifikon dhe zhvillon oré mésimore né té cilat mbéshtet, pasuron, zhvillon dhe
vleréson aftésité e nxénésve pér té kuptuar tekste té ndryshme.

5.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit




Treguesit e njohurive

Mésuesi:

5.2.1 ka njohuri pér aftésité e té kuptuarit té njé teksti;

5.2.2 njeh marrédhénien mes té dégjuarit dhe té lexuarit;

5.2.3 pérdor lloje té ndryshme pyetjesh, té cilat ndikojné te nxénésit pér té kuptuar mé miré njé
tekst;

5.2.4 nxit nxénésit té ndértojné pyetje rreth té kuptuarit té njé teksti;

5.2.5 nxit nxénésit gé té lexojné tekste letrare e joletrare dhe i mbéshtet ata gé té lidhin
njohurité e tyre t€ méparshme me tekstin gé lexojné;

5.2.6 udhézon nxénésit gé té pérdorin strategjité e té lexuarit;

5.2.7 nxit nxénésit qé té diskutojné, té béjné dramatizime, té realizojné prezantime etj., rreth
teksteve gé lexojné;

5.2.8 aftéson nxénésit qé té pérdorin elementet e ndryshme té tekstit (p.sh., tabela e
pérmbajtjes, ilustrimet) ose strukturén e tekstit pér té pérmirésuar té kuptuarit e tekstit;

5.2.9 aftéson nxénésit pér t& monitoruar té kuptuarit, si dhe pér té€ shmangur kegkuptimet ose
konfuzionin gjaté leximit;

5.2.10 aftéson nxénésit gé té pérmbledhin, té analizojné né ményré Kritike, té vlerésojné dhe té
sintetizojné informacionin e njé teksti letrar ose joletrar;

5.2.11 nxit nxénésit gé té shkruajné rreth teksteve gé lexojné me qéllim pérmirésimin e té

kuptuarit.

Standardi 6: MJEDISI | TE LEXUARIT

6.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi krijon njé mjedis pozitiv né klasé, i cili nxit dhe motivon leximin e pavarur.

6.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1 zotéron njohuri rreth strategjive qé nxitin leximin e pavarur;

6.2.2 pérdor metoda, teknika té& ndryshme mésimore pér té organizuar puné té diferencuar me
nNXénésit;

6.2.3 dallon kur problemet e nxénésve né lexim kérkojné trajtim té specializuar (p.sh.,
disleksia);

6.2.4 orienton nxénésit drejt burimeve alternative té té lexuarit jashté procesit mésimor;

6.2.5 pérdor kohé té mjaftueshme mésimore pér té zhvilluar aftésité e té lexuarit;

6.2.6 pérdor metoda,teknika ose strategji té€ ndryshme mésimore pér té rritur motivimin dhe
interesin e nxénésve pér té lexuar;

6.2.7 organizon dhe motivon nxénésit né puné né grupe;

6.2.8 nxit dhe motivon nxénésit qé té béhen lexues té pavarur;

6.2.9

u jep nxénésve detyra shtépie té diferencuara, té cilat mbéshtesin zhvillimin e aftésive té
té lexuarit;




6.2.10 krijon mjedis pozitiv leximi gé nxjerr né pah nivelin dhe progresin e nxénésve;
6.2.11 angazhon prindérit né procesin e té nxénit brenda dhe jashté klasés;
6.2.12 pérmbledh informacionin rreth arritjeve té nxénésit dhe ua komunikon prindérve.

Standardi 7: TEKSTET LETRARE DHE JOLETRARE

7.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi zotéron njohuri rreth teksteve té ndryshme letrare dhe joletrare, si dhe pajis nxénésit
me njohuri, aftési, vlera dhe géndrime rreth kétyre teksteve.

7.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1 pérzgjedh literaturé gé éshté né pérshtatje me moshén dhe me zhvillimin e nxénésve,
duke pérfshiré tekste té shtypura, letérsi gojore dhe tekste elektronike;

7.2.2 siguron mundési gé nxénésit té lexojné pér géllime té ndryshme;

7.2.3 aftéson nxénésit té dallojné tiparet e teksteve letrare dhe joletrare, si dhe té pércaktojné
dallimet dhe ngjashmérité mes tyre;

7.2.4 aftéson nxénésit té lexojné né ményré shprehése me qéllim qé té interpretojné dhe té
vlerésojné né ményrén e duhur, tekste té ndryshme;

7.2.5 pajis nxénésit me aftésité e duhura pér té kuptuar, analizuar, vlerésuar dhe gjykuar
tekste t€ ndryshme pérshkruese, rréfyese, argumentuese, informuese- paraqgitése dhe
udhézuese;

7.2.6 pajis nxénésit me njohuri, aftési, vlera dhe géndrime rreth teksteve té ndryshme té
gjinisé lirike, epike dhe dramatike;

7.2.7 aftéson nxénésit té pércaktojné dallimet dhe ngjashmérité mes teksteve té gjinive té
ndryshme letrare;

7.2.8 edukon te nxénésit vlerésimin dhe dashuriné pér letérsiné shqgipe dhe pér letérsiné
botérore;

7.2.9 aftéson nxénésit pér té kuptuar, interpretuar, analizuar, vlerésuar dhe gjykuar tekste té
periudhave dhe té drejtimeve té ndryshme letrare;

7.2.10 aftéson nxénésit pér té lexuar, interpretuar, analizuar dhe vlerésuar vepra té
shkrimtaréve, pérfagésues té letérsisé shqipe dhe té letérsisé botérore;

7.2.11 identifikon sé bashku me nxénésit, temat universale qé trajtohen né vepra letrare té
periudhave, té drejtimeve dhe té gjinive t¢ ndryshme letrare;

7.2.12 ofron mundési gé nxénésit té lexojné tekste té periudhave, kulturave, gjinive dhe
drejtimeve té ndryshme né ményré gé té kuptojné dimensione té shumta (p.sh., etike,
filozofike dhe estetike) té pérvojés njerézore;

7.2.13 pranon se letérsia éshté njé mjet pér pérhapjen dhe pér transmetimin e vlerave morale,
estetike dhe kulturore brenda njé komuniteti;




7.2.14 aftéson nxénésit gé té béjné konkluzione, té nxjerrin pérfundime, té béjné krahasime
nisur nga kéndvéshtrimi personal dhe t’i ndajné ideté dhe pérshtypjet e tyre me shokét
dhe shoget e klasés;

7.2.15 aftéson nxénésit gé té kuptojné dhe té lidhin elemente té ndryshme té teksteve letrare
dhe joletrare me ngjarjet aktuale dhe historike, si dhe me pérvojat personale;

7.2.16 edukon te nxénésit dashuriné pér librin dhe letérsiné.

Standardi 8: STRUKTURA E TEKSTEVE, GJUHA DHE STILI

8.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi zotéron njohuri rreth strukturés sé teksteve té ndryshme, rreth gjuhés dhe tipareve té
stilit t€ njé autori, si dhe i pajis nxénésit me njohuri dhe me aftési pér té dalluar dhe pér té
shpjeguar elementet e mésipérme.

8.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Treguesit e njohurive

Mésuesi:

8.2.1 aftéson nxénésit pér té dalluar, analizuar dhe vlerésuar karakteristikat e teksteve té
ndryshme letrare, si p.sh.: tregime, novela, romane, fabula, mite, poezi, legjenda etj.;

8.2.2 aftéson nxénésit pér té dalluar, analizuar dhe vlerésuar elementet e strukturés (hyrje,
zhvillim, mbyllje) sé njé teksti letrar e joletrar;

8.2.3 aftéson nxénésit pér té dalluar, analizuar dhe vlerésuar elementet komplekse té subjektit
(p.sh., konfliktin dhe zgjidhjen);

8.2.4 aftéson nxénésit pér té dalluar, analizuar dhe vlerésuar elementet letrare, si p.sh.,
personazhet, subjektin, temén, konfliktin, mjedisin, kohén, atmosferén etj., si dhe pér té
shpjeguar funksionin e tyre né njé tekst letrar;

8.2.5 aftéson nxénésit pér té dalluar, analizuar dhe vlerésuar mjetet e ndryshme qé pérdoren
pér té pérshkruar personazhet né gjini dhe tekste té€ ndryshme letrare (p.sh., tipare té
karakterit, zhvillimi, marrédhéniet me personazhet e tjera etj.);

8.2.6 aftéson nxénésit té pércaktojné kéndvéshtrimin né njé tekst letrar dhe vetén e rréfimit
(p.sh., rréfim né vetén e paré dhe né vetén e treté) dhe shpjegon efektin gé krijojné te
lexuesi;

8.2.7 aftéson nxénésit pér té dalluar dhe pér té shpjeguar strukturat gjuhésore, fjalét, formén
etj., gé njé autor pérdor pér té pércjellé ideté e tij dhe pér té pérfshiré emocionalisht
lexuesin;

8.2.8 aftéson nxénésit té vlerésojné gjuhén dhe stilin e autoréve ose té shkrimtaréve;

8.2.9 mundéson qé nxénésit té dallojné mjetet dhe figurat stilistike (p.sh., gjuha e figurshme,
alegoria, metafora, dialogu, pérshkrimi, rréfimi, zgjedhja e fjaléve, simbolika etj.) né
tekste té ndryshme, si dhe té pércaktojné funksionin e tyre.




Standardi 9: VLERESIMI | TE LEXUARIT

9.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi krijon dhe pérzgjedh mjete té vlefshme vlerésimi pér aftésité e té lexuarit. Mésuesi
pérdor rezultatet e vlerésimit té nxénésve me géllim gé té ndértojé punén e tij pér té pérmirésuar
arritjet e tyre. Ai nxit nxénésit qé té vetévlerésojné arritjet e tyre. Mésuesi, gjithashtu,
komunikon me prindérit rreth procesit té vlerésimit té nxénésve.

9.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1 kupton réndésiné e pérdorimit té vlerésimeve té standardizuara dhe joformale té leximit,
duke pérfshiré edhe vézhgimet e vazhdueshme;

9.2.2 pércakton nivelin e njohurive dhe té aftésive té nxénésve né lexim;

9.2.3 interpreton dhe analizon rezultatet e vlerésimeve té standardizuara pér té lexuarit
(testeve), pérfshiré edhe testimet né nivel kombétar;

9.2.4 nxit dhe mbéshtet nxénésit pér té vetévlerésuar aftésité e té lexuarit.

Standardi 10: TE SHKRUARIT PER QELLIME TE NDRYSHME

10.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i pajis nxénésit me njohurité, aftésité, vlerat dhe géndrimet e nevojshme pér té shkruar
tekste té ndryshme, né pérshtatje me géllimet dhe audiencat e tyre.

10.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1 ka njohuri rreth faktit qé té shkruarit varet nga audienca, géllimi, lloji i tekstit té shkruar
etj.;

10.2.2 krijon mundési qé nxénésit té shkruajné pér géllime dhe audienca té ndryshme;

10.2.3 njeh dhe zbaton strategji t€ ndryshme, t€ cilat i ndihmojné nxénésit pér t’i rishikuar
tekstet né lidhje me pérshtatshmériné me géllimin, audiencén, situatén, formén etj.;

10.2.4 aftéson nxénésit né pérdorimin e teknologjisé pér té prodhuar tekste té ndryshme pér
géllime dhe situata té ndryshme.

Standardi 11: FAZAT E TE SHKRUARIT

11.1Pérshkrimi i standardit

Mésuesi ka njohuri dhe i aftéson nxénésit né pérdorimin e strategjive té nevojshme gjaté fazés
pérgatitore (parashkrimi), né ményré gé ata té shkruajné qarté dhe sakté pér géllime té
ndryshme. Ai demonstron njohuri dhe aftéson nxénésit gé té rishikojné dhe té redaktojné punét
e tyre me shkrim, aftéson nxénésit gé té pérgatitin njé puné me shkrim pér prezantim, publikim
ose botim.




11.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1 vleréson parashkrimin dhe draftimin, si komponenté té réndésishém né procesin e té
shkruarit;

11.2.2 udhézon dhe orienton nxénésit gé té kérkojné, té mbledhin dhe té pérzgjedhin
informacionin e nevojshém pér punét me shkrim;

11.2.3 nxit nxénésit té hulumtojné rreth té shkruarit té teksteve té llojeve té ndryshme;

11.2.4 ofron tekste t& ndryshme si model gé ndihmojné dhe i nxit nxénésit pér njé shkrim
cilésor;

11.2.5 aftéson nxénésit pér té pérdorur strategji té ndryshme si njé mjet pér té gjeneruar dhe pér
té organizuar ide, né kuadér té procesit té té shkruarit (planifikimi, listimi, draftimi etj.);

11.2.6 u méson nxénésve elementet dhe vecorité e teksteve té ndryshme (p.sh.:tregime té
shkurtra, ese, letra, raporte etj.);

11.2.7 ndihmon nxénésit té nxjerrin veté rregullat e té shkruarit té njé teksti dhe karakteristikat
e tij;

11.2.8 udhézon dhe orienton nxénésit q¢é t’i pérmbahen gjaté té shkruarit, temés dhe
karakteristikave té tekstit;

11.2.9 aftéson nxénésit gé té shkruajné tekste me disa paragrafé, né cilat pércjellin ndjenja,
informacione ose ide, me njé stil té garté dhe konciz;

11.2.10aftéson nxénésit gé té pérzgjedhin fjalét dhe leksikun e duhur né varési té llojit t&€ punés
me shkrim;

11.2.11aftéson nxénésit qé té pérdorin gjuhén standarde shqipe.

11.2.12vleréson rishikimin dhe redaktimin si komponenté té réndésishém né procesin e té
shkruarit;

11.2.13shpjegon dhe sqaron nxénésit pér vlerén e rishikimit dhe té redaktimit si komponenté té
réndésishém té procesit té té shkruarit;

11.2.14aftéson nxénésit gé té rishikojné dhe té redaktojné punét e tyre né lidhje me gartésing,
saktésiné, stilin, organizimin, koherencén etj.;

11.2.15udhézon nxénésit si té redaktojné punét e tyre dhe punét e njéri-tjetrit;

11.2.16u méson nxénésve teknikat e redaktimit gé realizohen népérmjet teknologjisé;

11.2.17kupton réndésiné dhe vlerén e prezantimit, publikimit ose botimit t& punéve me shkrim,
si njé pjese integrale e procesit té té shkruarit;

11.2.18aftéson nxénésit né pérdorimin e formateve té ndryshme qé shérbejné pér té prezantuar,
publikuar ose botuar puné té ndryshme me shkrim;

11.2.19vleréson rolin e teknologjisé né prezantimin, publikimin ose botimin e punéve me
shkrim;

11.2.20sgaron nxénésit rreth réndésisé dhe vlerés sé prezantimit, publikimit ose botimit té
punéve me shkrim;

11.2.21u siguron mundési nxénésve pér té prezantuar, publikuar ose botuar puné té ndryshme
me shkrim;




11.2.22vleréson dhe udhézon nxénésit gjaté gjithé procesit té shkruarit;
11.2.23pérdor skema té garta vlerésimi té punéve me shkrim;
11.2.24udhézon dhe orienton nxénésit gé té vlerésojné punét me shkrim té njéri-tjetrit.

Standardi 12: RENDESIA E KOMUNIKIMIT

12.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi njeh elementet e procesit t&¢ komunikimit dhe kupton réndésiné e komunikimit
efektiv né klasé.

12.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

12.2.1 vleréson réndésiné e procesit té komunikimit;

12.2.2 aftéson nxénésit me elementet qé pérbéjmé procesin e komunikimit (dhénési,
marrési, mesazhi, kodi etj.);

12.2.3 aftéson nxénésit té pércaktojné dallimet dhe té pérbashkétat mes gjuhés sé folur,
gjuhés sé shkruar dhe komunikimit elektronik;

12.2.4 aftéson nxénésit té pércaktojné elementet e vecanta dhe té pérbashkéta mes
komunikimit verbal dhe komunikimit joverbal;

12.2.5 edukon te nxénésit pérgjegjésité e folésit (dhénésit) dhe té dégjuesit (marrésit) né njé
proces komunikimi;

12.2.6 aftéson nxénésit qé té pérdorin cilésité e zérit (volumi, toni, theksi, shpejtésia e té
folurit etj.) dhe elementet joverbale gé duhen pérdorur gjaté komunikimit;

12.2.7 aftéson nxénésit qé té njohin audiencén e tyre dhe né varési té saj dhe té géllimit, té
pérshtatin mesazhin gjaté komunikimit;

12.2.8 u shpjegon nxénésve rolin dhe réndésiné e pérgendrimit dhe té vémendjes gjaté
dhénies sé mesazheve;

12.2.9 aftéson nxénésit qé té reagojné brenda rregullave té etikés ndaj mesazhit té folésit.

Standardi 13: ZHVILLIMI | TE FOLURIT

13.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i aftéson nxénésit gé té pérshtatin té folurit me géllimin, me situatén ose me
mjedisin, si dhe té japin dhe té vlerésojné mesazhe té ndryshme.

13.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

13.2.1 vleréson réndésiné e pérshtatjes sé té folurit me qgéllimin, situatén, mjedisin dhe
kohén;

13.2.2 vleréson ndikimin e kontekstit mbi komunikimin;

13.2.3 aftéson nxénésit té dallojné kur té tjerét nuk i kuptojné, si dhe té vlerésojné rolin e




13.2.4

13.2.5
13.2.6

13.2.7

13.2.8

13.2.9

kritikés konstruktive dhe té mendimit ndryshe;

aftéson nxénésit gé té zbatojné rregullat gjaté komunikimit né grupe té vogla dhe té
médha;

u krijon mundési nxénésve gé diskutojné né grup pér zgjidhjen e problemeve;

pajis nxénésit me njohuri dhe me aftési pér llojet e teksteve té ndryshme gojore, pér
pérdorimin e tyre, si dhe pér ndikimin dhe funksionet e tyre;

aftéson nxénésit qé té organizojné, né ményrén e duhur, mesazhet me géllim gé té
mbéshtesin garté njé tezé té caktuar;

aftéson nxénésit né pérdorimin e teknikave dhe mjeteve joverbale gjaté komunikimit
né grup dhe né publik;

ndérgjegjéson nxénésit pér réndésiné e komunikimit dhe té fjalés né shkollé, né puné
dhe né jeté;

13.2.10aftéson nxénésit né pérdorimin e TIK-ut, pér prezantime té ndryshme individuale dhe

né grup.

Standardi 14: MENAXHIMI | EMOCIONEVE GJATE KOMUNIKIMIT

14.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi udhézon dhe ndihmon nxénésit gé té menaxhojné ose té kontrollojné ankthin ose
emocionet e tyre gjaté komunikimit.

14.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

14.2.1 zotéron njohuri rreth strategjive, té cilat ndihmojné né shmangien e ankthit dhe té
emocioneve gjaté komunikimit;

14.2.2 aftéson nxénésit né pérdorimin e strategjive gé lehtésojné ankthin gjaté komunikimit;

14.2.3 zotéron njohuri pér faktorét individualé dhe shogéroré qé ndikojné né ankthin dhe
emocionet gjaté komunikimit;

14.2.4 udhézon nxénésit gé té shfaqin siguri dhe getési gjaté té folurit;

14.2.5 u krijon mundési nxénésve gé té menaxhojné dhe té kapércejné ankthin dhe

emocionet e tyre gjaté té folurit.

Standardi 15: ZHVILLIMI | TE DEGJUARIT




15.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi aftéson nxénésit qé té ndértojné dhe té zhvillojné njohurité, aftésité, géndrimet dhe
vlerat e duhura pér té dégjuarit. Mésuesi udhézon nxénésit se si té shmangin pengesat gjaté té
dégjuarit.

15.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

15.2.1 zotéron njohuri pér llojet dhe géllimet e té dégjuarit, pér rolin dhe pérgjegjésiné e
dégjuesit né njé situaté komunikimi;

15.2.2 njeh pengesat gjaté té dégjuarit si: paragjykimi, indiferenca, pérfshirja emocionale etj.;

15.2.3 aftéson nxénésit qé té pércaktojné qéllimin e dégjimit;

15.2.4 ushtron nxénésit qé té analizojné dhe té vlerésojné sjelljet e tyre gjaté té dégjuarit;

15.2.5 aftéson nxénésit qé té kuptojné, analizojné dhe vlerésojné tekstin gé dégjojné;

15.2.6 pajis nxénésit me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té kuptuar dhe pér té analizuar
mjetet qé pérdor folési pér ta béré interesant mesazhin e tij;

15.2.7 pajis nxénésit me njohurité dhe aftésité e nevojshme pér té pércaktuar faktet dhe
opinionet e folésit, si dhe besueshmériné dhe vértetésiné e mesazhit;

15.2.8 aftéson nxénésit gé té vézhgojné me vémendje, gjaté té dégjuarit, jo vetém fjalét, por
edhe gjestet, tonin, mimikén e fytyrés, gjuhén e trupit té folésit;

15.2.9 ushtron nxénésit gé té pyesin, té pérmbledhin dhe té parafrazojné me géllim qé té arrijné
té kuptojné njé tekst;

15.2.10edukon te nxénésit respektin pér té drejtat e tjetrit gé ka piképamje té kundérta me ta;

15.2.11edukon nxénésit té jené té vémendshém dhe empatiké, si dhe té tregojné respekt dhe
vlerésim pér folésin.

Standard 16. SISTEMI GJUHESOR

16.1. Pérshkrimi i standardit

Mésuesi zhvillon te nxénésit aftésité pér té njohur e pér té zbatuar rregullat gramatikore,
drejtshkrimore dhe té pikésimit, si dhe pér té vlerésuar aspektet funksionale e estetike té gjuhés.
Mésuesi u krijon mundésité e nxénésve pér ta pérdorur gjuhén né ményré efektive.

16.2. Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

16.2.1 kérkon nga nxénésit zbatimin e rregullave gramatikore dhe ndértimin e pérshtatshém té
fjalive, gjaté komunikimit me gojé dhe me shkrim;

16.2.2 aftéson nxénésit té dallojné pjesét e ndryshme té ligjératés (klasat e fjaléve), kategorité e
tyre gramatikore dhe t’i pérdorin né trajtén e duhur gjaté komunikimit;

16.2.3 aftéson nxénésit té dallojné dhe té pérdorin sakté llojet e ndryshme té fjalive dhe
funksionet e fjaléve né fjali;

16.2.4 kérkon nga nxénésit gqé té pérdorin né ményré korrekte gjuhén standarde gjaté




komunikimit me gojé dhe me shkrim;

16.2.5 aftéson nxénésit té njohin dialektet dhe pjesét e tjera té leksikut;

16.2.6 pajis nxénésit me njohuri dhe aftési pér dallimet fonetike, morfologjike e leksikore mes
dialekteve té gjuhés shqipe;

16.2.7 Kkultivon te nxénésit vlerésimin pér pasuriné leksikore té gjuhés shqipe;

16.2.8 pércjell te nxénésit njohuri pér ményrat e formimin té fjaléve né gjuhén shqipe, si dhe i
aftéson ata qé té dallojné kuptimet e fjaléve dhe t’i pérdorin pér t€ pasuruar fjalorin e
tyre;

16.2.9 pajis nxénésit me njohuri dhe aftési pér tingujt e shqgipes dhe pér klasifikimin e tyre, si
dhe pér theksin e fjalés dhe té fjalisé;

16.2.10ndérton dhe zhvillon te nxénésit njohuri aftési dhe géndrime rreth rregullave té
drejtshkrimit té gjuhés shqipe;

16.2.11aftéson nxénésit t€ véné né zbatim njohurité fonetike, morfologjike, sintaksore,
drejtshkrimore, drejtshgiptimore, fjaléformuese e leksikore;

16.2.12pajis nxénésit me njohuri pér historiné e gjuhés shqipe;

16.2.13nxit nxénésit té hulumtojné rreth historisé sé gjuhés shqipe;

16.2.14edukon te nxénésit dashuriné dhe vlerésimin pér gjuhén shqipe;

16.2.15ndérgjegjéson nxénésit gé té respektojné diversitetin gjuhésor.

3.1.3 Standardet profesionale té mésuesit té gjuhéve té huaja

Pérshkrim pérmbledhés

Mésuesi i gjuhés sé huaj ka pérgjegjési té réndésishme né pérgatitjen e nxénésve pér t’i drejtuar
ata me sukses né jetén produktive. Mésuesi i efektshém mund té jeté njé burim frymézimi po aq
I réndésishém gé té sigurojé njé ndikim té besueshém dhe té géndrueshém tek nxénésit né
ményré gé ata té béjné zgjedhje pér arsimim, puné dhe jeté. Mésimdhénia éshté njé profesion
dinamik dhe i dobishém. Mésuesi i miré i pajis nxénésit me pérvoja mésimore té pasura,
interesante dhe té strukturuara miré. Kapaciteti pér té siguruar kéto pérvoja kérkon njé bazé
njohurish, aftésish dhe kapacitetesh té ndértuara né vitet e para té mésimdhénies.

Standardet profesionale pér mésuesin e gjuhéve té huaja pérshkruajné njohurité, aftésité dhe té
kuptuarit gé duhet té keté mésuesi kompetent dhe efektiv. Pérmbushja e kétyre standardeve
siguron integritetin dhe pérgjegjésiné e mésuesit t€ gjuhéve té huaja né profesionin gé ka
zgjedhur. Standardet jané té ndérlidhura, t€ ndérvarura midis tyre.

Standardi 1:KRIJIMI | AMBJENTIT INKURAJUES PER MESIMIN E GJUHES SE
HUAJ




1.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjuhés sé huaj kupton proceset e pérfshira né marrjen e njé gjuhe tjetér. Ai/ajo
inkurajon nxénésit té marrin pjesé né aktivitetet e organizuara pér njé pérvetésim sa mé té miré
té gjuhés sé huaj gé po mésojné.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. inkurajon nxénésit té kuptojné proceset e pérfshira né zhvillimin e aftésisé sé té
dégjuarit né gjuhén e huaj;

1.2.2. inkurajon nxénésit té kuptojné proceset e pérfshira né zhvillimin e aftésisé sé té folurit
né gjuhén e huaj;

1.2.3. motivon nxénésit té kuptojné proceset e pérfshira né zhvillimin e aftésisé sé té kuptuarit
dhe leximit né gjuhén e huaj;

1.2.4. motivon nxénésit té kuptojné proceset e pérfshira né zhvillimin e aftésisé sé shkrimit né
gjuhén e huaj;

1.2.5. zbaton njohuri pér pérvetésimin e gjuhés sé huaj duke projektuar njé veprimtari té
thjeshté pér té nxitur aftésiné e té dégjuarit;

1.2.6. zbaton njohuri pér pérvetésimin e gjuhés sé huaj duke projektuar veprimtari pér
zhvillimin e aftésive folése;

1.2.7. zbaton njohuri pér pérvetésimin e gjuhés sé huaj duke projektuar veprimtari té
pérshtatshme lidhur me té kuptuarit e njé pjese leximi té zgjedhur;

1.2.8. zbaton njohuri pér pérvetésimin e gjuhés sé huaj duke projektuar njé aktivitet té
thjeshté.

Standardi 2: KOMUNIKIMI NE GJUHE TE HUAJ

2.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj e kupton réndésiné e komunikimit gojor dhe bashkévepron
né ményrén e duhur né gjuhén e caktuar né mjedise té ndryshme. Ai/ajo krijon ambient
motivues pér nxénésit pér té zhvilluar biseda, prezantime dhe diskutime né gjuhé té huaj.

2.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. aftéson nxénésit té kuptojné idené kryesore dhe detajet e prezantimeve me gojé dhe
audio pa u mbéshtetur nga aparati vizual,

2.2.2. inkurajon nxénésit té marrin pjesé né biseda mbi tema té njohura gé lidhen me
veprimtarité e pérditshme dhe mjedisit personal me njé shkallé té larté té saktésisé
gramatikore;

2.2.3. inicion, zhvillon dhe pérfundon njé bisedé rreth njé situate té caktuar;




2.2.4. Dbén prezantime né situata akademike, sociale ose té punés;

2.2.5. pércjell tek nxénésit informacionin e duhur me njé gjuhé te sakté dhe té kuptueshme pér
ta;

2.2.6. menaxhon diskutimet dhe debatet e nxénésve mbi temat qé diskutohen;

2.2.7. pérzgjedh sipas moshés, interesave dhe njohurive té nxénésve temén pér té diskutuar;

2.2.8. vleréson réndésiné e komunikimit né gjuhé té huaj duke pérfshiré té gjithé nxénésit né
diskutime né cift ose grup.

Standardi 3: PERGATITJA DHE PERSHTATJA E MATERIALEVE PLOTESUESE

3.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj kupton dhe krijon materiale té shkruara né gjuhén e caktuar
pér géllime dhe audienca té ndryshme. Ai/ajo pérzgjedh materiale autentike nga gazeta dhe
revista duke i pérshtatur dhe thjeshtuar né bazé té& moshés dhe nivelit gjuhésor t& nxénésve.

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1 kupton mesazhin kryesor, detajet mbéshtetése dhe kontekstin kulturor té materialeve
komplekse;

3.2.2 pérzgjedh informacione té printuara t€ marra nga burime té ndryshme, duke pérfshiré
mediet elektronike;

3.2.3 krijon materiale té shkruara gé pérfshijné pérshkrim, pérkufizim dhe analiza;

3.2.4 pérfshin nxénésit né pérzgjedhjen dhe pérgatitjen e materialeve té ndryshme;

3.2.5 modelon materialet e pérzgjedhura duke u bazuar né temén gé zhvillohet mésimi;

3.2.6 pérdor materiale autentike pér té krijuar situata gjuhésore sa mé afér gjuhés reale.

Standardi 4: PERDORIMI | SAKTE | STRUKTURAVE GJUHESORE

4.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj &shté né gjendje té pérdoré gjuhén e synuar pér té shpjeguar
strukturén e saj né ményré té kuptueshme pér nxénésit. Ai/Ajo shpjegon dhe pérdor sakité
stukturat gramatikore té gjuhés duke inkurajuar nxénésit té pérdorin gjuhén standarde kur flasin
dhe shkruajné.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
4.2.1 zotéron plotésisht gramatikén dhe sintaksén e gjuhés sé huaj;
4.2.2 inkurajon nxénésit té pérdorin rregullat gjuhésore kur shkruajné dhe flasin;




4.2.3 aftéson nxénésit té organizojné pjesét e ligjératés né fjali té sakta pér sa i pérket
gramatikés dhe sintaksés;

4.2.4 mundéson nxénésit té analizojné strukturat gjuhésore té gjuhés sé huaj;

4.2.5 krijon mundési gé nxénésit té béjné dallimin midis gjuhés amtare dhe asaj té huaj;

4.2.6 lehtéson procesin e marrjes sé strukturave gramatikore té véshtira né gjuhén e huaj;

4.2.7 krahason dhe bén dallimet midis gjuhés sé huaj standarde dhe jostandarde;

4.2.8 motivon nxénésit té korrigjojné veten dhe shokét pér sa i pérket saktésisé gjuhésore kur
flasin dhe shkruajné.

4.2.9 argumenton pérdorimin e strukturave gjuhésore né situata té ndryshme.

Standardi 5: KULTURA NEPERMJET GJUHES SE HUAJ

5.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj kupton sjelljet, zakonet dhe shprehjet kulturore té shogérive
té ndryshme ku flitet gjuha e huaj. Ai/ajo ju jep mundésiné nxénésve qé népérmjet gjuhés té
mésojné pér kulturat dhe traditat e vendeve té ndryshme.

5.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. shpjegon praktikat kulturore té njé ose mé shumé zonave ku flitet gjuha e huaj;

5.2.2. identifikon nga piképamja kulturore sjelljet e duhura sociale (p.sh. ritualet e urimit,
gjestet etj. né njé shuméllojshméri kontekstesh;

5.2.3. krahason praktikat kulturore dhe rolet sociale (p.sh., kémbimet, ceremonitg,
marrédhéniet ndérpersonale etj.) né mesin e vendeve té ndryshme ku flitet gjuha e
synuar.

5.2.4. interpreton traditat dhe kulturat e vendeve ku flitet gjuha e huaj dhe i krahason ato me
traditat dhe kulturén e vendit toné;

5.2.5. zotéron njohuri té gjera pér sa i pérket kulturés sé vendit ku flitet gjuha e huaj;

5.2.6. pérzgjedh tradita té vendeve té ndryshme dhe ndihmon nxénésit té gjejné ngjashmérité
dhe ndryshimet midis tyre.

Standardi 6: PERDORIMI | FJALORIT TE PASUR

6.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj demonstron njohuri té pérgjithshme té formave shprehése
gé lidhen me shoqérité e ndryshme ku flitet gjuha e huaj dhe zotéron fjalor té gjeré dhe té
shuméllojshém pér té shprehur garté dhe sakté informacionin e duhur. Mésuesi mundéson
nxénésit gé té pérdorin fjalorin e duhur né situata té ndryshme.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit




Mésuesi:

6.2.1. zotéron né ményré thelbésore fjalorin e gjuhés objektive gé u referohet mjeteve,
proceseve dhe produkteve (p.sh. materialet e artit, pikturé, portret etj.) né njé ose mé
shumé nga format e artit, shkencés etj;

6.2.2. pérzgjedh grupe té ndryshme sinonimike pér t€ mésuar né oré té ndryshme mésimi té
cilat lidhen me temén dhe moshén e nxénésve;

6.2.3. harton ushtrime té larmishme me fjalorin (harta semantike, tabela T etj) ku nxénésit
punojné individualisht, né cift ose né grup;

6.2.4. kérkon né ményré sistematike nga nxénésit té pérdorin fjalorin e ri né situata personale;

6.2.5. organizon lojéra dhe konkurse gé ndihmojné nxénésit té zgjerojné fjalorin e tyre.

Standardi 7: PERDORIMI | MEDIAS NE MESIMDHENIEN E GJUHES SE HUAJ

7.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj kupton llojet e ndryshme té letérsisé dhe mediet e
ndryshme té shogérive ku flitet gjuha e huaj e synuar. Ai/ajo e pérdor informacionin e marré
nga mediet e ndryshme pér té ndihmuar nxénésit té zotérojné gjuhén e huaj.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. pérzgjedh tematikat letrare dhe perspektivat e autoréve dhe zhanreve né pérputhje me
moshén, interesat dhe nivelin e nxénésve;

7.2.2. argumenton implikimet e nxjerra nga mediet e ndryshme né gjuhén e synuar;

7.2.3. krahason dhe analizon temat letrare dhe perspektivat e autoréve dhe zhanreve té
ndryshme;

7.2.4. shpjegon ndikimin e kontekstit historik mbi formén dhe piképamjet e ndryshme té
veprave letrare;

7.2.5. krahason dhe analizon tema ashtu si¢ jané paraqgitur né mediet e ndryshme (p.sh.,
televizion, radio, CD-ROM, filma, fage interneti, revista etj.);

7.2.6. gjykon informacionin e nxjerré nga mediet e ndryshme;

7.2.7. interpreton tekstet letrare dhe informacionin e marré nga mediet e ndryshme né funksion
té orés sé mésimit.

Standardi 8: NJOHJA E HISTORISE SE VENDIT KU FLITET GJUHA E HUAJ




8.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj ka njohuri té mjaftueshme pér historing, gjeografing,
personalitetet, institucionet sociale,ngjarjet bashkékohore té vendeve ku flitet gjuha e huaj.
Ai/ajo i prezanton kéto njohuri tek nxénésit duke marré parasysh moshén, interesat dhe nivelin
gjuhésor té tyre.

8.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. zotéron njohuri té mbi figurat kryesore (p.sh. shkencétarét, matematicienét, shpikésit,
udhéheqgésit) dhe ngjarjet, si né té kaluarén edhe sot dhe ndérton ushtrime pér tema té
caktuara;

8.2.2. harton pyetje dhe ushtrime ( vecanérisht gjaté braintorming) mbi aspektet gjeografike
(p.sh., burimet natyrore, moti / klima, shpérndarja e popullsisé dhe aktivitetet kryesore
ekonomike) kur tekstet flasin pér vende té ndryshme;

8.2.3. shpjegon thjeshté dhe qgarté strukturat sociale, rolet dhe géndrimet (p.sh., klasa, gjinia,
popullsia, familja, puna,koha e liré) té paktén né dy prej vendeve ku flitet gjuha e huaj;

8.2.4. kupton sistemet politike dhe institucionale (p.sh., geveria, arsimi, ligji dhe drejtésia),
minimalisht té dy prej vendeve ku flitet gjuha e huaj;

8.2.5. pérdor harta, tabela, grafiké, imazhe elektronike etj. gjeografike pér té pérshkruar dhe
diskutuar pér vendet ku flitet gjuha e huaj e synuar;

8.2.6. identifikon dhe pérshkruan institucionet e réndésishme sociale, rolet dhe perspektivat e
e tyre né vendet ku flitet gjuha e huaj;

8.2.7. krahason dhe bén dallimin e rolit dhe ndikimin e figurave té shquara dhe ngjarjeve té
réndésishme né zhvillimin e vendeve ku flitet gjuha e huaj ;

8.2.8. analizon perspektiva té ndryshme té ngjarjeve historike dhe bashkékohore té vendeve ku
flitet gjuha e huaj, duke pérdorur njé shuméllojshméri té medieve dhe teknologjisé.

Standardi 9: TE SHKRUARIT SI PROCES

9.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj synon pérdorin e sakté té gjuhés sé huaj gjaté procesit té té
shkruarit duke ndihmuar dhe motivuar nxénésit té shkruajné lloje t& ndryshme tekstesh. Ai/ajo
zotéron ményra dhe strategji té mésimdhénies pér té gjitha fazat e té shkruarit.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
9.2.1. pérzgjedh tema té larmishme pér té shkruar me géllim gé ky proces té jeté i thjeshté dhe




térheqés pér nxénésit;

9.2.2. harton skema té gatshme té cilat ndihmojné nxénésin té shkruajné me lehtési njé letér,
tregim ose ese;

9.2.3. identifikon gabimet mé té zakonshme qé béjné nxénésit gjaté té shkruarit dhe
mundéson korrigjimin e tyre né ¢ift ose né grupe pune;

9.2.4. pérdor me kujdes té gjitha fazat gé pérmban procesi i té shkruarit;

9.2.5. vleréson pérpjekjet e nxénésve gjaté procesit té€ té shkruarit dhe ndihmon ata né
argumentimin e problemeve ;

9.2.6. kérkon nga nxénésit té ndjekin strukturat e té shkruarit dhe ju ofron atyre modele té
ndryshme letrash,tregimesh, esesh.

Standardi 10: PUNA ME PORTOFOLIN NE GJUHE TE HUAJ

10.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi kompetent i gjuhés sé huaj organizon punén né ményré efektive dhe racionale gé
nxénésit té punojné né ményré krijuese me portofolin. Ai/ajo harton me kujdes planin e punés
me portofolin dhe kérkon nga nxénésit plotésimin dhe pasurimin e tij.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1. prezanton dhe u shpjegon nxénésve portofolin e gjuhéve si edhe planin se si do té
punohet dhe vlerésohet puna me até;

10.2.2. kérkon gé nxénésit té jené objektivé né vetévlerésimin e tyre si edhe krijues né punén
me portofolin;

10.2.3. vleréson pérparimin e nxénésve si edhe i inkurajon ata té punojné sistematikisht me
materialet pér portofolin;

10.2.4. eksploron strategji t& ndryshme pune me portofolin dhe jua prezanton ato nxénésve;

10.2.5. organizon grupet e punés pér prezantime projektesh té bazuara né punét e portofolit dhe
tematikat e zhvilluara né mésim.

3.2 Standardet profesionale té mésuesit té matematikés

Pérshkrim pérmbledhés

Matematika, si 1éndé shkollore, éshté me natyré té dyfishté. Nga njéra ané, népérmjet
numérimit, matjes, modelimeve dhe koncepteve gjeometrike, ajo zbulon botén rreth nesh




dhe siguron gjuhén dhe teknikat bazé pér menaxhimin e shumé aspekteve, pérfshiré dhe ato

té jetés sé pérditshme. Nga ana tjetér, me forcén e abstragimit, argumentit logjik dhe

bukurisé sé vértetimit, ajo paraqitet si njé disipliné intelektuale dhe si njé burim kénagésie
estetike. Pérpos késaj, aktualisht, mésimi i matematikés, paraget edhe sfida, njé pjesé e té
cilave kané té béjné me mésuesit e matematikés, formimin dhe zhvillimin e tyre profesional.

Krahas zhvillimit profesional t& formimit té pérgjithshém, mésuesi duhet té orientohet drejt njé

sfondi mé té forté né matematikén akademike, si dhe drejt didaktikés sé matematikés.

Standardet e mésuesit té matematikés pérmbajné njohuri, aftési, shprehi e géndrime gé ky

mésues duhet té demonstrojé né disa drejtime kryesore: né até t€ kompetencave matematikore;

né kurrikulén pérmbajtjesore té matematikeés, si dhe né aftésité praktike.

- Standardi pér kompetencat matematikore bazohet né konceptimin e matematikés si njé e
téré. Konceptet, procedurat dhe proceset intelektuale duhet t€ jené né raportin “e téra €shté
shumé mé miré se shuma e pjeséve”. Ky trajtim organizohet nga ndérthurja ¢ gjashté
kompetencave matematikore gé lidhen me: zgjidhjen problemore, arsyetimin dhe vértetimin,
komunikim matematikor, lidhjen konceptuale, modelimin dhe pérdorimin e teknologjisé.

- Standardet pér kurrikulén pérmbajtjesore té Iéndés sé matematikés fokusohen né
demonstrimin nga mésuesi, té besimit né vetvete pér njohurité e tij matematikore qé
transmeton dhe pér ményrén se si i transmeton ato. Njohja e matematikés pérfshin konceptet
specifike té té gjitha tematikave: numri, matja, gjeometria, algjebra dhe funksioni, si dhe
statistika dhe probabiliteti, t€ lidhura me procedurat pérkatése pér t’ua transmetuar
NXEénésve.

- Arritja e standardeve kérkon té gjithé inputin e aftésive dhe géndrimeve. Kéto standarde
udhéheqin natyrén e mésuesit dhe temperamentin pérkatés pér té qgené njé meésues
matematike, njé instruktor i miré, njé lehtésues i té nxénit, njé planifikues kurrikule, njé
anétar i njé komuniteti profesionistésh né matematiké dhe njé komunikues me nxénésit dhe
familjet e tyre.

Standard 1: KONCEPTIMI | MATEMATIKES NEPERMJET KOMPETENCAVE
MATEMATIKORE

1.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés zotéron dhe demonstron aftési né pérdorimin e procedurave té zgjidhjes
problemore duke arsyetuar me argumente matematikore, duke vlerésuar rigorozitetin dhe
kérkimin matematikor. Ai komunikon ideté matematikore né ményré té sakté dhe té
kuptueshme, me shkrim dhe me gojé, duke pérdorur dhe duke krijuar varési midis koncepteve
matematikore né kontekste brenda e jashté matematikés. Mésuesi i matematikés pérdor
prezantime té ndryshme té njohurive matematikore pér t€ mbéshtetur dhe pér té thelluar té
kuptuarin matematikor té nxénésve dhe pérdor teknologjiné si njé mjet thelbésor pér
mésimdhénien dhe nxénien né matematiké.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit




Mésuesi:

1.2.1.
1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.
1.2.5.
1.2.6.
1.2.7.

1.2.8.
1.2.9.

1.2.10.
1.2.11.
1.2.12.
1.2.13.
1.2.14.

1.2.15.
1.2.16.
1.2.17.
1.2.18.

1.2.19.

identifikon dhe parashtron probleme matematikore né ményra té ndryshme;

zgjidh problema gé pérfshijné matematikén né kontekste dhe praktika nga jeta reale;
ndérton njohuri té reja matematikore népérmjet zgjidhjes problemore;

modelon matematikisht situata reale dhe gjykon vlefshmériné e modelit;

monitoron dhe gjykon proceset e zgjidhjes problemore né matematikeé;

arsyeton dhe operon garté me argumente matematikore;

konsideron arsyetimet dhe argumentimet, si njé aspekt themelor i mésimit té
matematikeés;

krijon dhe investigon supozimet matematikore;

zhvillon dhe vleréson argumentet dhe vértetimet matematikore;

pérzgjedh dhe pérdor tipa té ndryshme té arsyetimit dhe té metodave té vértetimit;
pérdor gjuhén e matematikés pér té shprehur né ményreé té sakté ideté;

komunikon ideté e tij matematikore né ményré té kuptueshme dhe té garté;

analizon dhe vleréson ideté matematikore té dhéna nga té tjerét;

krijon lidhje varésie ndérmjet/népérmjet koncepteve té ndryshme matematikore né
kontekste brenda dhe jashté matematikés;

demonstron ideté matematikore pér ndértimin e njé produkti tjetér me lidhje logjike;
mbéshtet dhe thellon té kuptuarin matematik népérmjet prezantimeve té ndryshme;
pérdor prezantimet pér t¢ modeluar dhe interpretuar fenomene matematikore, fizike dhe
sociale;

pérzgjedh, aplikon dhe modifikon ide matematikore népérmjet prezantimit té zgjidhjes
problemore;

pérdor teknologjiné pér té rritur cilésiné e mésimdhénie - nxénies né matematiké si:
mjete digjitale jetésore, programe kompjuterike matematikore (math type), llogaritje té
grafikéve dhe té diagrameve, ményra pér mbledhjen e té dhénave dhe prezantime né
softéare.

Standardi 2: MJESHTERIA PER NUMRAT DHE VEPRIMET ME TO

2.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés demonstron aftési dhe mjeshtéri né llogaritje, zotéron njé té kuptuar
konceptual té numrave, té ményrave té paraqitjes sé numrave, marrédhéniet midis tyre,
sistemeve numerike, si dhe kuptimet e veprimeve me to.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1.
2.2.2.

2.2.3.

zotéron njé té kuptuar konceptual té teorisé sé numrave realg;

koncepton strukturén e sistemeve numerike, kuptimin e sasisé, marrédhénien ndérmjet
sasisé dhe paragitjes simbolike;

krijon lidhjet ndérmjet koncepteve numerike, veprimeve dhe algoritmeve, vetive té




2.24.
2.2.5.
2.2.6.
2.2.1.

2.2.8.
2.2.9.

2.2.10.

2.2.11.

numrave;
analizon dhe shpjegon konceptet matematikore, té cilat lidhen me veprimet pérfshiré
numrat e ploté, racionalé, realé dhe numrat kompleks;

pérdor veti té veprimeve me numrat, llogaritjet me mend dhe llogaritjet vlerésuese;
zbaton rregullat themelore pér logaritmet dhe eksponencialét;

pérdor kuptimin e numrave shumé té médhenj dhe shumé té vegjél, si dhe nocionet
shkencore lidhur me to;

krahason ndryshimet e vetive té numrave né bashkési té ndryshme;

krahason matricat dhe vektorét si sisteme té cilat kané disa veti té pérbashkéta dhe té
ndryshme té sistemit té numrave realé;

zotéron evoluimin e konceptit té numrit dhe veprimeve me numra nga njé klasé né
tjetrén;

demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit t¢ numrave dhe sistemet numerike
pérfshiré kontributet e kulturave té ndryshme.

Standardi 3: ZHVILLIMI | ALGJEBRES DHE | FUNKSIONIT

3.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés njeh dhe demonstron marrédhéniet ndérmjet madhésive, ményrat e
prezantimit, si dhe analizén e kétyre marrédhénieve. Ai prezanton né disa ményra zgjidhjen e
situatave problemore algjebrike dhe ndérton grafiké té funksioneve té ndryshme duke i lidhur
me situata nga jeta reale.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. modelon situata problemore duke pérdorur vetité, grafikét dhe zbatimet e funksioneve;

3.2.2. pérdor lidhjet ndérmjet paraqgitjeve grafike, numerike dhe simboleve té funksioneve;

3.2.3. analizon lidhjet ndérmjet ndryshoreve, ekuacioneve, inekuacioneve dhe sistemeve
algjebriké;

3.2.4. analizon modele, relacione dhe funksione me njé dhe dy ndryshore;

3.2.5. aplikon formulat themelore té algjebrés;

3.2.6. zbaton konceptet kryesore té algjebrés pér té shpjeguar veprimet algjebrike dhe
strukturat algjebrike;

3.2.7. pérdor modele té ndryshme matematikore pér té paragitur marrédhéniet e madhésive;

3.2.8. argumenton shndérrimet algjebrike té& shprehjeve shkronjore, ekuacioneve dhe
inekuacioneve;

3.2.9. zbaton konceptet pér relacionet dhe funksionet;

3.2.10. zbaton konceptet pér vargjet numerike dhe progresionet;

3.2.11. pérdor teknologjiné pér té demonstruar ide algjebrike, grafiké funksionesh dhe zgjidhje

problemash;




3.2.12. pérdor tabela, grafiké, teknika algjebrike pér té zgjidhur ekuacione, inekuacione dhe
sisteme;

3.2.13. referon evoluimin e koncepteve algjebrike nga njéra klasé né tjetrén;

3.2.14. demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit té algjebrés dhe té funksionit, pérfshiré
kontributin e kulturave té ndryshme.

Standardi 4: PROCESET E MATJES DHE TE TRIGONOMETRISE

4.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi I matematikés zbaton dhe pérdor konceptet pér matje té drejtpérdrejta me ané té
mjeteve té matjes. Ai zbaton matjet me ané té formulave kryesore té matjeve, duke krahasuar
rezultatin dhe vlerésimin e pérafért. Mésuesi pérdor formulat trigonometrike pér té pérshkruar
dukuri té thjeshta periodike.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1. zgjedh mjetet dhe njésité e pérshtatshme pér matjet duke prezantuar rezultatet;

4.2.2. pérdor kalimet e njévlershme nga njé sistem matje né njé tjetér;

4.2.3. aplikon teknika té pérshtatshme, mjete dhe formula pér té pércaktuar matjet dhe
zbatimet e tyre né kontekste té ndryshme;

4.2.4. kontrollon me ané té matjeve, parashikimet e gabuara népérmjet pércaktimit té sakté té
numrave té fituara nga matjet;

4.2.5. interpreton formula, pér njehsimin e perimetrit, syprinés dhe véllimit, si edhe masa
kéndesh né figura gjeometrike, né plan dhe né hapésiré;

4.2.6. zotéron kuptimin e pérafrimit né matje;

4.2.7. demonstron raportet bazé trigonometrike né trekéndéshin kénddrejté dhe té
cfarédoshém;

4.2.8. referon pér evoluimin e matjes si koncept nga njéra klasé né tjetrén;

4.2.9. demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit t¢ matjeve dhe sistemeve té matjeve
pérfshiré kontributin e kulturave té ndryshme.

Standardi 5: METODAT GJEOMETRIKE NE PLAN DHE NE HAPESIRE

5.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés pérdor arsyetimin dhe vértetimin gjeometrik pér té zgjidhur situata
problemore gjeometrike abstrakte ose té lidhura me jetén reale. Ai pérdor pérfytyrimin
hapésinor dhe modele té ndryshme pér té shpjeguar dhe pér té analizuar hapésirat gjeometrike,
ndértimin dhe vetité e tyre.

5.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:




5.2.1.

5.2.2.

5.2.3.

5.2.4.

5.2.5.
5.2.6.

5.2.7.

5.2.8.

5.2.9.

5.2.10.

5.2.11.
5.2.12.

zbaton vetité e gjeometrisé né plan dhe né hapésiré pér té shpjeguar ndértimin e
modeleve té ndryshme;

pérdor arsyetimin matematikor pér té pérgjithésuar, argumentuar dhe provuar
marrédhéniet gjeometrike;

demonstron njohuri pér konceptet dhe parimet e gjeometrisé euklidiane né forma dy dhe
tredimensionale;

ekspozon njohuri né rolin themelor té sistemit té aksiomave dhe vértetimeve né
gjeometri;

analizon vetité dhe marrédhéniet me hapésirat dhe strukturat gjeometrike;

ndérton dhe pérdor prezantime té formave dydimensionale dhe tredimensionale dhe
pérfytyron njé objekt nga pamje té ndryshme;

pércakton vendndodhjen dhe pérshkruan marrédhénie hapésinore duke pérdorur
koordinatat, vektorét dhe sistemet e tjera té paraqitjes;

aplikon transformime dhe pérdor kongruencén, ngjashméring, simetriné, zhvendosjen,
rrotullimin pér té analizuar situata matematikore;

pérdor modele konkrete vizatimi, pér té shpjeguar ideté gjeometrike dhe aplikimet e tyre
né botén reale;

referon pér evoluimin e koncepteve gjeometrike nga njéra klasé né tjetrén;

zbaton formulat themelore té trigonometrisé né zgjidhjen e problemave;

demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit t€ gjeometrisé euklidiane dhe jo -
euklidiane, pérfshiré dhe kontributet e kulturave té ndryshme.

Standardi 6: NJEHSIMET DIFERENCIALE DHE INTEGRALE ’

6.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i matematikés demonstron dhe aplikon kuptimin e limitit, vazhdueshmérisé, derivatit
dhe integralit, si njé formim térésor né teknikat dhe né zbatimet e njehsimeve.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1.

6.2.2.
6.2.3.

6.2.4.

6.2.5.
6.2.6.

demonstron njohje konceptuale dhe thelbésore té koncepteve bazé té njehsimit
diferencial dhe integral;

pérdor kuptimin e limitit, vazhdueshmérisé né situata té ndryshme problemore;

zbaton konceptet e njehsimit diferencial dhe integral né zgjidhjen e problemave té
algjebrés, gjeometrisé, fizikés etj.;

pérdor teknologjiné pér té shpjeguar dhe pér té paraqgitur konceptet themelore té
njehsimeve;

pérdor diferencialin dhe integralin né zbatimet e njehsimeve;

demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit t€ njehsimeve diferenciale e integrale

'Ky standard i referohet mésuesit té arsimit té mesém té larté




pérfshiré kontributet e kulturave té ndryshme.

Standardi 7: ZBATIMI | STATISTIKES DHE | PROBABILITETIT

7.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés njeh dhe pérdor statistikén dhe probabilitetin pér té analizuar, modeluar
dhe zgjidhur problema nga jeta reale. Ai kryen eksperimente statistikore pér céshtje té
ndryshme.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. projekton hetime, mbledh té dhéna dhe pérdor ményra t€ ndryshme pér t’i paraqitur ato,
si dhe pér té interpretuar prezantimet e tyre;

7.2.2. pérdor metoda té pérshtatshme si zgjedhja e rastit ose funksione té rastit pér té kryer njé
studim statistikor;

7.2.3. pérdor metoda statistikore té duhura dhe mjete teknologjike pér té analizuar té& dhéna
dhe vézhgime té pérshkruara;

7.2.4. pérdor konkluzione statistikore pér té hartuar konkluzionet pérfundimtare té té dhénave;

7.2.5. identifikon pérdorimet e statistikés dhe probabilitetit, me kusht né ngjarje nga jeta reale;

7.2.6. harton konkluzione paraprake, pérfshiré pasigurité, pér té vlerésuar probabilitetet dhe té
dhénat e mbledhura si dhe pér té hartuar konkluzione dhe vendime pérfundimtare;

7.2.7. demonstron njohuri pér elementet bazé té kombinatorikés dhe formulon zgjidhje té
situatave problemore né kontekste reale;

7.2.8. pérdor teknologjiné pér té zgjidhur problema, pérfshiré edhe pérdorimin e strukturave
diskrete dhe zbatimin e algoritmit;

7.2.9. demonstron njohuri pér historiné e zhvillimit té probabilitetit dhe statistikés pérfshiré
dhe kontributet e kulturave té ndryshme.

Standardi 8: QENDRIME DHE VLERA NE MESIMDHENIEN E LENDES SE
MATEMATIKES

8.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i matematikés trajton me pérgjegjshméri réndésiné e mésimdhénies, nxénies dhe
vlerésimit né l1éndén e matematikés duke pérdorur situata té nxéni gé e lidhin matematikén me
jetén reale. Ai nxit vetévlerésimin dhe vetébesimin te nxénésit duke frymézuar te ata faktin se
matematikén mund ta mésojné té gjithé.

8.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. nxit te nxénésit té kuptuarin dhe komunikimin matematik;

8.2.2. planifikon situata té nxéni gé lidhin matematikén me situata nga jeta reale;

8.2.3. nxit ideté origjinale té nxénésve né matematiké dhe prezantimin e tyre népérmjet




detyrave krijuese dhe projekteve kurrikulare;

8.2.4. frymézon te nxénési kuriozitetin ose kérshériné pér konceptet matematikore;

8.2.5. respekton punén e nxénésit (personale dhe né grup) dhe nxit pranimin me tolerancé té
opinioneve té té tjeréve (madje edhe té kundérta) né argumentime apo zgjidhje té
situatave problemore matematikore;

8.2.6. demonstron pérgatitje dhe angazhim serioz né procesin e mésimdhénie-nxénies né
Iéndén e matematikés duke pérdorur metodén e induksionit dhe té deduksionit né situata
konkrete matematikore dhe duke treguar zhvillimit té tij akademik profesional;

8.2.7. nxit nxénésit té vetévlerésojné (ose té vlerésojné shokun) progresin e tyre né Iéndén e
matematikés népérmjet kryerjes sé ushtrimeve dhe zgjidhjes sé situatave problemore;

8.2.8. inkurajon nxénésit t¢é mésojné nga gabimet e tyre dhe té pérballen me sfidat e
matematikeés;

8.2.9. motivon nxénésit dhe nxit te ata vetébesimin pér té nxénit né matematiké.

3.3 Standardet profesionale té fushés “Shkencat e natyrés”

Pérshkrimi pérmbledhés

Standardet e mésuesve té shkencave té natyrés pércaktojné pritshmériné e performancés dhe dijet
shkencore gé u nevojiten kétyre mésuesve pér té garantuar njé mjedis t€ nxéni, ku té gjithé
nxénésit t€ mésojné shkencé. Ato reflektojné ndryshimin e rolit té mésuesit, nga té genit né
gendér té orés sé mésimit, né udhéheqés i procesit té té nxénit.

Standardet lidhin ideté dhe disiplinat e fushés me njéra-tjetrén, si dhe me pérvojat personale, me
mjediset dhe me komunitetet e nxénésve. Pér rrjedhojé, procesi i mésimdhénies duhet té jeté
dinamik dhe reciprok, duke iu pérgjigjur shumé konteksteve né té cilat nxénésit mésojné
shkencén. Kjo kérkon qé mésuesit té integrojné dijet e 1éndéve té fushés dhe programet pér té
krijuar njé uré né mes géllimeve té mésimit té shkencave me jetén e nxénésve.

Né kété kontekst té gjithé mésuesit e shkencave té natyrés do té demonstrojné kompetenca sipas
standardeve themelore té fushés si dhe kompetenca specifike gé i pérkasin secilés prej Iéndéve
biologji, kimi, fizike.

Standardi 1: SHKENCA SI KERKIM

1.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i shkencés njeh dhe zotéron kompetencat e kérkimit shkencor.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
1.2.1. zotéron hapat proceduralé pér planifikimin e njé kérkimi shkencor;




1.2.2. demonstron njohje té rolit dhe zbatimin e matematikés né shkencg;

1.2.3. paraget, ilustron me shembuj dhe mbron me argumente rezultatet e kérkimit;

1.2.4. formulon hipoteza té testueshme, si dhe zotéron parimet dhe procedurat e dizenjimit dhe
kryerjes sé kérkimeve shkencore;

1.2.5. pérdor evidenca dhe logjikén shkencore pér t’u dhéné shpjegime pyetjeve dhe
hipotezave shkencore;

1.2.6. vleréson rolin e rishikimit dhe vlerésimit kritik té rezultateve té kérkimeve shkencore,
modeleve dhe interpretimeve.

Standardi 2: LIDHJA E SHKENCES ME TEKNOLOGJINE DHE NDIKIMI | TYRE NE
JETEN SHOQERORE

2.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i shkencés shpjegon ndérveprimin ndérmjet shkencés dhe teknologjisé dhe ndikimin e
saj né shogériné njerézore, duke pérfshiré zhvillimin historik dhe bashkékohor té ideve
shkencore dhe risive né teknologji.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. kupton se si shkenca dhe teknologjia ndikojné né jetén e pérditshme, vlerat shogérore,
mjedisin, njohurité e reja gjaté gjithé historisé sé zhvillimit;

2.2.2. shpjegon si ndikojné zbulimet shkencore dhe teknologjike né fushat e tjera té studimit,
edukimin pér karrieré dhe tregjet e punés;

2.2.3. vleréson réndésiné e Kkritereve pér pércaktimin e politikave efikase pér céshtjet
shkencore, teknologjike dhe mjedisore;

2.2.4. heton dhe vleréson kérkesat shkencore té prezantuara né media, gjaté debateve publike,
né reklamat apo fushatat e marketingut.

Standardi 3: UNIFIKIMI | KONCEPTEVE SHKENCORE

3.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i shkencés pérdor koncepte té unifikuara pér té gjitha léndét e fushés dhe tregon si
lidhen kéto koncepte me ato té disiplinave té tjera né ményré té vecanté me matematikén dhe
shkencat shogérore.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. shpjegon lidhjet ndérmjet koncepteve dhe njohurive té 1éndéve té fushés sé shkencave té
natyrés;

3.2.2. shpjegon proceset e pérbashkéta ndérmjet 1éndéve té fushés sé shkencave té natyrés;

3.2.3. demonstron njohje té€ gjuhés dhe aftésive matematikore pér zgjidhjen e problemave




shkencore, pérdorur simbole shkencore pér interpretimin e grafikéve pérdorimin e
probabilitetit;
3.2.4. shpjegon marrédhéniet ndérmjet shkencave té natyrés dhe shkencave shogérore.

Standardi 4: MJEDISI | TE NXENIT NE SHKENCE

4.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i shkencave skicon dhe menaxhon mjedise té sigurta dhe mbéshtetése té mésuarit né té
cilin té gjithé nxénésit mund té angazhohen né hetimin shkencor dhe zhvillimin e koncepteve
shkencore.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 zbaton procedurat e sigurisé dhe etikés té kujdesit ndaj kafshéve né mésimin e
shkencés;

4.2.2 vleréson mjedise té mésuari pér té pérdorur praktika té sigurta dhe pér té parandaluar
problemet t¢ mundshme lidhur me inventarizimin, ruajtjen dhe asgjésimin e kimikateve,
burimeve dhe pajisjeve;

4.2.3 zhvillon njé séré kriteresh pér matjen dhe vlerésimin e mjedisit mésimor optimal qé
promovon hetimin shkencor dhe té mésuarit;

4.2.4 zhvillon procedurat pér té pérshtatur mjedise té nxéni pér té plotésuar nevojat e
nxénésve me nevoja té vecanta.

3.3.1 Standardet profesionale té mésuesit té fizikés

Standardet profesionale té mésuesit té fizikés, duhet té pérmbushen nga ¢cdo mésues i fizikés pér
ta ushtruar kété profesion né té gjitha klasat e arsimit parauniversitar. Kéto standarde, mésuesi
duhet t’1 pérmbushé gjaté gjithé karrierés sé tij dne pérmbajné kompetencat qé duhet té zotérojé
mésuesi pér zotérimin e njohurive bazé dhe praktikave profesionale né procesin mésimor, si dhe
pér zhvillimin profesional té vazhdueshém té tij.

Standardi 1: KERKIMI SHKENCOR DHE ROLI | TIJ NE LENDEN E FIZIKES

1.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon, zbaton dhe vleréson procesin e kérkimit shkencor né léndén e
fizikeés.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. zotéron hapat e procedurés pér planifikimin e njé kérkimi shkencor gé pérmban;
a) pérzgjedhjen e pajisjeve té pérshtatshme pér té kryer kérkimin shkencor;
b) formulimin e njé pyetjeje shkencore apo njé hipoteze té testueshme;




c) kryerjen e provave dhe mbrojtjen me argumente té hipotezés sé ngritur apo pyetjes
shkencore.
1.2.2. pérdor aparatin matematikor pér mbledhjen, pérpunimin dhe nxjerrjen e rezultateve;
1.2.3. paraget, ilustron me shembuj dhe mbron me argumente rezultatet e kérkimit;
1.2.4. udhézon nxénésit dhe i nxit ato té pérfshihen né kérkimin shkencor;
1.2.5. pérdor kriteret pér vlerésimin e nxénésve né procesin e kérkimit shkencor.

Standardi 2: LIDHJA E FIZIKES ME TEKNOLOGJINE DHE NDIKIMI | TYRE NE
JETEN SHOQERORE

2.1.Pérshkrimi i standardit

Meésuesi i fizikés shpjegon ndérveprimin ndérmjet fizikés dhe teknologjisé dhe ndikimin e saj
né jetén e shoqgérisé njerézore, duke pérfshiré zhvillimin historik dhe bashkékohor té ideve
shkencore dhe inovacioneve teknologjike.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. analizon marrédhénien ndérmjet fizikés, teknologjisé dhe veprimtarive né jetén e
pérditshme;

2.2.2. argumenton se pérdorimi i fizikés dhe teknologjisé nga njeriu mbéshtet nga disa faktoré:
standardet etike, ekonomike, shogérore dhe nevojat personale;

2.2.3. analizon burimet e energjisé dhe shfrytézimin e saj dhe tregon si ndikon pérdorimi i
kétyre burimeve né pérmirésimin e cilésisé sé jetés dhe ruajtjes sé mjedisit;

2.2.4. analizon rolin gé luan fizika né pérballimin e sfidave personale, shogérore dhe globale;

2.2.5. shpjegon si ndikojné zbulimet shkencore dhe teknologjike né fushat e tjera té studimit,
edukimin pér karrieré dhe tregjet e punés;

2.2.6. vleréson me efikasitet kriteret pér pércaktimin e politikave efektive pér céshtjet
shkencore, teknologjike dhe mjedisore;

2.2.7. heton dhe vleréson kérkesat shkencore té prezantuara né media, gjaté debateve publike,
né reklamat apo fushatat e marketingut;

2.2.8. jep shembuj té zbatime té ligjeve té fizikés né jetén e pérditshme, duke lidhur fizikén me
teknologjiné.

Standardi 3: UNIFIKIMI | KONCEPTEVE TE FIZIKES

3.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés pérdor koncepte té unifikuara pér té gjitha tematikat ku mbéshtetet programi i
saj, (diversiteti, ndérveprimet, sistemet, modelet, energjia, shkallézimi dhe matjet) dhe tregon si




lidhen kéto koncepte me konceptet e Iéndéve brenda sé njéjtés fushé, si dhe té Iéndéve gé i
pérkasin fushave té tjera té kurrikulés.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
3.2.1. shpjegon lidhjet ndérmjet koncepteve bazé té Iéndéve té fushés sé shkencave té natyrés;

3.2.2. shpjegon proceset e pérbashkéta ndérmjet 1éndéve té fushés sé shkencave té natyrés;

3.2.3. pérdor koncepte té unifikuara té fizikés né procesin mésimor.

Standardi 4: FIZIKA DHE ZBATIMET E SAJ NE SITUATA TE JETES SE
PERDITSHME

4.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés zotéron njohurité dhe aftésité pér zbatimin e ligjeve té fizikés né situata reale
té jetés sé pérditshme.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 pérkufizon sakté hipotezat, ligjet, teorité, parimet pér ti testuar ato né situata té jetés
reale;

4.2.2 pérdor metodat dhe pérzgjedh pajisjet e duhura pér kryerjen e matjeve té madhésive
fizike;

4.2.3 jep shembuj konkreté té aftésive krijuese, mendimit kritik dhe inovacionit gjaté kérkimit
shkencor;

4.2.4 demonstron aftésité pér zbatimin e praktikave té sigurta né pérdorimin e instrumenteve
dhe funksionimin e tyre gjaté veprimtarive praktike té fizikés né klasat laboratorike;

4.25 pérdor metodat pér mbledhjen e té dhénave dhe analizimin e tyre gjaté
eksperimenteve;

4.2.6 pérdor pajisjet e duhura pér té demonstruar parimet, dukurité dhe ligjet e fizikés;

4.2.7 shpjegon réndésiné e zhvillimit t& njohurive bazé té fizikés né perspektivén historike;

4.2.8 pérdor kompjuterin, pér ndértimin e grafikéve dhe kryerjen e procedurave statistikore,
mbledhjen, analizimin dhe interpretimin e té dhénave.

Standardi 5: FORCAT DHE LEVIZJA

5.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés pérdor konceptet gé pérshkruajné lévizjet e trupit né cdo cast té€ kohés dhe
ligjet gé lidhen me veprimin e forcave qé shkaktojné kéto lévizje.

5.2 Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
5.2.1 shpjegon konceptet e vendndodhjes, kohés, shpejtésisé, dhe nxitimit té pikés




5.2.2
5.2.3
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5.2.5

5.2.6

5.2.7

5.2.8

5.2.9

5.2.10
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5.2.12

materiale/trupit té ngurté;

dallon madhésité fizike skalare nga ato vektoriale;

pérshkruan efektet e forcave gravitacionale, elektromagnetike, bérthamore dhe té dobéta
né situata konkrete té jetés reale;

shpjegon lévizjen e trupit né plan dhe hapésiré né ¢do cast té kohés duke e interpretuar
me anén e shembujve konkreté;

shpjegon konceptin e forcés, llojet e saj dhe zbatimet e ligjeve té dinamikés né situata
reale;

shpjegon dukuriné e inercisé, momentet e inercisé, momentin e forcés dhe momentin e
ciftit té forcave, forcat dhe ciftet e forcave ,gé zbatohen respektivisht né lévizjet
drejtvizore dhe rrotulluese;

pérdor ligjet e ruajtjes dhe i zbaton ato né situata reale té jetés sé pérditshme;
parashikon lévizjen e trupit né ¢do cast té kohés kur njihen kushtet fillestare té 18vizjes
sé tij;

pérdor konceptin e forcés sé réndesés né problemet gé lidhen me ligjin e térhegjes sé
gjithésishme, rénien e liré té trupave dhe lévizjen e projektuar;

zbaton ligjet e Njutonit pér njé trup, lévizja e té cilit shkaktohet nga njé forcé ose nga
njé rezultante forcash gé veprojné mbi té;

zbaton ligjet e ruajtjes pér njé trup, kur mbi té nuk veprojné forcat e jashtme;

pérdor lidhjen ndérmjet punés dhe energjisé pér té analizuar lévizjen e trupave, té cilét
jané nén veprimin e forcave konservative ose jo konservative.

Standardi 6: FORCA DHE ENERGJIA

6.1 Pérshkrimi i standardit

Meésuesi i fizikés shpjegon konceptin e energjisé dhe format e ndryshme té saj, si dhe proceset
pérmes té cilave energjia shkémbehet nga njé trup te njé tjetér apo shndérrohet nga njé formé né
njé tjetér.

6.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1
6.2.2

6.2.3
6.2.4
6.2.5

pérshkruan burimet e ripértérishme dhe té paripértérishme té energjisé;

liston format e ndryshme té energjisé dhe i pérshkruan ato népérmjet shembujve
konkreté (kinetike, potenciale, mekanike, potenciale elasticitetit, kimike, elektrike,
bérthamore, termike, radioaktive);

shpjegon lidhjen e punés me energjiné;

shpjegon ligjin e ruajtjes dhe shndérrimit té energjisé mekanike;

tregon si e shfrytézon njeriu energjiné pér nevojat e jetés sé pérditshme.

Standardi 7: VALET MEKANIKE DHE ELEKTROMAGNETIKE




7.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon natyrén dhe vetité e valéve mekanike dhe elektromagnetike, dhe
tregon si bashkéveprojné ato me Iéndén.

7.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1 identifikon llojet e valéve dhe shpjegon vetité dhe karakteristikat e tyre;

7.2.2 identifikon madhésité fizike qé karakterizojné valét mekanike dhe elektromagnetike;

7.2.3 analizon shpejtésiné e valés dhe varésiné e saj nga mjedisi ku pérhapet;

7.2.4 shpjegon karakteristikat e tingullit dhe kushtet e pérhapjes sé tij né mjedise té ndryshme;

7.2.5 bén dallimin mes vetive fizike dhe fiziologjike té tingullit;

7.2.6 interpreton parimet bazé té optikés gjeometrike dhe optikés fizike;

7.2.7 analizon dualizmin valé-thérrmijé dhe relacionin e papércaktueshmérisg;

7.2.8 analizon me shembuj pérdorimin e ligjeve té optikés gjeometrike né ndértimin e
sistemeve optiké si: mikroskopi, teleskopi;

7.2.9 analizon pérdorimin e ligjeve té optikés gjeometrike te syri si sistem optik pér té béré
korrigjimin e defekteve té tij.

Standardi 8: NXEHTESIA DHE TEMPERATURA

8.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon si lidhen nxehtésia me temperaturén pérmes ligjeve té
termodinamikés.

8.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1 shpjegon konceptet bazé té nxehtésisé dhe temperaturés, dhe si ndryshon temperatura
nga vetité e Iéndés;

8.2.2 zbaton ligjet e termodinamikés duke analizuar lidhjet e temperaturés, punés, energjisé
dhe entropisé;

8.2.3 pérdor formulén qé shpreh lidhjen pérmes nxehtésisé dhe punés pér sistemet
termodinamike;

8.2.4 analizon teoriné molekulare-kinetike té I1éndés;

8.2.5 identifikon proceset e kthyeshme dhe té pakthyeshme duke zbatuar ligjet e
termodinamikés;

8.2.6 llogarit madhésité termodinamike gjaté zbatimit té ligjeve té gazeve;

8.2.7 analizon lidhjen mes nxehtésisé dhe punés né motorét termiké.

Standardi 9: ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

9.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon elektricitetin dhe magnetizmin dhe lidhjen ndérmjet tyre.




9.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1 shpjegon Kkarakteristikat dhe natyrén e ngarkesés elektrike, fushés elektrike dhe
potencialit elektrik;

9.2.2 ndérton skemat e gargeve né seri dhe né paralel, dhe pérshkruan elementet e njé garku
elektrik;

9.2.3 tregon si ndikon fusha magnetike mbi njé ngarkesé elektrike apo mbi njé pércjellés me
rryme;

9.2.4 tregon si ndikon rryma qgé kalon né pércjellésin drejtvizor ose te njé solenoid pér
lindjen e fushés magnetike;

9.2.5 demonstron dukuriné e induksionit elektromagnetik;

9.2.6 analizon pérdorimet e magneteve dhe fushave magnetike né jetén e pérditshme;

9.2.7 identifikon parimet dhe pérdorimet e elektromagnetizmit né jetén e pérditshme;

9.2.8 ilustron népérmjet demonstrimeve vizuale apo simulimeve ngarkesat elektrike, fushén
elektrike, potencialin elektrik, dhe intensitetin e rrymés elektrike;

9.2.9 analizon ndértimin dhe funksionimin e elektromagneteve, elektromotoréve dhe
gjeneratoréve.

Standardi 10: STRUKTURA E ATOMIT DHE BERTHAMES

10.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon strukturén e atomit dhe bérthamés.

10.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1 shpjegon modelin e strukturés sé atomit;

10.2.2 analizon formulén gé shpreh lidhjen e energjisé sé elektronit né nivele té ndryshme
energjetike me frekuencén qeé i pérgjigjet vijave spektrale té atomeve té ndryshme;

10.2.3 tregon karakteristikat e grimcave elementare;

10.2.4 shpjegon ligjet e rrezatimit termik dhe dukuriné e foto efektit;

10.2.5 analizon reaksionet bérthamore duke u mbéshtetur né ligjin e ruajtjes sé ngarkesave dhe
pérdorimet e tyre;

10.2.6 identifikon pérdorimet e radioaktivitetit né shkencé dhe teknologji;

10.2.7 shpjegon si pérftohen dhe transmetohen rrezatimet radioaktive;

10.2.8 analizon bashkéveprimin e rrezatimeve me léndén dhe organizmat e gjalla.

Standardi 11: TEORIA SPECIALE E RELATIVITETIT

11.1Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i fizikés shpjegon elementét bazé té teorisé speciale té relativitetit dhe zbatimet e saj,
elemente té mekanikés kuantike dhe fizikén e trupit té ngurté.




11.2Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1 shpjegon lidhjen e kohés, hapésirés dhe masés né teoriné speciale té relativitetit;

11.2.2 interpreton dualizmin valé-thérrmijé dhe parimin e papércaktueshmérisg;

11.2.3 tregon natyrén e mekanikés kuantike dhe bashkéveprimin ndérmjet rrezatimit dhe
l&ndés;

11.2.4 tregon rolin e elementéve té elektronikés, si: pércjellésit, gjysmépércjellésit né
ndértimin e diodave dhe transistoréve;

11.2.5 pércakton ndryshimin e madhésive fizike né lévizjen relativiste dhe shpjegon shkakun e
ndryshimit té kétyre madhésive;

11.2.6 demonstron me modele teorike té thjeshta vetité e 1éndés dhe bashkéveprimin e Iéndés
me energjiné;

11.2.7 pérshkruan réndésiné e energjisé sé kuantifikuar dhe tregon si varet ajo nga lloji i atomit
dhe natyra e léndés.

3.3.2 Standardet profesionale té mésuesit té biologjisé

Standardet profesionale té mésuesve té biologjisé ndahen né 6 standarde, té cilat lidhen
organikisht me standardet e pérgjithshme profesionale té mésuesit dhe me ato té fushés.
Hierarkia né renditjen e standardeve nuk é&shté e réndésishme sepse té gjitha aspektet e
mésimdhénies-mésimnxénies gé ato pasqyrojné jané njésoj té réndésishme.

Té gjithé mésuesit e biologjisé duhet té demonstrojné kompetenca si té standardeve té
pérgjithshme profesionale dhe standardeve themelore té fushés, ashtu edhe té standardeve
specifike Iéndore gé duhet ti udhéheqin ata né punén e tyre.

Standardi 1: NJOHURI PER BIOLOGJINE MOLEKULARE DHE QELIZORE

1.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron njé kuptim t& thellé té koncepteve té biologjisé gelizore.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. demonstron njohje té strukturés dhe funksionit té acideve nukleike, proteinave,
karbohidrateve, lipideve dhe reaktivitetin kinetik t&€ enzimave;

1.2.2. analizon pérdorimin dhe sintezén e materialeve organike nga sistemet e gjalla |,
marrédhéniet e kétyre proceseve né prodhimin e energjis€ dhe pérdorimin né nivel
gelizor,

1.2.3. demonstron njohje té metodave themelore dhe proceset e pérdorura pér hulumtimin e
gelizave, biologjiné molekulare, indeve té specializuara, organeve dhe organizmit;

1.2.4. vizaton dhe /ose pérshkruan modele gé paragesin reaksione kimike bérthamore dhe
gelizore kimike né nivel mikroskopik dhe mikroskopik;

1.2.5. tregon pérdorimin dhe aplikimin e teknologjisé dhe instrumentet e pérdorura pér té




studiuar fenomenet biologjike né€ nivel gelizor pér prokariotét dhe eukariotét;

1.2.6. pércakton ecuriné historike té studimeve té biologjisé gelizore duke theksuar ndryshimet
né njohurité mbi pérparimet né teknologji dhe tregon pasojat shogérore;

1.2.7. zhvillon, zgjedh dhe realizon puné né laborator né kushte té sigurta dhe té pérshtatshme
pér té zhvilluar t&€ kuptuarit nga nxénésit t€ biologjisé gelizore.

Standardi 2: BAZAT MOLEKULARE Tk TRASHEGIMISE

2.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron njé kuptim t&é thellé t&€ bazave molekulare té trashégimisé dhe
probabilitetin matematikor lidhur me gjenealogjiné.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. analizon natyrén dhe funksionin e gjenit, duke véné theksin mbi bazat molekulare té
trashégimisé dhe shprehjen e gjenit;

2.2.2. kupton proceset qé pérfshihen né sekuencén e gjeneve dhe teknologjive qé do té
kontribuojné né pérparimet né kété fushé;

2.2.3. demonstron njohje té shpjegimeve gjenetike dhe matematikore gé lidhen me
probabilitetin e transmetimit té tipareve dhe defektet né organizmat;

2.2.4. demonstron njohje té bazave dhe ndikimin e koncepteve mutacion dhe zhdukje;

2.2.5. kupton konceptet, teknologjité dhe pasojat gé lidhen me zbatimet e ADN rekombinante;

2.2.6. shpjegon né ményré skematike teknologjité qé lidhen me strategji t€ ndryshme té
sekuencave gjenike dhe manipulimet;

2.2.7. skicon modele fizike dhe matematikore , shkallé t€ ndryshme té sofistikimit, té cilat
shpjegojné natyrén e gjenit dhe shprehjen e parashikuar té tij né organizmat té
ndryshém:;

2.2.8. tregon pérdorimin dhe aplikimin e instrumenteve té pérdorura né studimet
bioteknologjike;

2.2.9. pércakton ecuriné historike té studimeve té bioteknologjisé, duke theksuar ndryshimet
né njohurité mbi pérparimet né teknologji dhe tregon pasojat shogérore;

2.2.10. zhvillon, zgjedh dhe realizon puné té sigurt dhe té pérshtatshme,né laborator, né terren
dhe klas€, aktivitete pér t&€ zhvilluar te nxénésit t€ kuptuarit e bioteknologjisé.

Standardi 3: EVOLUCIONI BIOLOGJIK

3.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron njé t€ kuptuar té thellé té evolucionin biologjik.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
3.2.1. shpjegon diversitetin biologjik duke véné theksin né marrédhéniet evolutive midis




3.2.2.

3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

3.2.7.

3.2.8.

grupeve té médha;

analizon proceset e seleksionimit natyror dhe formimit té llojeve né té cilén njé pjesé
ose e téra e tipit, klasés rendit, gjinisé dhe lloje té organizmave kané evoluar ose jané
zhdukur gjaté kohés;

demonstron njohje té evidencave nga anatomia krahasuese, sjelljet, embriologjia,
gjenetika, paleontologjia dhe studimet fiziologjike gé kontribuojné né shpjegimet e
teorisé sé evolucionit;

pérmend dhe pérshkruan shembuj té provave evolutive nga té dhénat gjeologjike,
biokimike, gjenetike, embriologjike dhe fosilet;

krahason dhe dallon strukturat gelizore dhe nén-gelizore dhe proceset molekulare midis
grupeve té médha té organizmave;

pérshkruan zbulimet e fundit ose hulumtimet gé lidhen me testimin e teorisé sé
evolucionit dhe mekanizmat e saj;

pércakton ecuriné historike té studimeve té evolucionit, duke theksuar ndryshimet né
njohurité mbi pérparimet né teknologji dhe tregon pasojat shogérore;

zhvillon, zgjedh dhe realizon aktivitete e duhura né€ klas€ pér t&€ zhvilluar te nxénésit t&
kuptuarit e evolucionit.

Standardi 4: BIOLOGJIA E ORGANIZMAVE DHE DIVERSITETI

4.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron njé kuptim té thellé té biologjisé sé organizmave dhe diversitetin.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1.

4.2.2.

4.2.3.

4.24.

4.2.5.

4.2.6.
4.2.7.

4.2.8.

demonstron té kuptuarit e biologjisé molekulare dhe biokiminé e proceseve themelore té
funksioneve metabolike né sisteme té ndryshme té organizmave té gjallé;

shpjegon se si organizmat njohin dhe lokalizojné sinjale t€ ndryshme pér té mbajtur
homeostazén kudo né gjithé organizmin;

analizon diversitetin biologjik gé pérfshin strukturén, funksionin dhe nomenklaturat e
grupeve té médha té organizmave né nivel lokal, rajonal dhe global;

kupton proceset dhe kérkesat e nevojshme pér mbarévajtjen dhe vazhdimésiné e jetés
pérfshiré edhe njerézit;

harton dhe shpjegon modelet gé tregojné se si organizmat reagojné ndaj stimujve brenda
dhe jashté organizmit;

analizon lidhjet midis funksioneve té sistemeve té ndryshme té organizmit;

demonstron pérdorimin e instrumenteve té ndryshme dhe teknologjive qé mundésojné
studimin e organizmave né nivele mikroskopike dhe mikroskopike;

zhvillon, zgjedh dhe realizon veprimtari t€ sigurta dhe té€ pérshtatshme né laborator, né
terren dhe klasé pér t€ zhvilluar te nxénésit té kuptuarit e biologjisé sé organizmave dhe
diversitetin e tyre.




Standardi 5: EKOLOGJIA

5.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron té kuptuarit e ekologjiseé.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. analizon kategorité e bashkéveprimit dhe varésisé s€ ndérsjellté t€ organizmave né
ekosisteme té ndryshme, duke pérfshiré ndikimet mjedisore dhe faktorét kufizues qé
ndikojné mbi to;

5.2.2. kupton konceptet dhe ndikimin e dinamikés sé popullatave né mjedise dhe komunitete;

5.2.3. vleréson ndikimin e njeriut né mjedis si dhe ndikimin e mjedisit ndaj njerézve;

5.2.4. kupton efektin e faktoréve abiotiké né vendndodhjen e komuniteteve té ndryshme
biotike;

5.2.5. analizon ndikimin e klimés, lartésisé, gjeografisé, etj. né vendndodhjen e bashkésive
bimore dhe habitatet e kafshéve;

5.2.6. shpjegon konceptet e teknikat e mbijetesés pér organizmat né mjedise té ndryshme dhe
se si kéto njohuri mund té aplikohen né kushte té ndryshme;

5.2.7. analizon faktorét e rrezikut/kostot/ pérfitimet né studimet e ndikimit ndaj mjedisit;

5.2.8. kryen studime né terren pér té zbuluar praniné e llojeve té ndryshme si indikatoré pér
shéndetin e ekosistemit;

5.2.9. demonstron pérdorimin e instrumenteve té ndryshme, teknologjiné dhe strategjité e
pérdorura né hulumtimin e ekologjisé;

5.2.10. zhvillon, zgjedh dhe realizon veprimtari té pérshtatshme dhe té sigurta, né laborator
terren dhe klasé pér t€ zhvilluar te nxénésit t€ kuptuarit e ekosistemeve lokale, rajonale
dhe globale.

Standardi 6: NJOHURI MBI LENDEN, ENERGJINE DHE ORGANIZIMIN NE
SISTEMET E GJALLA

6.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i biologjisé zotéron njé kuptim té thellé mbi 1€ndén, energjiné dhe organizimin né
sistemet e gjalla.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1. analizon rrjedhén e energjisé né sistemet biologjike dhe mjedisin fizik;

6.2.2. kupton shpérndarjen dhe sasiné e organizmave dhe popullatave né ekosisteme Qé
kufizohen nga disponueshméria e 1€ndés dhe energjisé;

6.2.3. kupton lidhjen ndérmjet konsumatoréve dhe prodhuesve dhe rrugét biokimike gé cojné




né transferimin e energjisé;

6.2.4. kupton nevojén pér marrjen, shndérrimin, transportimin, lirimin dhe eliminimin e 1éndés
dhe energjisé qé pércaktohet nga variacioni i kompleksiteteve dhe organizimit té
organizmave;

6.2.5. skicon modele gé tregojné ndértimin dhe ndarjen e garté t¢ molekulave né reaksionet
biologjike;

6.2.6. pérshkruan transformimin e energjisé né reaksione té ndryshme biologjike;

6.2.7. analizon shpérndarjen dhe sasiné e organizmave brenda njé ekosistemi té kufizuar nga
disponueshméria e 1€nd€s dhe energjisé;

6.2.8. demonstron pérdorimin e instrumenteve, teknologjive dhe strategjive qé analizojné;

6.2.9. zhvillon, zgjedh dhe realizon veprimtari té pérshtatshme dhe té sigurta, né laborator
terren dhe klas€ pér té€ zhvilluar te nxénésit t€ kuptuarit e faktoréve fizike dhe kimike né
lidhje me sistemet e gjalla.

3.3.3 Standardet profesionale té mésuesit té Kimisé

Mésuesit e Kimisé duhet té zotérojné njé kuptim t& thellé dhe té ploté té njohurive dhe aftésive té
nevojshme pér profesionin e mésuesisé dhe t’i pérdorin ato pér t€ ndihmuar nxénésit té pérgatiten
pér sfidat dhe mundésité gé ofron shogéria e hapur. Kjo kérkon aftésiné pér té identifikuar,
kuptuar, analizuar, sintetizuar dhe vlerésuar parimet bazé, konceptet themelore, pérmbajtjen e
pércaktuar né kéto standarde, pér t’i zbatuar ato né planifikimin efektiv t¢ mésimdhénies dhe
vlerésimit.

Standardi 1: STRUKTURA E ATOMIT

1.1 Pérshkrimi i standardit
Meésuesit e kimisé zotérojné nj€ kuptim t€ gjeré dhe té€résor t€ strukturés sé atomeve.

1.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi zotéron:

1.2.1 masén, ngarkesén, dhe strukturén e grimcave né atom;

1.2.2 modelet historike dhe bashkékohore té strukturés sé atomit;

1.2.3 konfigurimin elektronik té atomeve dhe joneve dhe ndikimin e tij né sjelljet kimike;

1.2.4 marrédhéniet midis grimcave pérbérése té atomeve dhe strukturés sé tabelés periodike;

1.2.5 ndryshimi i vetive fizike dhe kimike té elementeve sipas periodave té tabelés periodike;

1.2.6 vetité e Iéndéve radioaktive, pérfshiré géndrueshmériné bérthamore, gjysméperiodat dhe
llojet e emetimeve radioaktive;

1.2.7 natyrén e reaksioneve bérthamore dhe proceset e ndarjes dhe bashkimit.

1.2.8 parimet e teorisé kinetike molekulare;

1.2.9 lévizjen, strukturén dhe ndérveprimin e grimcave né léndét né gjendje té ngurté, té
1énggét, t&€ gazté dhe né gjendjen plazmode;




1.2.10 karakteristikat e elementeve, molekulave, joneve, komponimeve dhe pérzierjeve;

1.2.11 vetité kimike dhe fizike t€ 1éndés dhe natyrén e shndérrimeve kimike dhe fizike té saj;

1.2.12 zbatimin e ligjeve t€ gazeve né sistemet kimike;

1.2.13 pérbérjen e tretésirave, suspensioneve dhe emulsioneve;

1.2.14 vetité koligative® t& tretésirave, faktorét qé ndikojné né tretshméri dhe njésité e
pérgendrimit;

1.2.15 rregullat e nomenklaturés sé substancave inorganike.

Standardi 2 : LIDHJET KIMIKE

2.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesit ¢ kimisé zotérojné njé kuptim t& gjeré dhe térésor té€ parimeve té lidhjes kimike dhe té
karakteristikave té forcave ndérmolekulare.

2.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi zotéron:

2.2.1 Kkarakteristikat e lidhjes jonike, lidhjes kovalente, lidhjes metalike dhe parimet e lidhjes
kimike;

2.2.2 pérdorimin e strukturave Leéis pér té pérshkruar lidhjet kimike né njé molekulg;

2.2.3 zbatimin e teorisé sé shtytjes sé cifteve elektronike té shtresés valentore (VSEPR), teoria
e lidhjes valentore dhe teoria e orbitaleve molekulare;

2.2.4 pércaktimin e gjeometrisé molekulare té molekulave dhe joneve;

2.2.5 Kkarakteristikat e llojeve té ndryshme té forcave ndérmolekulare si forcat dipol-dipol,
forcat e dispersionit dhe forcat e lidhjes hidrogjenore;

2.2.6 pércaktimin e vetive té Iéndéve nga forcat ndérmolekulare.

Standardi 3: REAKSIONET KIMIKE

3.1 Pérshkrimi i standardit
Meésuesit e kimis€ zot€rojn€ njé kuptim t€ gjeré dhe t€résor té reaksioneve t€ pérgjithshme
kimike inorganike, si dhe té parimeve té aktivitetit kimik

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi zotéron:

3.2.1 llojet kryesore té reaksioneve kimike inorganike dhe treguesit e mundshém té njé
reaksioni kimik;

3.2.2 konceptin e molit dhe pérdorimin e tij né njehsimet kimike si reaktantét kufizues,
rendimenti teorik dhe rendimentit né pérqgindje;

8 Vetité koligative té tretésirave pércaktohen nga raporti ndérmjet numrit té grimcave té substancés sé tretur dhe
numrit té molekulave ose joneve té tretésit; ato pérfshijné pikén e ngrirjes, pikén e vlimit, trysniné e avullit dhe
trysniné osmotike.




3.2.3 ligjin e ruajtjes sé masés dhe zbatimin e tij né barazimin e reaksioneve kimike;

3.2.4 teoriné e goditjeve dhe faktorét qé ndikojné né shpejtésiné e reaksioneve kimike;

3.2.5 Kkinetikén kimike, duke pérfshiré, shpejté€siné e reaksionit, konstanten e shpejtésisé,
ligjiin e shpejtésis€, rendi i reaksionit dhe mekanizmat e reaksioneve bazé;

3.2.6 natyrén dinamike té ekuilibrit kimik, konstanten e ekuilibrit dhe faktorét q€ ndikojné né
ekuilibrin kimik;

3.2.7 pérkufizimet e acideve dhe bazave sipas Arrheniusit, Brensted- Loéry dhe Leéis dhe
pércaktimin e pH dhe pOH né acidet dhe bazat e forta dhe té€ dobéta;

3.2.8 ményrén ¢ funksionimit té sistemeve tamponé si dhe parimet e zbatimit té titrimit
acido-bazik;

3.2.9 parimet dhe zbatimet e elektrokimisé, duke pérfshiré elektrolizén dhe elementin
galvanik, potencialet elektrodike, dhe ekuilibrin elektrolitik.

Standardi 4: TERMOKIMIA

4.1 Pérshkrimi i standardit
Me¢suesit e kimis€ zotérojné njé kuptim té gjeré dhe térésor té ligjeve té termodinamikés, si dhe
zbatimin e tyre né sistemet kimike.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi zotéron:

4.2.1 parimet dhe zbatimet e tre ligjeve té termodinamikés;

4.2.2 format e energjisé dhe transformimin e energjisé nga njé formé né njé tjetér;

4.2.3 konceptet e nxehtésisé dhe temperaturés;

4.2.4 pérdorimin e kalorimetrit pér té pércaktuar sasiné e nxehtésisé té thithur ose té cliruar né
reaksionet kimike dhe proceset fizike;

4.2.5 lidhjen ndérmjet ndryshimeve energjetike , formimit dhe prishjes sé lidhjeve kimike;

4.2.6 lidhjen ndérmjet ndryshimeve energjetike dhe reaksioneve kimike dhe proceseve fizike;

4.2.7 energjiné e liré dhe reaksionet kimike spontane.

Standardi 5: KIMIA ORGANIKE DHE BIOKIMIA

5.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesit e kimisé zotérojné njé kuptim té gjeré dhe térésor t&€ Kimisé organike dhe biokimisé.

5.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi zotéron:

5.2.1 Kkarakteristikat e lidhjeve kimike t€ atomit té karbonit, duke pérfshiré lidhjet njéfishe,
lidhjet shuméfishe dhe hibridizimin;

5.2.2 pérbérjen, strukturén dhe vetité e komponimeve organike;




5.2.3 emértimin e komponimeve organike dhe grupeve funksionore;

5.2.4 llojet kryesore té reaksioneve organike dhe reaktantét dhe produktet e reaksioneve mé
té pérgjithshme organike;

5.2.5 frymémarrjen gelizore, fermentimin, fotosintezén dhe proceset kryesore anabolike dhe
katabolike;

5.2.6 strukturén dhe vetité e acideve nukleike, aminoacideve, proteinave, karbohidrateve,
lipideve, polimereve dhe rolin e tyre né proceset biokimike.

3.4 Standardet profesionale té fushés “Shoqéria dhe mjedisi”

Pérshkrimi pérmbledhés

Standardet e zhvillimit profesional t¢ mésuesve té fushés “Shoqgéria dhe mjedisi” pérfagésojné
kompetencat bazé profesionale gé duhet té zotérojné mésuesit e 1éndéve té késaj fushe (Qytetari,
Histori, Gjeografi, Sociologji, Psikologji, Filozofi), té cilat u krijojné mundési té arrijné nivelet
mé té larta té aftésive profesionale. Kéto standarde pérfagésojné njé konsensus profesional,
raport té drejtpérdrejté me to do té keté mésuesi i 1éndés si pérdoruesi kryesor i tyre.

Né kété dokument jané theksuar ato standarde gé e vecojné mésuesin e secilés I1éndé nga ai i

Iéndéve té tjera. Kjo do té thoté gé kéto standarde i bashkéngjiten standardeve té pérgjithshme té

mésuesve duke e plotésuar sferén e kompetencave profesionale gé duhet té zotérojné mésuesit.

Standardet e zhvillimit profesional té mésuesve té shkencave shogérore synojné:

- té pércaktojné kompetencat profesionale bazé qé duhet té pérmbushen nga mésuesit e
Iéndéve Qytetari, Histori, Gjeografi, Sociologji, Psikologji, Filozofi gjaté gjithé karrierés sé
tyre profesionale;

- té ndihmojné mésuesit né identifikimin e nevojave pér zhvillimin e tyre profesional; pérmes
tyre mésuesit identifikojné fushat né té cilat ata jané té afté, si dhe fushat gé duhet té
ZOtérojné me tej.

Té informojné dhe té nxisin hartuesit e programeve té trajnimit dhe kualifikimit t¢ mésuesve, té

ndértojné dhe realizojné programe qé nxisin zhvillimin profesional dhe ndérmarrjen e

veprimtarive konkrete.

3.4.1 Standardet profesionale t& mésuesit t& Shkencave Sociale®

3.4.1.1 Standardet profesionale té mésuesit té qytetarisé, sociologjisé dhe ekonomisé

Pérshkrim pérmbledhés

9 Standardet e mésuesit t& Shkencave Sociale (Iénda Psikologji, Filozofi, Sociologji dhe Ekonomi) i referohen
mésuesit té arsimit té mesém té larté.




Qytetaria pérmbledh né vetvete njé térési konceptesh ose vlerash themelore gé jané té
pérbashkéta pér té gjithé demokracité moderne. Té kuptuarit ashtu si¢ duhet i kétyre koncepteve,
i vlerave dhe i marrédhénieve té tyre né kushtet e ndryshimeve té shpejta, si dhe i rrezigeve qé
bartin, éshté kushti paraprak pér njé pjesémarrje té efektshme dhe té pérgjegjshme té qytetaréve
né procesin e rindértimit demokratik.

Standardet e mésuesit té qytetarisé pérmbajné njohuri, aftési, shprehi e géndrime, té cilat jané
té domosdoshme pér mésuesin si qytetar dhe pér mésuesin si mésimdhénés, si dhe ka marré
pérsipér té mundésojé realizimin e kurrikulés sé Iéndés sé qytetarisé né arsimin parauniversitar.

Cilat jané disa nga kompetencat e mésuesit, si njé ndér aktorét kryesoré né procesin e
edukimit pér qytetariné demokratike?

Té mésuarit pér gytetariné demokratike pérfshin disa aftési t¢ mésimdhénies gé jané té

rénd€sishme pér procesin e afté€simit t€ nxénésve pér t’u béré qytetaré té pérgjegjshém:

- aftésia pér t’i paré problemet nga kéndvéshtrimi i nxénésit, duke marré€ parasysh prejardhjen,
moshén dhe nivelin e tij arsimor, si dhe aftésia pér t¢ mos paragjykuar géndrimet dhe
perceptimet qé jané té ndryshme nga té tijat;

- aftésia pér té kuptuar, pranuar dhe respektuar ngjashmérité dhe ndryshimet gé ekzistojné
ndérmjet mésuesve dhe nxénésve si dhe ndérmjet nxénésve;

- respektimi i té drejtave té nxénésve dhe ndjeshméria ndaj nevojave dhe interesave té tyre;

- aftésia pér té trajtuar ¢éshtje té diskutueshme dhe pér t’u pérballuar me situata problematike
dhe komplekse gé mund té ndeshen né mjedisin shkollor;

- aftésia pér ta paré veten dhe nxénésin si pjesémarrés aktiv né komunitetin lokal, kombétar
dhe ndérkombétar;

- bindja né mundésiné e progresit dhe gé ¢do individ mund té ndihmojé né arritjen e tij;

- aftésia pér té integruar pérparésité vetjake né njé kuadér té pérbashkét problemesh e vlerash
dhe pér té zbatuar né praktiké vendimet e marra nga nxénési;

- gatishméria pér té pranuar gabimet para grupit dhe pér té nxjerré mésime prej tyre;

- aftésia pér té shtruar dhe debatuar haptazi pér probleme té diktuara nga kurrikula e fshehté.

Aftésité mé té réndésishme dhe ndoshta vendimtare té mésuesve, té nevojshme pér krijimin dhe
ruajtjen e njé mjedisi ndérveprues té mésuari né shkollé jané:

- té menduarit kritik: aftésia pér té kérkuar, pér té analizuar dhe pér té zgjedhur informacione,
duke shfrytézuar njohurité ndérléndore, aftésité e shuméfishta dhe géndrimin kritik; aftésia
pér té marré vendime mbi bazén e té dhénave dhe pér té ndryshuar géndrimet si rrjedhojé e
argumenteve té vliefshme;

té menduarit krijues: aftésia pér té zbuluar ményra té reja dhe té pazakonta pér té grupuar
faktet né kuadrin e njé procesi vendimmarrjeje, gé shmang né maksimum pérgjithésimet e
tepruara, paragjykimet dhe stereotipat;




- té menduarit e prirur drejt sjelljeve shogérore dhe shogérisé: aftésia pér té analizuar faktet
dhe problemet dhe pér té béré zgjedhje né interes té nevojave té té tjeréve dhe té shogérisé
né térési, duke luftuar egocentrizmin dhe etnocentrizmin; aftésia pér t¢ komunikuar me té
tjerét dhe pér té mésuar nga pérvojat e ndryshme;

- té menduarit e drejtuar nga e ardhmja: aftésia pér té identifikuar dhe kuptuar problemet dhe
pér té vlerésuar vendimet né dritén e pérvojave, me géllim gé e ardhmja e synuar té jeté mé e
drejté.

Standard 1: KULTURA

1.1. Pérshkrimi i standardit
Mésuesit kuptojné dhe pérdorin konceptet komplekse kulturore pér té shpjeguar funksionimin
e kulturés dhe té sistemeve kulturore.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. analizon dhe shpjegon ményrat né té cilat grupet shogérité dhe kulturat trajtojné nevojat
dhe interesat njerézore;

1.2.2. parashikon se si mund té interpretohen pérvojat dhe té dhénat nga njeréz dhe
kéndvéshtrime té ndryshme kulturore dhe sisteme té ndryshme referimi;

1.2.3. analizon modelet shogérore pér ruajtjen dhe transmetimin e kulturave, krahas pérshtatjes
sé tyre ndaj ndryshimeve mjedisore dhe shogérore;

1.2.4. interpreton modelet e sjelljeve gé reflektojné vlerat dhe géndrimet gé ndihmojné ose
pengojné mirékuptimin ndérkulturor

1.2.5. argumenton vlerén e diversitetit kulturor, si dhe té kohezionit brenda dhe ndérmjet
grupeve;

1.2.6. parashikon reagime té mundshme té kulturave ndaj céshtjeve njerézore;

1.2.7. shpjegon dhe zbaton ide, teori dhe ményra e kérkimit né shgyrtimin e c¢éshtjeve té
problemeve shogérore;

1.2.8. analizon dhe interpreton kéndvéshtrimet e ndryshme aktuale dhe historike brenda njé
kulture dhe ndérmjet kulturave pér ¢éshtje té ndryshme shogérore;

1.2.9. shpjegon lidhjet e tyre personale me sistemet shogérore dhe kulturore né kohé dhe
hapésirg;

1.2.10. vleréson ndikimet gé kulturat e ndryshme historike dhe bashkékohore kané né jetén e
pérditshme té individit;

1.2.11. shqyrton ndérveprimin e ndikimeve kulturore, kombétare dhe etnike né ngjarje dhe
situata té vecanta jetésore;

1.2.12. krahason dhe vleréson ndikimin e stereotipave, konformizmit, altruizmit dhe sjelljeve té
tjera tek individét dhe grupet.

Standard 2: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI




2.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit angazhohen né analizat historike dhe rindértimin e sé kaluarés, duke shqyrtuar
marrédhéniet e saj me té tashmen dhe té ardhmen e mundshme. Ata jané té afté té lidhin
pérvojat, njerézit dhe ngjarjet e veganta me konceptin e pérgjithshém té vazhdimésisé dhe té
ndryshimit né kohé dhe né hapésiré. Mésuesit nxjerrin pérfundime nga njohurité e tyre
historike pér té béré zgjedhjet dhe pér té€ marré vendimet e tyre né té tashmen.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. shpjegon gé njohurité historike dhe koncepti i kohés jané produkte shogérore dhe
ndikojné n€ zgjedhjet q€ njerézit u b&jné ¢eshtjeve q€ duan t’u pérgjigjen dhe né faktet
gé pérdorin pér to;

2.2.2. analizon dhe shpjegon lidhjet ndérmjet modeleve té ndryshimit dhe té vazhdimésisé
historike, duke zbatuar koncepte té tilla si koha, kronologjia, ndryshimi, konflikti dhe
kompleksiteti;

2.2.3. analizon modele ndryshimi kulturore dhe ndérkulturore si zhvillimi i kulturave dhe
civilizimeve té ndryshme, formimin e qyteteve dhe té ndryshimeve (edhe té
revolucioneve) ekonomike, shogérore dhe politike);

2.2.4. pérdor né ményré sistematike proceset e hulumtimit kritik pér té shpjeguar, interpretuar
ngjarjet historike, c¢éshtjet e diskutueshme, duke pérdorur burime té ndryshme
informacioni dhe té dhénash dhe duke kontrolluar né ményré té vazhdueshme
besueshmériné e tyre;

2.2.5. hulumton, interpreton dhe analizon kéndvéshtrimet e ndryshme historike dhe aktuale
brenda dhe ndérmjet kulturave gé lidhen me c¢éshtje té réndésishme shogérore, duke
dyshuar e né té njéjtén kohé gjykuar né ményreé kritike;

2.2.6. zbaton né ményré sistematike ide, teori dhe ményra té hulumtimit historik pér té
analizuar zhvillimet historike dhe bashkékohore dhe pér té informuar pér té vlerésuar
veprimet gé lidhen me ¢éshtjet publike.

Standard 3: KOHA, VAZHDIMESIA, NDRYSHIMI

3.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té jené té afté té zbatojné té kuptuarin e tyre mjedisor né njé gamé té gjeré
fushash, pérfshi artet, shkencat, dhe té gjitha shkencat shogérore. Konceptet mjedisore béhen
gendér pér té mésuarin gé lidhet me ¢éshtjet globale.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. shpjegon karakterin relativ t¢ vendndodhjes, drejtimit, madhésisé dhe formés pérmes
pérpunimit té hartave mendore té vendeve té botés;

3.2.2. interpreton, zbaton dhe krijon informacione té ndryshme gé shprehin botén né pérmasa




3.2.3.

3.2.4.

3.2.5.

3.2.6.

3.2.7.

dhe aspekte té ndryshme té saj;

shpjegon se si mjediset publike dhe private qé njerézit ndértojné, pasqyrojné kulturén,
nevojat njerézore, politikén dhe vlerat dhe idealet e tyre aktuale;

shqyrton, interpreton dhe analizon modelet fizike dhe kulturore dhe bashkéveprimin e
tyre;

analizon dhe vleréson ményrén se si ngjarjet historike kané ndikuar dhe jané ndikuar
nga faktorét ekonomiké e shogéroré, rajonalé e globalé;

analizon dhe té vleréson ndikimet ekonomike dhe shogérore qé shkaktojné ndryshimet
dhe krizat mjedisore;

vleréson dhe propozon, politika alternative pér shfrytézimin e burimeve té ndryshme né
komunitet, shtet, rajon dhe boté.

Standard 4: ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

4.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té shgyrtojné zakonet bashkékohore té sjelljeve humane, duke pérdorur metoda
nga shkencat e sjelljes pér té zbatuar konceptet kyc qé burojné nga psikologjia, psikologjia
sociale, sociologjia dhe antropologjia gé ata zbatojné si individé, shogéri dhe kulturé.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1. analizon lidhjet e tij personale me kohén, hapésirén dhe sistemet social-kulturore;

4.2.2. vleréson ndikimet e kulturave historike dhe bashkékohore né jetén individuale;

4.2.3. shpjegon ményrat se si familja, feja, gjinia, etnia, kombésia, statusi social-ekonomik
faktoré té tjeré kulturore ose té grupeve ndikojné ndaj zhvillimit té ndjenjés sé identitetit
personal;

4.2.4. zbaton né ményré sistematike koncepte, metoda dhe teori pér studimin e rritjes dhe
zhvillimit njerézor si: zhvillimi fizik, té nxénit, motivimi, sjellja, perceptimi, dhe
personaliteti;

4.2.5. analizon ndérveprimin e ndikimeve kulturore, etnike ose kombétare né dukuri ose
situata té vecanta;

4.2.6. analizon rolin e perceptimeve, géndrimeve, vilerave dhe bindjeve né zhvillimin e
identitetit personal;

4.2.7. vleréson ndikimin gé ushtrojné stereotipat, konformizmi, altruizmi dhe sjellje té tjera
tek individét dhe grupet;

4.2.8. shpjegon faktorét gé ndikojné né zhvillimin ose démtimin e shéndetit mendor;

4.2.9. analizon céshtjet qé lidhen me shéndetin mendor dhe crregullimet e sjelljes né

shogériné bashkékohore.

Standard 5: INDIVIDET, GRUPET DHE INSTITUCIONET




5.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té kuptojné paradigmat ose pikénisjet parimore gé géndrojné né themel té
procesit té krijimit té institucioneve shogérore dhe politike. Ata duhet té kené mundésiné té
shqyrtojné, té pérdorin njohurité e shkencave té sjelljes dhe té teorive shogérore lidhur me
ményrén se njerézit dhe grupet organizohen pér té mirén bindjet dhe interesat e pérbashkeéta.

5.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. zbaton sistematikisht koncepte té tilla si roli, statusi dhe klasa shogérore pér té
pérshkruar lidhjet dhe ndérveprimin e individéve, grupeve dhe institucioneve né
shogéri;

5.2.2. analizon ndikimin e grupeve dhe institucioneve te njerézit, ngjarjet dhe elementét e
ndryshém kulturoré né té kaluarén dhe sot;

5.2.3. shpjegon zhvillimin e institucioneve né kohé dhe hapésirég;

5.2.4. analizon shembuj té kontradiktave ndérmjet shprehjes sé individualitetit dhe
pérpjekjeve gé béhen pér té nxitur konformizmin shogéror nga grupet dhe institucionet;

5.2.5. shqgyrton sistemet e besimeve gé géndrojné né themel té traditave dhe ligjeve né
shogériné e sotme dhe gjaté historisg;

5.2.6. vleréson rolin e institucioneve si né drejtim té trashégimisé dhe vazhdimésisé ashtu
edhe né drejtimin té ndryshimit;

5.2.7. analizon shkallén né té cilén grupe dhe institucionet plotésojné interesat e individéve
dhe interesat e pérbashkét né shogériné e sotme dhe né até té sé kaluarés.

Standard 6: PUSHTETI DHE AUTORITETI

6.1.Pérshkrimi i standardit

Nga shqyrtimi i géllimeve dhe i karakteristikave té sistemeve té ndryshme té geverisjes,
mésuesit ndértojné té kuptuarin se si grupet dhe kombet pérpigen té zgjidhin konfliktet dhe té
vendosin rregull dhe siguri. Pérmes studimit t& marrédhénieve dinamike midis té drejtave dhe
pérgjegjésive individuale, nevojave té grupeve sociale dhe koncepteve té njé shogérie té drejté,
mésuesit béhen problem zgjidhés dhe vendimmarrés mé efektivé kur ju drejtohen céshtjeve té
pérhershme dhe problemeve sociale gé shtrohen né jetén publike.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1. shpjegon géllimin e geverisjes;

6.2.2. analizon rrugén si fitohet, ushtrohet dhe justifikohet pushteti;

6.2.3. shpjegon ideté dhe mekanizmin gé duhet pér plotésimin e nevojave dhe déshirave té
gytetaréve, pér té rregulluar territorin, menaxhuar konfliktet, vendosur rendin dhe




siguriné dhe balancén e koncepteve pér njé shoqgéri té drejté;

6.2.4. analizon ményrén se si kombet dhe organizatat e ndryshme u pérgjigjen konflikteve
ndérmjet forcés sé unitetit dhe té diversitetit;

6.2.5. krahason sistemet e ndryshme politike (ideologjité, strukturén, institucionet, proceset
dhe kulturat politike) me sistemin shqiptar;

6.2.6. analizon dhe vleréson kushtet, veprimet dhe motivimet gé ndihmojné né krijimin dhe
zgjidhjen e konflikteve dhe bashképunimin brenda dhe ndérmjet kombeve;

6.2.7. shpjegon dhe zbaton sistematikisht ide, teori dhe ményra té hulumtimit té shkencave
politike pér shqyrtimin e ¢éshtjeve té réndésishme dhe té problemeve shogérore.

Standard 7: PRODHIMI, SHPERNDARJA DHE KONSUMI

7.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té zhvillojné kéndvéshtrimet e tyre dhe nivelin e té kuptuarit té koncepteve
dhe proceseve themelore ekonomike pérmes studimit té sistemeve ekonomike dhe politike, e né
ményré té vecganté té shqyrtimit té alternativave politikave ekonomike té& brendshme dhe
globale gé lidhen me ¢éshtje té tilla si shéndeti, pérdorimin e burimeve, papunésiné dhe
tregting.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. shpjegon pse pamjaftueshméria e burimeve prodhuese (njerézore, Kkapitale,
teknologjike dhe natyrore) kérkon zhvillimin e sistemeve ekonomike @& marrin
vendimet pér prodhimin dhe shpérndarjen e té€ mirave dhe shérbimeve;

7.2.2. analizon rolin gé luajné kérkesa, oferta, ¢mimi, shpérblimi dhe fitimi, kosto etj. né
prodhimin dhe shpérndarjen e té mirave dhe shérbimeve né njé sistem konkurrencial
tregu; shpjegon marrédhéniet ndérmjet tyre

7.2.3. shpjegon réndésiné gé ka kosto dhe fitimi pér shpérndarjen e té mirave dhe
shérbimeve né sektorin privat dhe até publik;

7.2.4. analizon dhe shpjegon marrédhéniet ndérmjet institucioneve té ndryshme ekonomike qé
pérbéjné sistemet ekonomike si prodhimi i vogél (edhe ai familjar), firmat prodhuese,
bankat, institucionet geveritare, sindikatat dhe korporatat;

7.2.5. zbaton sistematikisht konceptet dhe arsyetimet ekonomike pér vlerésimin e zhvillimeve
dhe ¢éshtjeve shogérore aktuale dhe historike;

7.2.6. shpjegon sistemet ekonomike té brendshém dhe ato globale dhe bashkéveprimin
ndérmjet tyre;

7.2.7. zbaton vazhdimisht njohurité pér prodhimin, shpérndarjen dhe konsumin né analizén e
céshtjeve shogérore;

7.2.8. harton njé plan pér plotésimin e kérkesave shogérore té déshirueshme gé lidhen me to.




Standard 8: SHKENCA, TEKNOLOGJIA DHE SHOQERIA

8.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té argumentojné qé teknologjité formojné sisteme dhe si jeta e tyre e
pérditshme éshté nén ndikimin e ndérhyrjeve teknologjike; gé shkenca dhe teknologjia sjellin
ndryshime té tilla gé sfidojné edhe besimet tona, si né rastin e zbulimeve dhe zbatimeve gé
lidhen me universin, bazat gjenetike té jetés, fizikén atomike dhe té tjera.

8.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. historia dhe aktualiteti, shembuj té bashkéveprimit dhe té ndérvarésisé sé shkencés,
teknologjisé dhe té shogérisé né mjedise té ndryshme kulturore;

8.2.2. gjykon pér ményrén se si shkenca dhe teknologjia kané transformuar mjedisin fizik dhe
shogériné njerézore si dhe ményrén e té kuptuarit t€ kohés, hapésirés dhe té
bashkéveprimit njerézor;

8.2.3. analizon se si shkenca dhe teknologjia kané ndikuar dhe ndikojné né vlerat, bindjet dhe
géndrimet themelore té shoqérisé dhe si si vlerat, bindjet dhe géndrimet e shogérisé
kané modeluar ndryshimet shkencore dhe teknologjike;

8.2.4. vleréson politikat e ndryshme gé jané propozuar pér trajtimin e ndryshimeve
shogérore gé kané gené rrjedhojé e teknologjive té reja si inxhinieria gjenetike pér
bimét dhe kafshét;

8.2.5. propozon né ményré krijuese politika pér trajtimin e ndryshimeve shogérore gé kané
gené rrjedhojé e teknologjive té reja

8.2.6. pranon dhe interpreton kéndvéshtrimet e ndryshme pér shogériné njerézore dhe botén
fizike duke pérdorur vazhdimisht njohurité shkencore, standardet etike dhe teknologjité
gé vijné nga kultura té ndryshme botérore;

8.2.7. formulon strategji dhe politika zhvillimi pér té ndikuar né diskutimet publike pér céshtje
té marrédhénieve ndérmjet teknologjisé dhe shoqérisé, si pér shembull efekti “serré”.

Standard 9: LIDHJET GLOBALE

9.1.Pérshkrimi i standardit

Duke analizuar modelet dhe marrédhéniet brenda dhe ndérmjet kulturave, té tilla si konkurrenca
dhe ndérvarésia ekonomike, armigésité e vjetra etnike, aleancat politike dhe ushtarake mésuesi
shqyrton alternativat politike gé kané ndikim né nivel kombétar dhe né nivel global.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1. shpjegon me shembuj ndérvarésiné globale, lidhjen e té kaluarés, tashmes e té ardhmes
dhe ndérvarésiné e sjelljeve dhe veprimeve té individéve me sistemet globale;

9.2.2. argumenton me shembuj se kéndvéshtrimet pér botén ndryshojné né varési té faktoréve
té tille si mosha, besimi, kultura, konteksti gjeografik, gjuha, kombésia, raca etj.;




9.2.3. shpjegon me shembuj ndikimin ( lehtésues ose jo) e elementéve kulturoré si gjuha, arti,
muzika, besimet etj. né mirékuptimin ose kegkuptimin né nivel global;

9.2.4. shpjegon kushtet dhe motivet @& ndihmojné né nivelin e bashképunimit, té
ndérvarésisé dhe té konflikteve ndérmjet individéve, grupeve ose kombeve;

9.2.5. analizon dhe vleréson ndikimin e ndryshimeve teknologjike né komunitetin global,

9.2.6. analizon shkage, pasoja dhe zgjidhje té mundshme té disa prej problemeve
bashkékohore, té trashégueshme ose reja si: shéndeti, sigurimi, shpérndarja e burimeve,
zhvillimet ekonomike dhe cilésia e mjedisit etj.;

9.2.7. analizon marrédhéniet dhe kontradiktat ndérmjet sovranitetit kombétar dhe interesave
globale né céshtje té tilla si territori, zhvillimi ekonomik, armét bérthamore dhe ato né
pérgjithési, pérdorimi i burimeve natyrore dhe shqetésimet lidhur me té drejtat e njeriut;

9.2.8. analizon ose formulon garté deklarata politike gé déshmojné né praktiké nivelin e té
kuptuarit té céshtjeve, standardeve dhe konflikteve lidhur me té drejtat e njeriut dhe
céshtje té tjera globale;

9.2.9. vleréson rolin e organizatave ndérkombétare dhe ndérshtetérore né nivel global;

9.2.10. analizon dhe parashikon ndikimin e mundshém té veprimeve individuale dhe kolektive
né té tashmen dhe ta ardhmen globale.

Standard 10: IDEALET DHE PRAKTIKAT E QYTETARISE

10.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesit duhet té njihen me piképamjet ose praktikat e gytetarisé né kohé ose vende té tjera,
duke béré té tyren idené e ndryshimit né kohé dhe hapésiré té qytetarisé. Ata analizojné
marrédhéniet ndérmjet idealeve dhe praktikés sé qytetarisé dhe jané té vetédijshém pér té
drejtat dhe pérgjegjésité e tyre gytetare, aftésohen té dallojné nevojat e shogérisé dhe té
veprojné pér té mirén e pérgjithshme dhe dinjitetin personal.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1. shpjegon origjinén dhe interpreton ndikimin e vazhdueshém té idealeve themelore
demokratike si dinjiteti njerézor, liria, drejtésia, barazia dhe shteti i sé drejtés né jetén e
pérditshme

10.2.2. analizon, interpreton dhe vleréson burimet dhe shembujt e té drejtave dhe pérgjegjésive
té gytetaréve,

10.2.3. praktikon dhe drejton forma té diskutimit dhe té pjesémarrjes qytetare né pérputhje me
idealet e qytetarisé demokratike;

10.2.4. analizon dhe vleréson ndikimin e formave té ndryshme té veprimit qytetar né politikén
publike;




10.2.5. analizon larminé e madhe té politikave dhe ¢éshtjeve publike nga kéndvéshtrimi i
aktoréve té ndryshém gé ndikojné politikén né kombétare dhe krijon géndrimin e tij pér
to;

10.2.6. vleréson shkallén né té cilén politikat publike dhe sjelljet gytetare pasqyrojné ose
ndihmojné né formimin e idealeve té shpallura té gytetarisé demokratike;

10.2.7. shpjegon pérmbajtjen e té drejtave themelore, kuptimet e ndryshme té konceptit té té
drejtave té njeriut dhe burimet e tyre;

10.2.8. shpjegon dhe interpreton vlerat qé géndrojné né themel té té drejtave té njeriut;

10.2.9. shpjegon lidhjen ndérmjet etapave historike dhe zhvillimit té pérmbajtjes sé konceptit té
té drejtave té njeriut dhe té llojeve té ndryshme té tyre;

10.2.10. interpreton né kontekstin historik dokumentet themelore té té drejtave té njeriut;

10.2.11. interpreton pérmbajtjen e ligjit kushtetues shqiptar né pérgjithési dhe lirité dhe té
drejtat themelore né vecanti;

10.2.12. analizon dhe vleréson mbrojtjen e té drejtave té njeriut né dokumentet themelore
kombétare, evropiane dhe botérore;

10.2.13. vleréson dhe mbron me argumente géndrime té caktuara pér lidhjet ndérmijet llojeve té
ndryshme té té drejtave;

10.2.14. vleréson, mban dhe mbron me argumente géndrime té caktuara pér fushén e veprimit
dhe té kufizimit té té drejtave.

3.4.1.2 Standardet profesionale té mésuesit té psikologjisé

Pérshkrim pérmbledhés

Studimi i psikologjisé dhe sjelljes njerézore lejon nxénésit pér té kuptuar teorité gé jané
propozuar pér té pérshkruar t€ menduarit e njeriut, t€ mésuarit, kujtesén, zhvillimin,
personalitetin dhe sjelljen. Kjo i ndihmon ata pér t’iu pérgjigjur pyetjeve té adresuara si né vijim:
Kush jam uné? Cilét faktoré gé kané kontribuar pér té gené ky gé jam? Si mund té pérshtatemi,
pérballemi, pérfitojmé, dhe pér té kontribuar miréqgenien toné dhe pér mirégenien e té tjeréve? Si
mund té ndikojné faktorét biologjiké dhe faktorét mjedisor né psikologjiné e njerézve, gjendjen
emocionale sociale, rritjen emocionale, zhvillimin dhe sjelljen? Si mund té kuptohen dallimet
individuale? Cilat jané konceptet, qasjet, procedurat dhe parimet e kryerjes sé kérkimit
psikologjik dhe raportimi rezultateve hulumtimit?
Kéto standarde synojné té aftésojné mésuesit:
> Teé shpjegojné kompleksitetin e mendimit dhe sjelljes njerézore, si dhe faktorét gé lidhen
me dallimet individuale midis njerézve.
» Té demonstrojné njé kuptim bazé té metodave shkencore té cilat jané né thelb té
disiplinés.
» Teé zbatojné njohurité psikologjike né jetén e tyre té pérditshme.
» Teé vlerésojmé dallimet individuale .




» Té& demonstrojné njé kuptim té ¢éshtjeve kulturore dhe té diversitetit né lidhje me sjelljen
njerézore.

Standardi 1. ZHVILLIMI | PSIKOLOGJISE

1.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i psikologjisé di dhe mund té shpjegojé gasjet kryesore teorike, rezultatet e kérkimeve
shkencore dhe prirjet historike dhe bashkékohore né shkencén e psikologjisé.

1.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1 udhézon nxénésit rreth géllimeve té psikologjisé, dhe pérshkruan zhvillimin e saj si njé
shkencé;

1.2.2 pérshkruan, krahason dhe dallon gasjet kryesore teorike né psikologji (p.sh., té sjelljes,
biologjike, njohése, psiko-analitike dhe sociale);

1.2.3 parashtron kontributet e qasjeve kryesore teorike né psikologji (p.sh., té sjelljes,
biologjike, njohése, psiko-analitike dhe sociale).

Standardi 2. NDIKIMI | BIOLOGJISE NE SHENDETIN MENDOR

2.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i psikologjisé shpjegon se si pjesét pérbérése té trurit ndikojné né aftésité njohése,
humor dhe sjellje. Pérshkruan strukturat e trurit, funksionet e tyre, dhe se si truri ka evoluar
dhe se si kjo ka ndikuar sjellje. Ndihmon pér té kuptuar botén e jashtme, interpretimin e
stimujve dhe si ato ndikojné sjelljen.

2.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1 zotéron njohuri rreth sistemit nervor dhe sistemit endokrin;

2.2.2 shpjegon se si hormonet dhe pérgjigjet nervore ndikojné shéndetin mendor;

2.2.3 pérshkruan proceset e ndjesisé dhe perceptimit, duke shqyrtuar shqisat e ndryshme gé
njerézit posedojné;

2.2.4 ndihmon nxénésit té shqyrtojné nivelet e vetédijes

2.2.5 shpjegon teorité né lidhje me funksionin e gjumit dhe ndryshimet e nivelit té vetédijes
(té tilla si meditimi, hipnoza, dhe iluzioni);

2.2.6 shgyrton pasojat e drogés né vetédije dhe piképamjet e shoqgérisé né lidhje me
pérdorimin e drogés;

2.2.7 paraget funksionin e gjumit dhe lidhjen e vetédijes me sjelljen.

Standardi 3. STADET E ZHVILLIMIT DHE TE MESUARIT




3.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi shpjegon se si té mésuarit ndihmon formimin e mendimeve tona dhe té gjuhés,
motivimet tona, emocionet dhe géndrimet tona, dhe né personalitet.

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1 komunikon tek nxénésit teorité e zhvillimit, duke pérfshiré aftésité njohése, morale, dhe
sociale;

3.2.2 shpjegon ¢éshtjet kryesore né foshnjéri, fémijéri, adoleshencé dhe moshén e rritur;

3.2.3 shqgyrton llojet e ndryshimeve sociale, njohése dhe ¢éshtjet emocionale gé vijné me
plakjen dhe ményrat si njeréziti afrohen vdekjes;

3.2.4 pérzgjedh informacion té bollshém né funksion té procesit té té mésuarit pérmes
kushtézimit klasik dhe atij operant.

Standardi 4. NDIKIMI | KONTEKSTIT SOCIAL-KULTUROR

4.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi jep njé pamje mé té gjeré pér konceptin e vetes, té grupeve dhe té dinamikave té
ndryshme gé ndikojné né sjellje.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 ndihmon nxénésit té kuptojné si mjedisi i tyre social ndikon né ményrén se si ata
mendojné;

4.2.2 identifikon marrédhéniet ndérmjet géndrimeve dhe sjelljeve dhe demonstron si teknikat
bindése ndikojné né sjellje;

4.2.3 diskuton se si prania e njerézve té tjeré ndikon né sjelljen e individéve dhe se si
dinamika e grupit té ndikon né sjelljen personale (dhe anasjelltas);

4.2.4 nxit dhe mbéshtet nxénésit té diskutojné sjelljen pro-sociale, antisociale dhe té mésojné
né lidhje me teorité e térhegjes dhe té marrédhénieve intime;

4.25 drejton nxénésit né shqyrtimin e natyrés dhe té pasojave té stereotipave dhe
paragjykimeve dhe né eksplorimin e koncepteve gé lidhen me diversitetin kulturor;

4.2.6 zotéron njohuri né lidhje me racén, gjininé, statusin socio-ekonomik dhe orientimin
seksual dhe si kéta faktoré kané lidhen dhe ndikojné me/né identitetin personal.

Standardi 5. PROCESET MENDORE DHE NDIKIMI NE SJELLJE

.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi ndihmon nxénésit pér té lidhur konceptet dhe ideté e pérvetésuara dhe si ato ndikojné
né procesin e njohjes, té zhvillimit gjuhésor dhe té kujtesés.

.2 Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
2.1 njeh shpjegon konceptet dhe teorité né lidhje me kujtesén, té menduarit dhe




inteligjencén;

2.2 shpjegon llojet e ndryshme té kujtesés, ¢rregullimet e kujtesés dhe ményrat e duhura
pér ta pérmirésuar até;

2.3 interpreton t& menduarit dhe ndihmon nxénésit té mésojné né lidhje me proceset
njohése té pérfshira né kuptimin e informacionit, pér ményrén si informacioni
organizohet né mendime dhe se si ai funksionon né zgjidhjen e problemeve;

2.4 shqyrton pérkufizime té ndryshme té inteligjencés dhe diskuton ndikimet e
biologjisé dhe kulturés mbi inteligjencén.

Standardi 6. NDRYSHIMI INDIVIDUAL

6.1 Pérshkrimi i standardit

Pérshkruan se si motivimi ndikon drejtpérdrejt né sjellje, dhe se si stresi ndikon né gjendjen
shéndetésore. Ndihmon nxénésit g€ me njohurit e mara né njésit€ e méparshme t’i pérgjigjen
pyetjeve gé mund té japin atyre njohuri pér veten e tyre dhe botén rreth tyre.

6.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1 shpjegon dallimet e médha mes individéve né lidhje me motivimin, emocionin dhe
personalitetin;

6.2.2 shpjegon teori té ndryshme né lidhje me motivimin nga faktorét biologjiké, njohés dhe
kéndvéshtrimin humanist; shqyrton disa fusha specifike té motiveve té njeriut né sjellje,
duke pérfshiré ushgimin, arritjet dhe orientimin seksual;

6.2.3 shpjegon kéndvéshtrimet e ndryshme né lidhje me emocionet, si dhe pér lidhjet dhe
ndikimet biologjike dhe kulturore mbi emocion;

6.2.4 interpreton lidhjet me teorité e ndryshme té personalitetit dhe eksploron c¢éshtjet e
stabilitetit dhe ndryshimit, individualizmit dhe kolektivizmit dhe té konceptit pér veten;

6.2.5 pércjell tek nxénésit konceptin e c¢rregullimeve psikologjike dhe klasifikimin e tyre,
sfidat né lidhje me diagnozén e crregullimeve dhe si crregullimet psikologjike
funksionojné si njé koncept shogéror.

Standardi 7. ZBATIME TE PSIKOLOGJISE

7.1 Pérshkrimi i standardit

Ndihmon nxénésit té pérdorin njohurité e tyre pér té identifikuar sjelljet dhe ményrén e
trajtimit t€ sémundjeve mendore. Mésuesi i psikologjisé zbaton gasjet kryesore teorike né
psikologji pér ¢éshtjet arsimore, emocionale, etike, motivuese, organizative, personale, sociale
dhe bazuar né realitet

7.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1 paraget konceptin e shéndetit mendor dhe té stresit si njé reagim psikologjik;

7.2.2 shpjegon strategji t& ndryshme pérballuese té stresit, rreth sjelljeve dhe géndrimeve té
tjera qé promovojné shéndetin e mirg;




7.2.3 pérshkruan trajtimin e sémundjes mendore;

7.2.4 ofron njohuri né lidhje me mundésité e karrierés pér psikologét.

7.2.5 sugjeron zgjidhje etike té problemeve psikologjike aktuale, duke pérfshiré problemet e
hasura né arsim, biznesit, industrisé dhe mjedisit;

7.2.6 shpjegon shkaget té ndryshme dhe trajtimet etike pér sjellje jonormale;

7.2.7 pérfshin dhe pérdor njohuri dhe gjetjet kérkimore né lidhje me motivimin dhe
emocionin e njeriut pér té rritur efektshmériné e procesit té t€ mésuarit;

7.2.8 shpérndan c¢éshtjet e diversitetit individual né té gjithé kurrikulén psikologjisé, dhe
demonstron njohuri mbi dallimet socio-kulturore dhe ndikimet e tyre né sjellje.

3.4.1.3 Standardet profesionale té mésuesit té filozofisé

Pérshkrimi pérmbledhés
Standardet e Iéndés sé filozofisé i shérbejné zhvillimit té aftésive intelektuale, té€ réndésishme

pér jetén né térési, pértej njohurive dhe aftésive gé kérkohen né profesione ose né fusha té
vecanté té veprimtarisé njerézore . Ato zhvillojné aftésité analitike kritike dhe interpretuese gé
zbatohen dhe jané té domosdoshme né cdo fushé léndore dhe kontekst jetésor, zhvillojné
aftésiné dhe prirjen pér refleksion dhe vetéshprehje, pér té shkémbyer ideté dhe pér té debatuar
rreth tyre, pér té nxénit gjaté gjithé jetés.
Aurritja e standardeve té filozofisé krijon mundésité pér rritjen e pushtetit intelektual dhe pér té
pérballuar ndryshimet e shpejta e té vazhdueshme qé karakterizojné sot veprimin dhe mendimin
njerézor.
Mésuesi i filozofisé duhet té keté:
= Aftésiné pér té zgjidhur probleme, mbi bazén e analizés sé koncepteve, té pércaktimeve,
té argumenteve e té sintezés sé larmisé sé kéndvéshtrimeve né njé té téré té vetme. Ajo
ofron mundésité pér krijimin e aftésisé pér té organizuar ideté dhe c¢éshtjet e ndryshme,
pér té dalluar dhe pér té pérzgjedhur até gé éshté thelbésore né sasiné e shumté té
informacionit me té cilin ndeshemi.
= Aftésiné pér té komunikuar ideté, duke ofruar mjetet kryesore té vetéshprehjes, si aftésiné
pér té paraqitur ide duke pérdorur argumente té strukturuar miré dhe sistematiké.
= Aftésiné pér té shprehur e mbrojtur njé géndrim té caktuar me argumente. Ajo synon té
ndihmojé né zhvillimin e aftésisé pér té ndértuar e pér té mbrojtur njé piképamje, pér té
vlerésuar e pér té mbajtur parasysh argumentet dhe piképamjet e ndryshme dhe té
kundérta, aftésiné pér té pérzgjedhur dhe pér té justifikuar zgjedhjen e njé alternative.
= Aftésiné pér t¢ formuluar hipoteza, pér té béré hulumtime, pér té parashtruar probleme
né ményré gé té mundésohet zgjidhja e tyre.
= Aftésiné e kérkimit, té kuptimit dhe té pérballimit té té gjitha problemeve té réndésishme
té jetés.




= Aftésiné pér té kuptuar lidhjen e filozofisé me dijet dhe aktivitetet e tjera njerézore, duke
pérdorur metodologjiné e pérshtatshme pér trajtimin e ¢éshtjeve filozofike, né situata té
ndryshme.

= Aftésité e pjesémarrjes qytetare pér té zgjidhur né praktiké probleme té ndryshme jetésore
filozofike.

=  Aftésiné pér té zgjedhur njé géndrim té caktuar filozofik e moral né funksion té
angazhimit té tij né jetén shogeérore.

Standard 1: NJOHURITE FILOZOFIKE

1.1 Pérshkrimi i standardit

Mésuesi duhet té zotérojé njohurité e duhura filozofike, né ményré gé té jeté i afté té lehtésojé
mésimdhénien e Iéndés sé filozofisé né shkollé, dhe té ndértojé géndrimet e tij mbi bazén e
argumenteve gé mbéshteten né njohuri té géndrueshme.

1.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1 pérshkruan zhvillimin evoluimin e mendimit filozofik, sipas periudhave historike:

1.2.2 dallon periudhat kryesore té zhvillimit t&¢ mendimit filozofik;

1.2.3 pérshkruan karakteristikat kryesore te periudhés gé lidhen me zhvillimin e filozofisé.

1.2.4 pérshkruan historiné e mendimit filozofik pérmes pérfagésuesve té saj;

1.2.5 dallon lidhjen e koncepteve dhe problemeve kryesore té filozofisé me periudhat
kryesore té mendimit filozofik né shekuj etj;

1.2.6 argumenton lidhjen e piképamjeve filozofike me piképamjet dhe arritjet e shkencave té
natyrés dhe shogérore;

1.2.7 dallon piképamjet e kundérta ose té ndryshme né historiné e mendimit filozofik;

1.2.8 analizon dallimet dhe pikat e pérbashkéta né piképamjet e ndryshme filozofike etj.

Standard 2: HISTORICIZMI DHE LIDHJA E KUSHTEZIMI RECIPROK

2.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesi duhet té vlerésojé rrymat, mendimin dhe piképamijet filozofike, historike etj., né kohé
dhe né hapésiré.

2.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1 dallon tiparet thelbésore té periudhés historike té cilés i pérket njé piképamje ose
géndrim filozofik;

2.2.2 shpjegon lidhjen e njé rryme, té njé piképamjeje ose té njé géndrimi filozofik me faktoré
historiké (ekonomiké, shogérore, politiké, kulturoré, fetaré etj;);

2.2.3 analizon kufizimet ose vlerat e filozoféve, té mendimtaréve, té historianéve etj;

2.2.4 vleréson kufizimet ose vlerat e filozoféve, té mendimtaréve, té historianéve etj; né




kohé dhe né hapésiré;

2.2.5 tregon rolin e filozofisé né pérparimin e fushave ose aspekteve té ndryshme té jetés
shoqgérore e shkencore;

2.2.6 argumenton réndésiné e té kuptuarit filozofik dhe té zgjidhjeve filozofike né fusha e
aspekte té ndryshme shoqérore dhe shkencore;

2.2.7 pérshkruan mendimin filozofik né Shqipéri né periudha té ndryshme historike;

2.2.8 shpjegon ndikimin e mendimit té pérparuar botéror né mendimin filozofik né Shqipéri
né periudha té ndryshme historike.

Standard 3: NDRYSHIMI DHE VAZHDIMESIA

3.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesit duhet té kuptojé procesin e ndryshimit dhe té vazhdimésisé sé mendimit filozofik dhe
té shpjegojé arsyen e ndryshimit dhe vazhdimésise.

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1 dallon ndryshimet dhe vazhdimésiné historike né zhvillimin e historisé sé mendimit
filozofik;

3.2.2 tregon si kéto kané ndikuar ndryshimet ose ngjashmérité historike né zhvillimin,
ndryshimin ose vazhdimésiné e piképamjeve filozofike;

3.2.3 dallon tiparet kryesore té shogérisé sé sotme;

3.2.4 argumenton vazhdimésiné e mendimit filozofik.

Standardi 4: KRIJIMI | MENDIMI TE PAVARUR

4.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesit duhet té jeté né gjendje té krijojé dhe té respektojé mendimin e tij té pavarur.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 dallon ndryshimet gé ekzistojné né mendimin filozofik

4.2.2 shpjegon pse njeréz té ndryshém kané piképamje té ndryshme;

4.2.3 dallon lidhjen e piképamjeve té& ndryshme me interesa té ndryshme ekonomike, politike,
fetare etj.;

4.2.4 shpjegon lidhjen e piképamjeve té ndryshme me interesa té ndryshme ekonomike,
politike, fetare etj.;

4.2.5 formulon piképamjen e tij.;

4.2.6 argumenton pse té tjerét duhet té pranojné mendimin e tij filozofik.

Standardi 5: RESPEKTIMI | DIVERSITETIT




5.1 Pérshkrimi i standardit
Mésuesit duhet té jeté né gjendje té krijojé dhe té respektojé mendimin e tij té pavarur.

5.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1 dallon vlerat pozitive edhe né rrymat filozofike, mendimet e piképamjet me té cilat nuk
éshté dakord;

5.2.2 argumenton gé ¢do mendim, pra edhe mendimi i tij éshté i kufizuar nga koha dhe vendi,
nga interesat, arsimimi, pérkatésia ekonomike, shogérore etj;

5.2.3 tregon pse té tjerét duhet té pranojné mendimin e tij filozofik, pér té kuptuar pse ai
duhet té pranojé piképamjet e té tjeréve;

5.2.4 pranon mendimin e tij dhe té tjetrit si mendime plotésuese né tabloné e pérgjithshme té
mendimit njerézor té epokés.

3.4.2 Standardet profesionale té mésuesit té historisé

Standardet profesionale té mésuesit té historisé grupohen né 11 standarde, ku secili prej tyre ka
réndési specifike dhe peshé té vecanté né formimin dhe zhvillimin profesional t€ mésuesit. Kéto
standarde duhet té€ pérmbushen nga ¢do mésues i historisé pér té ushtruar kété profesion né té
gjitha klasat e arsimit parauniversitar.

Té gjithé mésuesit e historisé pér t€ qgené té suksesshém né klasé duhet té demonstrojné
kompetenca si pér standardet e pérgjithshme profesionale dhe standardet e fushés “Shoqgéria dhe
mjedisi”, ashtu edhe pér standardet specifike I1éndore té cilat u krijojné mundési té arrijné nivelet
mé té larta té aftésive profesionale.

Standardi 1: HISTORIA E QYTETERIMEVE BOTERORE

1.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi 1 historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér historiné e
shqgiptaréve dhe pér historiné e qytetérimit botéror né parahistori dhe gjaté periudhave historike,
né ményré gé té argumentojé jetén dhe ngjarjet e sé shkuarés, lidhjen e tyre me té tashmen dhe
me té ardhmen, si dhe ndérvarésiné ndérmjet qytetérimeve.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1 zotéron njé té kuptuar konceptual té evolucionit té shogérisé njerézore nga epoka
parahistorike né epokén historike;

1.2.2 zotéron dije, shkathtési, géndrime dhe vlera, pér zhvillimin e gytetérimeve antike,
mesjetare, moderne dhe bashkékohore né vend, né rajon dhe né boté;

1.2.3 argumenton etapat kryesore, népér té cilat ka kaluar zhvillimi i shogérisé botérore né




periudhén antike, mesjetare, moderne dhe bashkékohore;

1.2.4 analizon ményrat e jetesés, botén materiale, ményrén e organizmit ekonomik, politik
dhe kulturor, si dhe botén shpirtérore té gytetérimeve botérore, pér té kuptuar lidhjen
midis kétyre gytetérimeve dhe vazhdimésiné e tyre né té ardhmen;

1.2.5 vleréson rolin e arritjeve té qytetérimeve né jetén e sotme;

1.2.6 argumenton kalimin nga qytetérimet né lashtési né qytetérimet mesjetare, moderne dhe
bashkékohore, duke dalluar lidhjen, ndryshimin dhe vazhdimésiné ndérmjet kétyre
gytetérimeve;

1.2.7 gjykon natyrén dhe shkaget e konflikteve, si dhe rrugét e bashképunimit ndérmjet
vendeve dhe popujve, si faktoré me ndikim né c¢éshtjet kombétare, etnike, racore,
kulturore apo fetare, duke pérfshiré ndikimin e kétyre faktoréve né dy Luftérat Botérore,
Holokaustin dhe rolin e institucioneve ndérkombétare né zgjidhjen e konflikteve;

1.2.8 zotéron dijet dhe kompetencat e nevojshme historike pér té kuptuar té tashmen dhe
ndikimin e saj né zhvillimet historike té sé ardhmes;

1.2.9 gjykon mbi lidhjen dhe perspektivén e zhvillimit té qytetérimeve té sotme dhe prirjet e
tyre né té ardhmen;

1.2.10 pérdor burime historike pér studimin dhe interpretimin e ngjarjeve té ndryshme té
historisé;

1.2.11 interpreton efektin e kohés, té vazhdimésisé dhe té ndryshimit né marrédhéniet historike
dhe rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes;

1.2.12 argumenton se si dhe pse ngjarje dhe ¢éshtje té veganta historike jané interpretuar né
ményra té ndryshme;

1.2.13 zotéron aftési pér té analizuar dhe pér té interpretuar informacionin historik né ményré
kritike dhe té pérgjegjshme, népérmjet dialogut, kérkimit t€ sé vértetés dhe pérmes
debatit té hapur, sidomos pér céshtje té ndjeshme historike;

1.2.14 zotéron aftési pér té shpjeguar, pér té organizuar dhe pér t€ komunikuar dijet historike
pérmes ményrave té ndryshme dhe pérdorimit té medieve té ndryshme.

Standardi 2: HISTORIA E SHQIPTAREVE

2.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi 1 historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér historiné e
shqgiptaréve dhe pér historiné e gqytetérimit botéror né parahistori dhe gjaté periudhave historike,
né ményré gé té argumentojé jetén dhe ngjarjet e sé shkuarés, lidhjen e tyre me té tashmen dhe
me té ardhmen, si dhe ndérvarésiné ndérmjet gytetérimeve.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. zotéron njé té kuptuar konceptual té historisé sé shqiptaréve nga periudha parahistorike
deri né ditét tona;

2.2.2. inkuadron historiné e shqiptaréve brenda periudhave historike té qytetérimeve botérore,




2.2.3.
2.24.

2.2.5.

2.2.6.

2.2.7.

2.2.8.

2.2.9.

2.2.10.

2.2.11.

2.2.12.

duke gjykuar pér jetén dhe ngjarjet e sé shkuarés, lidhjen e tyre me té tashmen dhe me té
ardhmen, si dhe ndérvarésiné ndérmjet gytetérimeve;

vleréson pozitén e gytetérimit shqiptar brenda gytetérimit botéror;

argumenton vlerat e trashégimisé historike, duke e vlerésuar kété trashégimi si pjesé té
pércaktimit té identitetit té njé populli;

analizon ligjésité themelore té organizimit, té funksionimit dhe té zhvillimit té shoqgérisé
shqiptare;

argumenton ngjarjet dhe personalitetet gé i dhané tiparet kryesore, pérshpejtuan dhe
thelluan proceset politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore né periudha té ndryshme
historike té popullit shqiptar;

vleréson ndikimin e ndérsjellé té kulturave dhe té ngjarjeve historike té popullit shqiptar
me ato té popujve té tjeré rajonalé dhe mé tej;

gjykon mbi realitetin e sotém dhe ngjarjet aktuale qé ndodhin pér té argumentuar lidhjen
e sé sotmes me té shkuarén historike dhe me perspektivat e sé ardhmes;

eksploron marrédhéniet mes té kaluarés dhe té tashmes pér té argumentuar gé ideté,
vlerat, besimet rrjedhin nga njé proces ndryshimi dhe ndérveprimi té vazhdueshém;
vleréson diversitetin kulturor dhe argumenton faktin se kulturat jané gjithmoné né
ndryshim, si rezultat i kontaktit me kulturat e tjera;

pérdor burimet historike, muzeté, galerité, arkivat dhe vendet historike pér té gjeneruar
ide dhe pér t'iu pérgjigjur pyetjeve rreth té shkuarés, si dhe pér té interpretuar ngjarjet
historike;

pérdor TIK-un pér té kérkuar informacion pér té shkuarén né lidhje me datat,
personazhet, objektet, ngjarjet dhe proceset historike, si dhe pér té pérzgjedhur,
klasifikuar, organizuar dhe paraqitur gjetjet.

Standardi 3: KUPTIMI KRONOLOGJIK

3.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér ndértimin dhe
shpjegimin e ngjarjeve historike, ¢'ka pérfshin pérdorimin e sakté té datave pér té krijuar
vijimésiné e ngjarjeve, duke pérdorur termat dhe fjalorin e sakté kronologjik pér historiné e
shqgiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore né periudha té ndryshme historike.

3.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1.

3.2.2.
3.2.3.

demonstron organizimin kronologjik té historisé dhe vendos njerézit dhe ngjarjet né
periudhén e sakté historike (parahistorike, antike, mesjetare, moderne, bashkékohore);
kryen sakté veprime pér llogaritjen e kohés;

ndérton linjén e kohés duke vendosur né té, figurat dhe ngjarjet e réndésishme historike,
si pér historiné e shqiptaréve dhe pér historiné e gytetérimeve botérore sipas periudhave
historike;




3.2.4. pérdor sakté datat dhe fjalorin e duhur historik pér historiné e shqiptaréve dhe historiné
e qytetérimeve botérore, duke analizuar marrédhéniet historike né periudha té ndryshme
historike;

3.2.5. argumenton ndryshimet brenda dhe gjaté periudhave, duke béré lidhjet midis tyre.

Standardi 4: NDRYSHIMI DHE VAZHDIMESIA

4.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér identifikimin dhe
shpjegimin e ndryshimit dhe té vazhdimésisé brenda dhe pérgjaté periudhave historike, si dhe
me kuptimin e temave dhe céshtjeve gjithépérfshirése té periudhave historike.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1. argumenton ndryshimin dhe vazhdimésiné e ngjarjeve historike brenda dhe pértej
periudhave historike (parahistorike, antike, mesjetare, moderne, bashkékohore) pér
historiné e shqgiptaréve dhe historiné e qytetérimeve botérore;

4.2.2. vleréson shkallén dhe ritmin e ndryshimit, nése ndryshimi arriti né progres dhe nése po,
pér ké ngjarje dhe periudhé historike;

4.2.3. gjykon arsyet dhe rezultatet e ngjarjeve, e situatave dhe e ndryshimeve historike pér
periudhén parahistorike, antike mesjetare, moderne dhe bashkékohore, si pér historiné e
gytetérimit botéror ashtu edhe pér historiné e shqiptaréve;

4.2.4. argumenton vecorité e prirjeve historike sipas periudhave (parahistorike, antike,
mesjetare, moderne, bashkékohore), té cilat sollén progresin e shogérisé né shkallé
kombétare, evropiane dhe botérore.

Standardi 5: SHUMELLOJSHMERIA KULTURORE, ETNIKE DHE FETARE

5.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér té vlerésuar
pérvojat, ideté, besimet dhe vlerat e ndryshme té njerézve dhe té shogérive né té shkuarén dhe
pér té argumentuar se si té gjitha kéto kané formésuar botén.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. argumenton se shuméllojshméria ekziston brenda dhe ndérmjet grupeve pér shkak té
dallimeve kulturore, etnike, rajonale, gjuhésore, sociale, ekonomike, teknologjike,
politike dhe fetare;

5.2.2. vleréson shuméllojshmériné kulturore, etnike dhe fetare té shogérive té ndryshme




népérmjet njohjes dhe studimit té individéve dhe té grupeve té ndryshme shogérore, si:
té pakicave kombétare, té shogérive evropiane dhe té atyre joevropiane.

Standardi 6: RENDESIA HISTORIKE

6.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér vlerésimin e
réndésisé sé ngjarjeve/figurave historike duke gjykuar pse dhe si ato kané ndryshuar me kalimin
e kohés.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1. identifikon dhe vleréson kriteret e pérdorura pér vlerésimin e réndésisé sé njé céshtjeje,
ngjarjeje apo personazhi historik, si dhe vleréson se si kéto kritere dhe vlera jané
pérdorur né pérshkrimet e sé shkuarés dhe shpjegimin e sé tashmes;

6.2.2. vleréson réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve historike qé i pérkasin
periudhave té ndryshme historike né kontekstin e tyre historik dhe né ditét e sotme si pér
historiné e shqiptaréve dhe pér historiné e qytetérimeve botérore.

Standardi 7: KERKIMI HISTORIK

7.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér té kryer kérkime
pér njé ngjarje/céshtje té caktuar historike nga historia lokale, historia e vendit té tij apo historia
e qytetérimeve botérore né periudha té ndryshme historike.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. kérkon, harton dhe drejton pyetje pér céshtje/ngjarje/figuré historike, nga historia e
shqgiptaréve dhe nga historia e qytetérimeve botérore, pér periudha té ndryshme historike
dhe argumenton se si ato lidhen me njé kontekst té gjeré historik;

7.2.2. harton pyetje specifike pér periudha té ndryshme historike ose céshtje qé u pérkasin
kétyre periudhave, duke béré testimin e hipotezave;

7.2.3. pércakton njé céshtje pér kérkim, harton dhe drejton pyetje pér c¢éshtjen/ ngjarjen/
figurén historike, duke pérdorur njé séré burimesh historike pér t'iu pérgjigjur pyetjeve
dhe pér té strukturuar njé shqyrtim pér zhvillimin e hipotezave, pér té nxjerré dhe pér té
justifikuar konkluzionet pér ngjarjen /céshtjen/ figurén historike pér té cilén zhvillohet
kérkimi historik;

7.2.4. pérdor drejt dhe sakté konceptet historike gé lidhen me kohén dhe kronologjiné,
shuméllojshmériné kulturore, etnike dhe fetare, ndryshimin dhe vazhdimésiné né
marrédhéniet shogérore, vijimésiné e ngjarjeve, lidhjen shkak-pasojé, ndérveprimin,
réndésiné dhe rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes;




7.2.5. zotéron aftési pér té vendosur ngjarjet, njerézit dne ndryshimet né periudhén e sakté
kohore duke béré lidhjet ndérmjet ngjarjeve kryesore, situatave dhe ndryshimeve pér njé
periudhé té caktuar historike dhe pér periudha té ndryshme té shogérisé.

Standardi 8: ANALIZA SHKAK-PASOJE

8.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér ngjarjet historike né
lidhjet e tyre shkak-pasojé, gjykon dhe shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té
situatave dhe té ndryshimeve historike.

8.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. argumenton ngjarjet historike gé u pérkasin periudhave té ndryshme historike duke béré
lidhjet e tyre shkak-pasojé;

8.2.2. argumenton ngjarjet historike né lidhjet e tyre shkak-pasojé duke treguar lidhjet e
brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, situatave dhe ndryshimeve kryesore, si dhe
lidhjet e gytetérimit té popullit shqgiptar me qytetérimet botérore, pér njé periudhé té
caktuar historike apo pér periudha té ndryshme té shogérisé;

8.2.3. identifikon dhe vleréson réndésiné relative té faktoréve té ndryshém, né analizén e
lidhjeve shpjeguese ndérmjet shkakut dhe pasojés, duke pasur parasysh marrédhénien
ndérmjet argumenteve shkakésore, déshmive dhe interpretimeve;

8.2.4. vleréson shuméllojshmériné kulturore, etnike dhe fetare, pércakton marrédhéniet shkak-
pasojé, réndésiné dhe perspektivat pér ngjarjen/céshtjen historike dhe argumenton se
kultura e shqgiptaréve dhe kulturat e tjera jané pjesé e njé procesi historik;

8.2.5. shpjegon pasojat né pérfundimin e ngjarjeve, té situatave dhe té ndryshimeve historike
gé u pérkasin periudhave té ndryshme historike.

Standardi 9: PERDORIMI | BURIMEVE HISTORIKE

9.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime né pérdorimin e
burimeve historike pér té kuptuar lidhjet e brendshme e té jashtme midis ngjarjeve, periudhave
dhe shogérive té ndryshme, marrédhéniet shkak-pasojé, si dhe lidhjet e qytetérimit té popullit
shgiptar me qytetérimet botérore, duke shpjeguar se gytetérimet e sotme jané njé vazhdimési
progresive e gytetérimeve té hershme, pra e sotmja e ka burimin tek e kaluara dhe éshté e lidhur
me té. Mésuesi i historisé zotéron njohuri pér té identifikuar, shqyrtuar dhe vlerésuar burimet qé
pérdor pér vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
9.2.1. pérzgjedh me saktési informacionin historik, duke shfrytézuar burimet parésore dhe
dytésore pér ta interpretuar até;




9.2.2.

9.2.3.

9.2.4.

9.2.5.

9.2.6.
9.2.7.

9.2.8.

shpjegon tipet e burimeve historike si njé domosdoshméri né punén e historianit dhe né
dhénien e pérgjigjeve té argumentuara pér ndértimin e ngjarjes historike;

vleréson historiné gojore, me ané té sé cilés déshmité gojore pér ngjarjet e fundit
historike mund ta béjné historiné mé té gjallé né syté e nxénésve;

identifikon, zgjedh dhe pérdor njé séré burimesh historike, duke pérfshiré burimet
tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin historik pér té€ argumentuar interpretimin e tij
né lidhje me ngjarje apo céshtje té caktuara qé i pérkasin periudhave té ndryshme
historike;

vleréson, pérdor dhe shfrytézon njé séré hartash dhe burimesh historike pér t'iu
pérgjigjur pyetjeve, pér té strukturuar njé shqyrtim, pér té zhvilluar hipoteza, pér té
pérzgjedhur faktet, si dhe pér té nxjerré dhe pér té interpretuar konkluzionet e tij pér njé
ngjarje té caktuar nga historia e vendit té tij ose historia e qytetérimeve botérore pér
periudha té ndryshme historike;

vleréson burimet pér vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre;

kérkon dhe pérdor burime alternative pér ndértimin e ngjarjes historike duke vlerésuar
besueshmériné e tyre;

vleréson burimet e pérdorura pér té arritur pérfundime té arsyetuara dhe logjike.

Standardi 10: INTERPRETIMI HISTORIK

10.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér té analizuar dhe
vlerésuar né ményré kritike interpretimet pér ngjarje apo dukuri té ndryshme historike,
shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike jané interpretuar né ményra té ndryshme dhe vleréson
réndésiné e ngjarjeve, té njerézve dhe té zhvillimeve né kontekstin e tyre historik dhe né ditét e
sotme. Shqgyrton njé séré interpretimesh té sé kaluarés pér té vlerésuar vlefshmériné e tyre.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1.

10.2.2.

10.2.3.

10.2.4.

interpreton efektin e kohés, té vazhdimésisé dhe t& ndryshimit né marrédhéniet historike
dhe rolin e tyre né perspektivat e sé ardhmes;

interpreton historiné e shoqérisé njerézore né té kaluarén, né ményré gé nxénésit té
kuptojné té sotmen;

argumenton faktin gé interpretimet reflektojné rrethanat né té cilat ato béhen, déshmité
né dispozicion, si dhe synimet e atyre gé i béjné kéto interpretime (p.sh.: shkrimtarg,
arkeologé, historiané dhe film krijues);

argumenton se si dhe pse ngjarje dhe ¢éshtje té vecanta historike jané interpretuar né
ményra té ndryshme;

interpreton té kaluarén né ményra té ndryshme, duke pérfshiré fotografi, shfagje, filma,
tregime, muze etj dhe shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike jané interpretuar né
ményra té ndryshme népérmjet njé séré mediesh.




Standardi 11: SHPJEGIMI DHE KOMUNIKIMI PER TE KALUAREN

11.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i historisé zotéron njohuri dhe demonstron aftési dhe géndrime pér té komunikuar dhe
shpjeguar njohurité historike né ményra té ndryshme (me shkrim, me gojé, TIK) pérmes
pérdorimit té burimeve té ndryshém historik, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém dhe té sakté
historik.

11.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1. paraget shpjegime koherente, té strukturuara dhe té arsyetuara pér qytetérimet né
periudha té ndryshme historike duke pérdorur kronologjiné dhe fjalorin e duhur historik;

11.2.2. komunikon njohurité historike né ményra té ndryshme, duke pérdorur kronologjiné dhe
fjalorin e duhur historik;

11.2.3. organizon informacionin, e pérshtat até né audiencén e synuar dhe e pércjell né ményré
té qarté duke pérdor njé gjuhé t€ thjeshté pér ta béré mesazhin e tij sa mé té lehté pér t’u
kuptuar dhe pér t’u interpretuar;

11.2.4. pérzgjedh mjetet e duhura pér t’i vendosur té dhénat né tabela, diagrame dhe grafiké;

11.2.5. pérzgjedh dhe pérdor mjete té pérshtatshme pér prezantim;

11.2.6. prezanton informacionin pérmes pérdorimit t& burimeve duke pérdorur me lehtési
fjalorin e pérshtatshém historik;

11.2.7. parashtron pyetje gé nxisin debat pér temén/céshtjen e dhéné dhe u jep pérgjigje
pyetjeve té béra pérmes formave té ndryshme té komunikimit.

3.4.3 Standardet profesionale té mésuesit té gjeografisé

Pérshkrim pérmbledhés

Standardet e zhvillimit profesional t€ mésuesve té gjeografisé pércaktojné pritshmériné e
performancés dhe dijet shkencore gé u nevojiten kétyre mésuesve pér té garantuar njé mjedis
ndérveprues té nxéni. Kéto standarde pérmbajné njohuri, aftési, shprehi e géndrime, té cilat jané
té domosdoshme pér mésuesin e késaj 1énde si qytetar dhe si mésimdhénés.

Mésimdhénia e gjeografisé duhet t’i motivojé nxénésit té jené té suksesshém dhe té térhigen nga
studimi i késaj Iénde. Mésuesi si moderator dhe udhéhegés i procesit té té nxénit té nxénésve,
duhet té€ zotérojé kompetencat e nevojshme pér t’i aftésuar nxénésit té zhvillojné njohje dhe
kuptim té vendit ku jetojné, té vendeve té tjera, njerézve dhe ményrés si ata ndérveprojné me
njéri-tjetrin dhe mjedisin ku jetojné; té edukojé vlerésimin pér mjedisin, duke rritur shkallén e
pérgjegjésisé pér kujdesin ndaj planetit; té zhvillojé aftésité pér té pérdorur informacionin
gjeografik né kryerjen e gjykimeve dhe marrjen e vendimeve sikurse pér té realizuar studimin
gjeografik, si p.sh., kérkimin gjeografik, punén me hartén dhe punén né terren.




Kéto standarde orientojné mésuesin pér zhvillimin e tij t€ vazhdueshém profesional dhe
pérmbushjen e njé mésimdhénieje cilésore dhe efektive.

Standardi 1: KERKIMI GJEOGRAFIK DHE PUNA NE TERREN

1.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i gjeografisé mundéson dhe nxit te nxénésit, té nxénit e gjeografisé pérmes kérkimit
gjeografik, pérdorimit t¢ metodave qé e mundésojné até dhe vézhgimeve né terren.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. zotéron dhe pérdor metodat e kérkimit gjeografik;

1.2.2. aftéson nxénésit né pérdorimin e metodave té kérkimit gjeografik té tilla si, hetimi,
zgjidhja e problemit, marrja e vendimeve etj.;

1.2.3. gjykon rreth aftésive kryesore, proceseve dhe vlerave qé nxénésit duhet té zhvillojné pér
kryerjen né ményré etike té kérkimit gjeografik;

1.2.4. mbéshtet nxénésit té ndérmarrin kérkime né terren, té pérzgjedhin dhe pérdorin mjete
dhe teknika té& punés né terren, duke respektuar siguriné.

1.2.5. aftéson nxénésit té hulumtojné ¢éshtje gjeografike, té formulojné dhe drejtojné pyetje
pér céshtjen gjeografike, t&¢ spekulojné me pérgjigjet duke shpjeguar ideté e tyre ose
duke formuluar hipoteza;

1.2.6. aftéson nxénésit pér pércaktimin e marrédhénieve shkak-pasojé té dukurive gjeografike
gé ndodhin né sistemet natyrore dhe humane né nivel lokal, kombétar, rajonal e botéror.

Standardi 2: KOMUNIKIMI GJEOGRAFIK

2.1.Pérshkrimi i standardit
Meésuesi i gjeografisé zhvillon dhe nxit t¢ menduarin dhe komunikimin gjeografik t& nxénésve.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1. zhvillon te nxénésit té& kuptuarin e proceseve fizike dhe humane, té strukturave dhe
modeleve, si dhe ndérvarésiné ndérmjet tyre né terma té vendit, hapésirés dhe kohés;

2.2.2. shfrytézon lidhjen ndérmjet degéve té ndryshme té gjeografisé, duke siguruar burime té
shumta gé nxisin zhvillimin e t& menduarit gjeografik té nxénésve;

2.2.3. mbéshtet nxénésit pér té zhvilluar t¢ menduarin hapésinor dhe té pérdorin hartat,
imazhet satelitore, teknologjiné, pér té pérzgjedhur, analizuar, vlerésuar dhe prezantuar
informacionin gjeografik;

2.2.4. aftéson nxénésit té pérdorin hartat mendore pér té organizuar informacionin rreth
njerézve, vendeve dhe mjediseve né njé kontekst hapésinor;

2.2.5. u mundéson nxénésve kontekste té ndryshme pérmes té cilave ndértojné kuptimin e tyre
pér konceptet gjeografike dhe pérdorimin né situata té ndryshme;

2.2.6. pérdor situata té jetés sé pérditshme pér té zhvilluar t¢ menduarin gjeografik té




nxénésve;

2.2.7. integron kéndvéshtrime té ndryshme pér té analizuar dhe pér té vlerésuar ¢éshtje aktuale
gjeografike;

2.2.8. nxit dhe zhvillon pérdorimin e pyetjeve gjeografike pér té mbledhur dhe pér té
analizuar informacionin gjeografik rreth ngjarjeve gjeografike té sé shkuarés, té sé
tashmes dhe té sé ardhmes;

2.2.9. aftéson nxénésit t¢ mbledhin, pérzgjedhin dhe regjistrojné té dhéna gjeografike, duke
shfrytézuar burimet e drejtpérdrejta parésore (intervista, statistika, etj.) dhe dytésore
(grafiké, harta, ilustrime, video, CD, internet, etj.);

2.2.10. nxit nxénésit té vlerésojné burimet pér vlefshmériné dhe besueshmériné e tyre;

2.2.11. nxit dhe aftéson nxénésit t¢ komunikojné (me shkrim, me gojé, grafikisht, vizualisht,
pérmes pérdorimit té TIK-ut) shpérndarjen hapésinore té dukurive gjeografike, pérmes
pérdorimit té hartave té shkalléve té ndryshme, duke pérdorur fjalorin e pérshtatshém
gjeografik.

Standardi 3: VENDIMMARRJA PER CESHTJE GJEOGRAFIKE

3.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i gjeografisé zhvillon dhe nxit te nxénésit aftésité pér té marré vendime pér ¢éshtje
gjeografike dhe pér té argumentuar géndrimin e tij.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. aftéson nxénésit t&€ kombinojné té dhéna dhe informacion pér té nxjerré konkluzione,
duke marré né konsideraté impaktin e tyre;

3.2.2. mbéshtet nxénésit té identifikojné rrugé té ndryshme té veprimit dhe té parashikojné
pasojat pér to;

3.2.3. nxit nxénésit té propozojné alternativa, strategji apo zgjidhje pér ¢éshtjen gjeografike
dhe té japin argumente pér zgjedhjen e preferuar.

Standardi 4: PROCESET NATYRORE DHE SHOQERORE

4.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve né lidhje me
dukurité dhe proceset natyrore gé kané ndodhur dhe ndodhin né sistemet natyrore té Tokés,
ndérveprimin midis tyre dhe me veprimtariné njerézore, si dhe rrjedhojat e kétij ndérveprimi
pér Tokén.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
4.2.1. pérdor temat bazé té gjeografisé pér té zhvilluar gasje té ndryshme pér studimin e

Tokés;




4.2.2. analizon dinamikat ndérmjet komponentéve té gjeosistemit: atmosferés, hidrosferés,
litosferés dhe biosferés;

4.2.3. analizon proceset fizike pér té identifikuar dhe pér té shpjeguar modelet hapésinore né
mjedisin fizik;

4.2.4. interpreton ndérveprimin e komponentéve té gjeosistemeve me aktivitetin njerézor dhe
rrjedhojat e kétij ndérveprimi;

4.2.5. analizon pasojat e proceseve fizike né modelet dhe sistemet e Tokés dhe né mjedisin
human;

4.2.6. analizon dhe vleréson karakteristikat e pérgjithshme fiziko-gjeografike té mjedisit lokal,
rajoneve té Shqipérisé dhe té trevave té tjera shqgiptare si dhe rajoneve té ndryshme té
botés;

4.2.7. interpreton pasojat e ndérveprimeve midis sistemeve fizike dhe humane;

4.2.8. respekton ndérvarésiné shogérore, politike, ekonomike e kulturore né shogériné globale,
duke vlerésuar njékohésisht trashégiminé materiale, kulturore e shpirtérore té tyre.

Standardi 5: NDERVARESIA NDERMJET NJEREZVE, VENDEVE, RAJONEVE DHE
MJEDISEVE

5.1.Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjeografisé zotéron njohurité pér vendet, rajonet, ndérvarésiné midis tyre, sfidat dhe
perspektivat e késaj ndérvarésie. Ai demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe
géndrimeve rreth késaj tematike duke nxitur nxénésit t€ analizojné e vlerésojné né ményré
kritike proceset dhe dukurité e ndryshme té zhvillimit rajonal dhe perspektivén e tyre. Né kété
ményré formohen bazat e domosdoshme gjeografike pér té ndértuar kéndvéshtrimet mbi
ngjarjet aktuale rajonale e globale dhe proceset integruese né nivel lokal, rajonal e global.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. vleréson dhe interpreton konceptin e rajonit dhe shpjegon se si rajonet pérdoren pér té
interpretuar kompleksitetin e Tokés;

5.2.2. analizon lidhjet dhe ndérveprimet brenda njé rajoni dhe ndérmjet rajoneve;

5.2.3. analizon rajonizimin gjeografik dhe vecorité gjeografike té rajoneve e nénrajoneve té
Republikés sé Shqipérisé dhe trevave té tjera shqiptare;

5.2.4. interpreton rolin e mjedisit fizik né jetén e rajoneve té ndryshme (popullsing,
vendbanimet, ekonominé, turizmin etj.);

5.2.5. analizon dhe krahason tiparet fizike dhe humane gé i japin vendeve dhe rajoneve
karakterin e tyre tipik;

5.2.6. shgyrton karakteristikat humane té rajoneve té Shqipérisé dhe té trevave té tjera
shqgiptare dhe marrédhéniet ndérmjet tyre;

5.2.7. analizon ndikimin e shoqgérisé njerézore né cilésiné e mjediseve gjeografike té vendit




toné dhe né shfrytézimin e burimeve natyrore;

5.2.8. pérdor rajonet pér té analizuar ¢éshtje té sé shkuarés dhe té sé tashmes (p.sh., konfliktet
e shkaktuara nga kapércimi i identiteteve rajonale, i ndikimeve té aleancave rajonale
etj.);

5.2.9. interpreton vecorité dalluese té popullsisé, ekonomisé, traditave kulturore, sistemeve
politike té vendeve dhe rajoneve té ndryshme té botés;

5.2.10. shpjegon, pérmes analizés sé karakteristikave demografike, modelet e shpérndarjes sé
popullsisé, duke dhéné shkaget e késaj shpérndarije;

5.2.11. analizon, né kéndvéshtrimin gjeografik, vecorité e zhvillimit ekonomik, politik e
kulturor té rajoneve e vendeve té ndryshme té botés.

Standardi 6: KULTURA

6.1. Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe qgéndrimeve rreth
kulturés dhe mozaikut kulturor té vendeve dhe rajoneve té botés, shpérndarjes gjeografike té tij,
kompleksitetit kulturor té popujve dhe ndérvarésisé kulturore.

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1. identifikon karakteristikat kulturore té vendeve dhe rajoneve té ndryshme té botés;

6.2.2. analizon shpérndarjen hapésinore té kulturés né shkallé lokale dhe globale;

6.2.3. interpreton ndikimin e kulturés né tiparet e njé rajoni;

6.2.4. shpjegon pse vendet dhe rajonet shérbejné si simbole pér individét dhe shogériné;

6.2.5. analizon si perceptime té ndryshme pér vendet dhe rajonet reflektojné ndryshime

kulturore;
6.2.6. shpjegon si pérvoja té ndryshme né vende té ndryshme mund té interpretohen né ményra
té ndryshme nga grupe té ndryshém kulturorg;

6.2.7. vleréson ndérvarésiné kulturore midis vendeve dhe rajoneve, konvergjencat dhe
divergjencat kulturore;

6.2.8. shpjegon si proceset kulturore ndikojné ndérvarésiné dhe bashképunimet né nivel
rajonal dhe global.

Standardi 7: POPULLSIA, SHPERNDARJA HAPESINORE DHE PROCESET
MIGRUESE

7.1. Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve rreth
karakteristikave té popullsisé, shpérndarjes gjeografike dhe proceseve migruese né nivel lokal,
rajonal dhe global.




7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. identifikon prirje té rritjes sé popullsisé si pasojé e ndikimit té faktoréve ekonomiké,
socialé, mjedisoré dhe politiké;

7.2.2. parashikon tendenca té shpérndarjes gjeografike té popullsisé né botg;

7.2.3. analizon céshtje gé lidhen me popullsiné dhe propozon zgjidhje té mundshme té kétyre
problemeve;

7.2.4. shpjegon rolin e faktoréve ekonomiké, socialé dhe politiké né proceset migruese né
nivel kombétar, rajonal dhe global;

7.2.5. vleréson ndikimin e migrimeve né sistemet fizike dhe humane.

Standardi 8: MODELET EKONOMIKE DHE NDERVARESIA MIDIS TYRE

8.1. Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe qgéndrimeve rreth
proceseve, modeleve dhe rrjeteve té ndérvarésisé ekonomike né boté.

8.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. Klasifikon dhe pérshkruan shpérndarjen hapésinore té sistemeve ekonomike;

8.2.2. interpreton rritjen e ndérvarésisé ekonomike né boté;

8.2.3. identifikon dhe shpjegon pasojat gjeografike té tregtisé botérore;

8.2.4. shpjegon si proceset ekonomike ndikojné ndérvarésiné dhe bashképunimet né nivel
rajonal dhe global.

Standardi 9: VENDBANIMET DHE TIPARET E TYRE

9.1. Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i1 gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve rreth
proceseve, modeleve dhe funksioneve té vendbanimeve.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1. analizon karakteristikat e vendbanimeve né vendet e zhvilluara dhe né zhvillim;

9.2.2. vleréson ndikimin e sistemeve fizike dhe humane né tiparet e vendbanimeve né nivel
lokal, rajonal dhe global;

9.2.3. shpjegon, pérmes shembujve konkreté, vendndodhjen dhe karakteristikat gjeografike té
vendbanimeve urbane dhe rurale dhe ményrén si kané ndryshuar né kohé;

9.2.4. shpjegon shkaget dhe pasojat e urbanizimit né Shqipéri, Evropé, dhe né botég;

9.2.5. pérshkruan natyrén, shkaget dhe ndikimin hapésinor té ndryshimeve né zonat urbane;

9.2.6. identifikon tiparet e reja té zonave té sotme urbane.




Standardi 10: MJEDISI DHE SHOQERIA

10.1. Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i1 gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve rreth
zhvillimit té géndrueshém, nxit dhe mbéshtet nxénésit té aftésohen pér té kontribuar né debate
dhe pér té marré pjesé né proceset vendimmarrése mbi zhvillimin e géndrueshém si qytetaré té
informuar dhe té€ pérgjegjshém.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1. interpreton konceptin pér mjedisin dhe zhvillimin e géndrueshém;

10.2.2. analizon ndikimin pozitiv dhe negativ té veprimtarisé sé njeriut né mjedis;

10.2.3. identifikon ményrat e menaxhimit té géndrueshém té burimeve natyrore;

10.2.4. shpjegon marrédhénien ndérmjet burimeve dhe shfrytézimit té tyre né Shqipéri dhe né
boté;

10.2.5. vleréson politikat dhe programet gé lidhen me pérdorimin e burimeve né rajone té
ndryshme né Shqipéri dhe né boté;

10.2.6. vleréson réndésiné e zhvillimit té géndrueshém pérmes koordinimit té politikave globale
té zhvillimit;

10.2.7. nxit nxénésit té zhvillojné aftési vendimmarrése rreth ¢éshtjeve gé lidhen me ndikimin
dhe pérgjegjésité e shogérisé mbi mjedisin.

Standardi 11: PERSPEKTIVA HAPESINORE

11.1. Pérshkrimi i standardit

Mésuesi i gjeografisé demonstron pérdorimin e njohurive, aftésive dhe géndrimeve rreth
organizimit hapésinor té sipérfages sé Tokés, proceseve dhe dukurive gjeografike. Ai aftéson
nxénésit pér pérdorimin e mjeteve gjeografike dhe teknologjisé pér té shpjeguar dhe
interpretuar shpérndarjen hapésinore té proceseve dhe dukurive fizike dhe humane né nivel
lokal, rajonal dhe global.

11.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1. analizon dhe shpjegon organizimin hapésinor té njerézve, vendeve dhe mjediseve
pérmes pérdorimit té koncepteve hapésinore;

11.2.2. pérdor modelet e organizimit hapésinor pér té analizuar marrédhénien ndérmjet
vendeve;

11.2.3. pérdor hartat dhe prezantimet e tjera gjeografike, teknologjité gjeohapésinore dhe té
menduarin hapésinor pér té kuptuar dhe komunikuar informacionin gjeografik;

11.2.4. shpjegon avantazhin e pérdorimit t€ prezantimeve t€ shuméllojshme gjeografike pér t’iu
pérgjigjur pyetjeve gjeografike si dhe pér zgjidhjen e problemeve gjeografike;

11.2.5. identifikon e shpjegon né harta tematike e gjeografike apo né instrumente digjitale




hapésinore, rajone té ndryshme té botés;

11.2.6. pérdor hartat mendore pér té organizuar informacionin rreth njerézve, vendeve dhe
mjediseve né piképamje hapésinore;

11.2.7. ndérton dhe interpreton grafiké té€ shpérndarjes hapésinore té proceseve dhe dukurive
gjeografike.

Standardi 12: MJEDIS NDERVEPRUES TE NXENI

12.1.Pérshkrimi i standardit
Mésuesi i1 gjeografisé pérdor burime, rutina dhe procedura, té cilat sigurojné njé mjedis pozitiv,
té sigurt, me nxénésin né gendér, gqé nxit dhe pérmiréson té nxénit e nxénésve.

12.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

12.2.1. krijon njé mjedis t& nxéni né té cilin mbizotéron té menduarit, diskutimi, respekti pér
piképamjet e ndryshme;

12.2.2. krijon njé mjedis té nxéni né té cilin zhvillohet dhe inkurajohet kompetenca qytetare, té
pyeturit, zgjidhja e problemeve dhe vendimmarrja;

12.2.3. krijon njé mjedis té nxéni, i cili mundéson qé nxénésit té bashképunojné, té diskutojné,
té gjejné konsensus né grupe té vogla ose t¢ médha, t& pranojné kéndvéshtrimet e
ndryshme me tolerancé, mirékuptim dhe ndjeshméri;

12.2.4. orienton nxénésit né marrjen e pérgjegjésive pér procesin e tyre té té nxénit dhe zhvillon
aftésité e tyre pér té marré iniciativa.

3.5 Standardet profesionale té fushés “TIK dhe teknologji”

Pérshkrimi pérmbledhés pér fushén

3.5.1 Standardet profesionale té mésuesit té TIK-ut
Pérshkrimi pérmbledhés

Perspektiva e integrimit né Bashkimin Evropian pér arsimin né Shqipéri kérkon formésimin e
realitetit té ri arsimor né funksion té kérkesave té shogérisé sé sotme, té cilat ndryshojné pérdité
si pasojé e zhvillimeve globale té ekonomisé dhe té teknologjisé. Reflektimi i kétyre kérkesave
né kurrikulén arsimore pérmbush kompetencat kyce té BE-sé né arsim, duke e vendosur arsimin
shqiptar pérkrah sistemeve té tjera evropiane.

Njé nga kompetencat kyce té BE-sé pér arsimin éshté dhe aftésia pér té pérdorur teknologjiné e
informacionit, e cila po béhet gjithnjé e mé e pranishme dhe e réndésishme né procesin mésimor.




Pothuajse né té gjitha vendet evropiane TIK-u éshté béré pjesé e domosdoshme e kurrikulave, si
njé metodologji e re né mésimdhénie.

Shoqgata ndérkombétare pér teknologjiné e edukimit (ISTE) dhe UNESCO kané pérgatitur paketa
standardesh té TIK-ut pér mésuesit.

Ké&to paketa standardesh jané hartuar pér shtetet, rajonet, shkollat dhe institucionet e arsimit pér
té lehtésuar dhe pér té mundésuar integrimin e teknologjisé né programet léndore, bazuar tashmé
né standarde té njéjta ndérkombétare.

Pér t’iu pérgjigjur ndryshimeve dhe sfidave té kohés pér njé mésimdhénie moderne dhe pér ta
vendosur sistemin arsimor shqiptar pérkrah sistemeve arsimore evropiane éshté i domosdoshém
hartimi i standardeve té TIK-ut pér mésuesit.

Standardet e TIK-ut pér mésuesit kané pér géllim té pércaktojné konceptet, njohurité, aftésité
qé duhet té keté mésuesi pér zbatimin dhe integrimin e teknologjisé né procesin mésimor.

Ky set standardesh synon té pérgatis€ mésuesit pér t’u béré pérdorues té teknologjive té
ndryshme té informimit dhe komunikimit.

Mésuesit aftésohen:

pér té marré informacion dhe njohuri nga burime té ndryshme,

pér komunikim dhe shkémbim njohurish,

pér efikasitet né puné.

Standardet identifikojné punén e mésuesit né katér fusha, té parashtruara si mé poshté:

- Fusha e zhvillimit pérmbajtésor té 1éndés

- Zhvillimi profesional i mésuesve té Iéndés

- Pérdorimi i metodologjisé né mésimdhénie/ mésimnxénie. Pedagogjia

- Siguria dhe etika e komunikimit

“Standardet e teknologjisé s€ informacionit dhe komunikimit pér mésuesin” éshté njé dokument i
réndésishém i cili pérfshin elementet e méposhtme.

Organizimi i dokumentit t¢€ mposhtém:

- Titulli i fushés

Titulli i fushés éshté njé formulim konciz gé pérshkruan fushén kryesore té kompetencés.

- Pérshkrimi i fushés

Pérshkrimi i fushés pérmban paketén e aftésive (shkathtésive) gé mbulon secila fushé.

- Titulli i standardit

Titulli i standardit éshté njé formulim konciz qé pérshkruan standardin kryesor.

- Pérshkrimi i standardit sipas fushés pérkatése

Pérshkrimi 1 standardit pérmban paketén e treguesve gé mbulon secili standard i fushés
pérkatése.

Fusha 1: Zhvillimi pérmbajtésor i 1éndés
Pérshkrimi i fushés: Kjo fushé synon zhvillimin e kompetencave gé kané té bé&jné me

integrimin e Iéndés sé TIK-ut né procesin mésimor. Kjo fushé pérmban njohurité dhe aftésité gé
lidhen me konceptet tematike dhe operacionale té 1éndés.

Standardi 1: BAZAT E KOMPJUTERIT DHE KONCEPTET TEKNOLOGJIKE




1.1.Pérshkrimi i standardit
Zotérimi i njohurive bazé té kompjuterit dhe i koncepteve teknologjike.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1.

1.2.2.
1.2.3.
1.2.4.

1.2.5.
1.2.6.

1.2.7.

1.2.8.

1.2.9.

1.2.10.

pérdor terminologjiné qé lidhet me kompjuterin dhe teknologjiné né té folur dhe né té
shkruar, rrit né ményré té vazhdueshme njohurité teknologjike dhe aftésité pér té
géndruar né njé hap me teknologjiné e kuptueshme dhe bashkékohore;

pérdor operacionet teknologjike dhe konceptet gé lidhen me té;

pérdor sistemin kompjuterik;

operon né sistemin kompjuterik, né té gjithé rrjetin periferik pérkatés pér té instaluar me
sukses dhe pér té pérdorur paketa té ndryshme té softéare-it;

zbaton teknika bazé té nevojshme té ndregjes sé defekteve pér sistemin kompjuterik;
pérdor mausin, tastierén, skanerin, mikrofonin, kamerén digjitale, printerin, modemin
dhe CD-ROM-in;

demonstron pérdorimin e terminologjisé teknologjike té pérshtatshme me detyrat,
pérzgjedhjen dhe pérdorimin e softéere-ve pér pércaktimin e detyrave té cilésisé,
pérshtatshmérisé, efektivitetit dhe eficiencés;

pérshkruan funksionet bazé té softéere-ve aplikuese;

pérdor internetin, postén elektronike, lokalizimin uniform té& burimeve (URL), rrjetin
lokal té zonés, rrjetin zonal té gjeré (EAN), fagen e Eeb-it;

pérshkruan réndésiné e pérdorimit té teknologjisé né jetén e pérditshme pér individé té
té gjitha moshave dhe si ndikon pérdorimi i késaj teknologjie né shogéri.

Standardi 2: NJOHJA E KOMPONENTEVE TE TIK-UT

2.1.Pérshkrimi i standardit
Demonstrimi i njohurive dhe aftésive né operacionet bazé kompjuterike dhe pajisje té tjera té
informimit pérfshiré kétu problemet kryesore dhe mirémbajtjen.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.2.1.

2.2.2.

2.2.3.
2.24.
2.2.5.
2.2.6.

identifikon dhe pércakton funksionet e pérbérésve kryesoré (monitor, CPU, tastieré,
maus) té kompjuterit;

lidh si duhet pérbérésit kryesoré, konfiguron pjesét shtesé té kompjuterit dhe instalon
draiverat kur kérkohet);

konfiguron parametrat e kompjuterit té programeve té ndryshme harduer dhe softuer;
kupton funksionet bazé té sistemit operativ;

organizon dhe menaxhon skedarét dhe dosjet kompjuterike;

pérdor pajisjet e magazinimit (hard disk, disketé, CD, USB etj.) pér té ruajtur dhe




shpérndaré skedarét. Krijon njé dosje me skedarét mé té réndésishém;
2.2.7. mbron kompjuterin nga viruset, hakerat, keqdashésit, spiunét etj.

Standardi 3: APLIKIMI | TEKNOLOGJISE NE MESIMDHENIE

3.1.Pérshkrimi i standardit
Pérdorimi i mjeteve té pérshtatshme dhe produktive té teknologjisé sé informacionit dhe

komunikimit né mésimdhénie.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. pérdor njé pérpunues teksti pér té hyré dhe pér té pérpunuar tekste dhe imazhe;

3.2.2. formaton tekstin, kontrollon kufijté (margjinat), paragitjen, fagosjen dhe tabelat;

3.2.3. printon, ruan dhe rikthen tekst dokumenti nga njé pérpunues teksti;

3.2.4. pérdor njé faqe llogaritése pér t& futur t&€ dhéna, pér t’i renditur kéto té dhéna dhe pér té
krijuar geliza brenda tabelés;

3.2.5. bén llogaritje, pérdor formulé dhe krijon grafiké duke pérdorur fage llogaritése;

3.2.6. printon dhe ruan tabelat e té€ dhénave duke pérdorur aplikacionin e fages llogaritése;

3.2.7. pérdor njé paketé prezantimi pér té shtuar tekst dhe pér té renditur pjesét e prezantimit;

3.2.8. pérmiréson slaidet e prezantimit duke shtuar tinguj, duke pérshtatur animacione dhe
duke futur figura, imazhe;

3.2.9. printon fletépalosje té prezantimit dhe ruan slaidet e prezantuara;

3.2.10. bén prezantime efektive né klasé duke pérdorur slaidet dhe projektorin LCD;

3.2.11. gjen imazhe digjitale dhe media té tjera nga faget e internetit, CD, USB etj.;

3.2.12. pret, ndryshon madhésiné, ngjyros sakté pér té pérmirésuar imazhet digjitale;

3.2.13. pérdor skedaré té ndryshém duke pérdorur media players-at e duhura;

3.2.14. ndérthur sé bashku filmime, muziké dhe shton ose pérmiréson titujt;

3.2.15. bashkéngjit dhe konfiguron skanera, kamera, telefona celularé pér té marré, pér té
pérfituar imazhe digjitale;

3.2.16. ruan imazhet digjitale duke pérdorur mediet optike (CD, DVD, disk flesh) “magazinat”
né internet.

Standardi 4: PERDORIMI EFEKTIV | INTERNETIT

4.1.Pérshkrimi i standardit
Planifikon dhe pérdor strategji efektive pér pérdorimin online té TIK-ut.

4.2.Treguesit gqé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
4.2.1. lidhet me internetin népérmjet dial-up ose LAN;




4.2.2. konfiguron dhe pérdor shfletuesin e rrjetit dhe aplikacionet e ndihmés;

4.2.3. dérgon dhe merr e-mail-e me bashkéngjitje, menaxhon e-mail-et dhe pérdor LAN dhe
Eeb-in bazuar né serverat e e-mail-it;

4.2.4. pérdor efektivisht éeb-in sinkron dhe asinkron bazuar né mjetet e komunikimit si 1M,
komunikimin me z& dhe telekonferencat;

4.2.5. lidh dhe pérdor printera té pérbashkét, dosje té pérbashkéta dhe pajisje té tjera brenda
njé rrjeti;

4.2.6. pérdor efektivisht ~motorét e  kérkimit, udhézimet e internetit dhe
fageshénuesit(bookmarks);

4.2.7. shkarkon dhe instalon aplikacione té réndésishme duke pérfshiré: freeéare, shareéare,
shikueshméri dhe aplikacionet mbéshtetése.

Fusha 2: ZHVILLIMI PROFESIONAL | MESUESVE TE LENDES (TIK)
Pérshkrimi i fushés:

Kjo fushé pérfshin kompetencat né lidhje me rritjen profesionale dhe zhvillimin, kérkimin
shkencor novator dhe bashképunimin.

Standardi 5: EKSPLORIMI | ARRITJEVE NE TEKNOLOGJI

5.1.Pérshkrimi i standardit
Njohja e TIK-ut si domosdoshmeéri pér njé zhvillim sipas standardeve bashkékohore.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. identifikon éebsite arsimore dhe portalet e tyre mésimore;

5.2.2. bashkévepron né komunitetet edukative online dhe ka akses né revistat e ndryshme
edukative;

5.2.3. rekomandon site té dobishme dhe té besueshme te kolegét dhe nxénésit;

5.2.4. rishikon programe té reja dhe ekzistuese pér arsimin (edukimin).

Standardi 6: EDUKIMI ONLINE

6.1.Pérshkrimi i standardit
Vlerésimi i vazhdueshém dhe reflektimi mbi pérdorimin e teknologjisé né profesion pér
zhvillim dhe risi (novacion).

6.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

6.2.1. hulumton mbi pérdorimin e teknologjisé né klasg;

6.2.2. ndjek oré mésimore apo programe zhvillimi sipas shkalléve online;

6.2.3. harton dhe zbaton njé plan individual pér rritje profesionale né lidhje me njohurité dhe




aftésité e aplikacioneve teknologjike.

Standardi 7: KOMUNIKIMI ONLINE

7.1.Pérshkrimi i standardit
Vlerésimi i vazhdueshém dhe reflektimi mbi pérdorimin e teknologjisé né profesion pér
zhvillim dhe risi (novacion).

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. merr pjesé aktive né forumet dhe diskutimet online;

7.2.2. shkémben plane mésimore, flet¢é pune, modele dhe materiale mésimore népérmjet
ebsite-ve;

7.2.3. planifikon dhe vleréson punén e vet dhe até té té tjeréve pér integrimin e TIK-ut né
mésimdhénie;

7.2.4. punon efektivisht online pér kryerjen e punés me standarde té larta;

7.2.5. ruan efektivitetin gjaté eksperimenteve té ndryshme té ményrave té punés dhe né vendin
€ punés;

7.2.6. pérshtatet ndaj ndryshimeve kurrikulare pér t’i zbatuar ato né mésimdhénie né€ kohé sa
mé té shkurtér.

Fusha 3: PERDORIMI | METODOLOGJISE NE MESIMDHENIE/ MESIMNXENIE.
PEDAGOGJIA

Pérshkrimi i fushés: Pérfshirja e teknologjisé nénkupton pérdorimin e kompjuterit dhe softéare-
ve né ményré produktive, internetit dhe pérdorimit té rrjeteve kompjuterike pér qéllime
komunikimi e menaxhimi. Mésuesit duhet t&€ din€ ku, kur dhe si t’i pérdorin.

Standardi 8: MJEDISI | TE NXENIT

8.1.Pérshkrimi i standardit
Krijimi i mjediseve té hapura dhe fleksibél té& té nxénit, ku teknologjia pérdoret pér té
mbéshtetur larmi bashkéveprimesh mes nxénésish dhe ndarje pérvojash mes kolegéve.

8.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

8.2.1. krijon ambiente pune té sigurta dhe fleksibél pér nxénésit;

8.2.2. planifikon menaxhimin e burimeve té teknologjisé né kontekstin e aktiviteteve
mésimore;

8.2.3. inkurajon nxénésit qé té béjné analizén e té dhénave, zgjidhjen e problemeve, vendim-
marrjen dhe shkémbimin e ideve.




Standardi 9: MENAXHIMI | TE DHENAVE

9.1.Pérshkrimi i standardit
Demonstron njohuri dhe aftési né menaxhimin e informacionit dhe té té dhénave.

9.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

9.2.1. pérdor efektivisht motorét e kérkimit, udhézimet, kérkimin e ngadalté dhe agjentét pér
té lokalizuar burimet e informacionit;

9.2.2. kérkon dhe mbledh informacion tekstual ose jotekstual nga burime online ose offline;

9.2.3. ruan dhe organizon efektivisht informacionin e mbledhur duke pérdorur udhézimet ose
databazat;

9.2.4. shpérndan, boton dhe publikon informacionin népérmjet printimit ose internetit;

9.2.5. njeh burimet e duhura té informacionit, qofshin ato online dhe offline.

Standardi 10: APLIKIMI | TEKNOLOGJISE NE KURRIKUL

10.1.Pérshkrimi i standardit
Aplikimi i teknologjisé né kurrikul sjell ndryshime thelbésore né zhvillimin e aftésive dhe
shkathtésive te nxénésit, nxit té menduarin kritik, krijues dhe problem-zgjidhés.

10.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

10.2.1. pérdor teknologjiné pér té inkurajuar nxénésit gé té pérdorin strategji e zgjidhje té
problemave;

10.2.2. pérdor teknologjiné pér té zhvilluar te nxénésit aftésité krijuese dhe kritike;

10.2.3. eksploron pérdorimin e mjeteve té vlerésimit elektronik né formé testimi dhe dorézon
projektet pérmes e-mail-it ose dorazi;

10.2.4. komunikon né ményré efektive informacione dhe ide té duhura pér nxénésit, prindérit,
kolegét duke pérdorur shuméllojshméri formatesh digjitale dhe té& medies;

10.2.5. pérdor né ményré efektive mjetet aktuale dhe mjetet e reja digjitale, pér té gjetur, pér té
analizuar, pér té vlerésuar dhe pér té pérdorur burimet e informacionit né mbéshtetje té
kérkimit dhe té té& mésuarit;

10.2.6. planifikon, krijon dhe redakton tekstin e dokumenteve duke pérdorur shkrim té
lexueshém, shtrirjen e tekstit, rregullimin dhe pérshtatjen e fages sé dokumentit, tabelat
dhe opsione té tjera;

10.2.7. krijon dhe redakton té dhéna né Excel duke pérdorur té gjitha llojet e té dhénave,
formulave e funksioneve dhe té dhénave né grafik.

Standardi 11: STRATEGJITE TEKNOLOGJIKE QE MBESHTESIN
MESIMDHENIEN/MESIMNXENIEN




11.1.Pérshkrimi i standardit
Vlerésojné pérdorimin dhe integrimin e TIK-ut né procesin e mésimdhénies/mésimnxénies
dhe pérdorin rezultatet e gjetura pér té pérmirésuar projektet mésimore.

11.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

11.2.1. informohet me té rejat e teknologjisé, qé t& mbéshtesé té nxénit e nxénésve;

11.2.2. pérdor mjetet teknologjike né ményré efektive pér té rritur produktivitetin né klasé;

11.2.3. pérdor spreadsheets fleté pér té analizuar, pér té organizuar dhe pér té treguar té dhéna
numerike né ményré grafike;

11.2.4. harton strategji mésimore pér mésimdhénien e aplikimeve teknologjike té TIK-ut dhe i
integron ato né kurrikul;

11.2.5. pérdor teknologjiné pér té rritur produktivitetin dhe praktikén profesionale té tij;

11.2.6. vleréson si¢ duhet projektet e nxénésve, duke pérdorur metoda vlerésimi formale dhe
joformale;

11.2.7. pérdor burime mésimore pér té pasuruar kurrikulén me géllim krijimin e produkteve
mésimore;

11.2.8. vleréson informacionin online népérmjet hulumtimit dhe krahasimit té té dhénave nga
burime té shumta.

Fusha 4: KOMUNIKIMI DHE ETIKA
Pérshkrimi i fushés: Kjo fushé pérfshin kompetencat gé lidhen me problemet shogérore, etike,
ligjore dhe njerézore si dhe me komunitetin.

Standardi 12: SHOQERIA DHE ETIKA

12.1.Pérshkrimi i standardit
Njohja dhe praktikimi i pérdorimit etik té teknologjisé né té dyja nivelet: personale dhe
profesionale.

12.2. Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

12.2.1. njeh burimet e duhura pér t’i pérdorur n€ punén e vet;

12.2.2. béhet mbrojtés i antipiraterisé pér té gjitha produktet qé kané té drejté pronésie
intelektuale si muzika, té dhénat, filmat etj.;

12.2.3. mbron pérdorimin e pérgjegjshém té teknologjive si kompjuter, telefon celular etj.;

12.2.4. tregon respekt pér jetén private dhe rregullat e mirésjelljes né internet, né telefon dhe né
pérdorimin e teknologjive té ngjashme

Standardi 13: PERDORIMI LIGJOR | TEKNOLOGJISE




13.1.Pérshkrimi i standardit
Demonstrimi i njohurive dhe aftésive pér zbatimin dhe respektimin e praktikave ligjore né pérdorimin e
teknologjisé.

13.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

13.2.1. pérshkruan implikimet ligjore té licencave té softéare-it dhe té pérdorimit té ndershém
(Fair Use);

13.2.2. zotéron konceptet themelore té té drejtave té pronésisé intelektuale;

13.2.3. identifikon dhe diferencon té drejtat e autorit, markat, patentat e produkteve té
ndryshme informative;

13.2.4. diskuton ligjet pér té drejtén e autorit, dhunén dhe ¢éshtjet qé lidhen me haker-at e
kompjuteréve, pirateriné kompjuterike, dérgimin e géllimshém té viruseve dhe me
cenimet e privatésise.

Standardi 14: TEKNOLOGJI E SIGURT NE MESIMDHENIE

14.1.Pérshkrimi i standardit
Planifikon dhe promovon njé teknologji té sigurt gé mbéshtet zhvillimin e t& nxeénit.

14.2. Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

14.2.1. demonstron trajtimin e duhur té pajisjeve kompjuterike dhe pérdorimin e aplikacioneve;

14.2.2. monitoron nxénésit se si pérdorin kompjuterin dhe né ményré té vecanté softéere,
hardéere, lojéra kompjuterike dhe aktivitete né internet;

14.2.3. ruan njé mjedis té pastér dhe té rregullt zhvillimi té nxéni pér nxénésit;

14.2.4. promovon dhe zbaton rregullat dhe rregulloren mbi ményrén e pérdorimit té
kompjuteréve;

14.2.5. raporton me saktési keqfunksionimet dhe problemet me programet kompjuterike.

Standardi 15: RESPEKTIMI | DIVERSITETIT

15.1.Pérshkrimi i standardit
Lehtésimi i aksesit té barabarté né teknologji gé i adresohet diversitetit té té& mésuarit,
diversitetit social dhe kulturor.

15.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

15.2.1. organizon veprimtari gjithépérfshirése né klasé pér té integruar ¢do nxénés né mésim;

15.2.2. krijon akses pér pérdorimin e materialeve digjitale nga té gjithé nxénésit e klasés;

15.2.3. pérgatit plane mésimore dhe veprimtari té€ pérshtatshme sipas nevojave té nxénésve;

15.2.4. pérshtat aktivitetet duke pérdorur hardéare dhe softéare té specializuara pér nxénésit me
probleme fizike;




15.2.5. nxit politika dhe praktika pér té siguruar akses té barabarté té burimeve té medies dhe té
teknologjisé pér nxénésit pa dallim race, etnie, gjinie, besimi apo statusi social-
ekonomik;

15.2.6. vleréson informacionin e nxjerré né ményra té ndryshme nga nxénésit, duke pérfshiré
kétu kopje té printuara, prezantime né ekran, dokumente interneti dhe video.

3.6 Standardet profesionale té fushés “Edukim fizik, sporte dhe shéndeti”

Pérshkrimi pérmbledhés

Né pérmbushjen e qgéllimit pér té& siguruar arsim cilésor ky dokument éshté njé gasje e re e

standardeve profesionale pér mésuesit e fushés sé edukimit fizik, sporte dhe shéndeti. Standardet

e mésuesit pércaktojné se ¢faré pritet qé té diné dhe té jené né gjendje té demonstrojné mésuesit

gé jané né sistem.

Kéto standarde jané:

v’ bazé pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe té té nxénit né fushé/léndén edukim fizik, sporte
dhe shéndet;

v' bazé pér hartimin e programeve té mésuesve dhe pérgatitjes sé tyre nga universiteti i
sporteve;

v' bazé pér zhvillimin profesional t& mésuesve té edukimit fizik né sistem;

v’ bazé pér té siguruar pérgatitjen cilésore té kétyre profileve mésuesish.

Qéllimi i hartimit té standardeve profesionale té mésuesit fushé/léendén Edukim fizik,
sporte dhe shéndet.

Standardet e késaj fushe/léndé pér mésuesit kané pér géllim té pércaktojné njohurité dhe
aftésité gé duhet té keté mésuesi i késaj Iénde né njohjen, zbatimin dhe integrimin e edukimit
fizik, sportit dhe shéndetit gjaté procesit mésimor. Ky set standardesh synon té pérgatisé
mésuesit pér t’u bér€ zbatues t€ kétyre 1€ndéve né nivele t€ ndryshme shkollimi.

Mésuesit aftésohen:

V' pér té marré informacion dhe njohuri nga burime t& ndryshme;

v pér komunikim dhe shkémbim njohurish;

v’ pér efikasitet né puné.

Standard 1: NJOHURI SHKENCORE DHE TEORIKE MBI EDUKIMIN
FIZIK, SPORTE DHE SHENDET

1.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né edukimi fizik, pér té




njohur dhe zbatuar disiplina shkencore dhe koncepte teorike mbi zhvillimin e edukimit fizik
individual.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1. shpjegon dhe zbaton koncepte fiziologjike dhe biomekanike lidhur me aftésiné
lévizore,aktivitetin fizik dhe fitnesin;

1.2.2. shpjegon dhe zbaton Iévizjen motorike dhe teorité fiziologjike/sjelljes lidhur me aftésiné
lévizore, aktivitetin fizik dhe fitnesin;

1.2.3. shpjegon dhe zbaton teoriné dhe konceptin e lévizjes motorike lidhur me aftésiné
lévizore ,aktivitetin fizik dhe fitnesin;

1.2.4. shpjegon perspektivat historike,fiziologjike dhe sociale té ¢éshtjeve dhe legjislacionit té
edukimit fizik;

1.2.5. analizon dhe korrigjon elementet e Iévizjeve motorike dhe koncepteve té performancés
fizike;

Standard 2: AFTESI TE BAZUARA NE PERFORMANCE FIZIKE DHE FITNESS*

2.1.Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi né edukim fizik i cili
demonstron njohuri dhe aftési té performancés lévizore si dhe njohuri té zbatimit té fitnesit né
shkollé.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

2.1.1 analizon modele té performancés sé lévizjes motorike mbi shuméllojshméri té aktiviteteve
fizike dhe modeleve té lévizjes;

2.1.2 zhvillon programe fitnesi té vecanta pér nxénés me probleme shéndetésore;

2.1.3 analizon koncepte té performancés lidhur me aftésité lévizore mbi shuméllojshméri té
aktiviteteve fizike.

* Mésuesi né edukim fizik disponon njohuri mbi trajtimin dhe inkurajimin e nxénésve me

nevoja té vecganta, duke pérdorur modele té modifikuara dhe té pérshtatura pér kété kategori pér

demonstrimin e arritjeve té performancés Iévizore dhe fitnesit p.sh: programe trajnimi pér

peshén , ushtrime pér trupin etj.

Standardi 3: NJOHURI DHE AFTESI PEDAGOGJIKE NE LIDHJE ME LENDEN E
EDUKIMIT FIZIK, SPORTE DHE SHENDETI

3.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi i edukimit fizik né




pérdorimin e aftésive komunikuese dhe pedagogjike efektive pér té nxitur déshirén dhe rritur
interesin pér léndén Edukim fizik, sporte dhe shéndet.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1 demonstron aftési komunikuese verbale dhe jo verbale gjaté veprimtarive té ndryshme
mésimore dhe sportive;

3.2.2 jep modele mésimore efektive, duke nxitur lidhjen e koncepteve té aktiviteteve fizike me
pérvojén mésimore;

3.2.3 adapton modele mésimore, sipas infrastrukturés ekzistuese, pér pérvetésimin e
njohurive dhe aftésive fizike;

3.2.4 njeh mjedisin mésimor dhe pérshtat veprimtarité sportive bazuar né pérmbajtjet e
programit mésimor dhe aftésive té nxénésve;

3.2.5 zgjedh rrugén metodike bashkékohore né lidhje me elementét lévizore gjaté procesit
mésimor.

Standard 4: ROLI DHE FUNKSIONI I LENDES SE EDUKIMIT FIZIK SPORTE DHE
SHENDET NE KONTEKSTE TE NDRYSHME SOCIALE

4.1 Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né edukimin fizik, pér té
analizuar sesi edukimi fizik dhe sporti funksionon né kontekstet e historisé, filozofisé,
marrédhénieve shogérore e sociale.

4.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1 zotéron njohuri mbi  parimet e organizimit dhe administrimit t& programeve
gjithépérfshirése té edukimit fizik pér té gjitha grup moshat sipas cikleve shkollore;

4.2.2 kupton se si aktiviteti fizik funksionon né marrédhéniet kulturore e sociale t& mjedisit
pérreth dhe njé mjedisi mé té gjeré;

4.2.3 shpjegon se si edukimi fizik ndikon dhe ka njé funksion té caktuar pér pérhapjen e
sportit dhe vlerave té tij né zhvillimin e shogérisé;

4.2.4 analizon se si edukimi fizik ka kontribuar gjaté kohérave duke nxitur frymén e
olimpizmit dhe fair play-t;

4.2.5 identifikon dhe promovon rolin e sportit né komunitet duke nxitur mundésiné e
gjithépérfshirjes me aktivitet fizik.

Standard 5: SIGURIA DHE NDIHMA E SHPEJTE NE EDUKIM FIZIK, SPORTE DHE
SHENDETI




5.1 Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né edukimin fizik, pér té
siguruar eliminimin e faktoréve té€ mundshém gé mund té démtojné shéndetin e nxénésve dhe té
evitojé ¢do lloj shkaku qé prek siguriné fizike té nxénésve.

5.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1 zotéron njohuri mbi pérdorimin e pajisjeve, materialeve (pérfshiré edhe digjitale) pér té
nxitur té mésuarit né njé mjedis té sigurt gjaté procesit mésimor;

5.2.2 zbaton udhézimet mbi e siguriné e ambienteve dhe mjeteve mésimore para dhe gjaté
planifikimit té procesit mésimor;

5.2.3 zbaton parimet e ndihmés sé shpejté né situata té caktuara mésimdhénie;

5.2.7 zbaton rregullat e sakta né pérdorimin e mjeteve didaktike, né zgjedhjen e ushtrimeve
metodike, kryen korrigjimin e gabimeve dhe jep ndihmén pér realizimin e ushtrimit.

5.2.8 zbaton njohurité disiplinore dhe pedagogjike né zhvillimin e pérvojave té sigurta
mésimore.

5.2.9 aplikon procedurat e ndihmés sé shpejté né situata té caktuara duke vepruar i sigurt,
pérgendrohet dhe ruan getésiné né njé ndérhyrje né ményré korrekte.

3.7 Standardet profesionale té fushés “Arte”

Pérshkrimi pérmbledhés

Né pérmbushjen e géllimit pér té siguruar arsim cilésor ky dokument éshté njé qgasje e re e
standardeve profesionale pér mésuesit. Standardet e mésuesit pércaktojné se cfaré pritet gé té
diné dhe té jené né gjendje pér té béré studentét gé do té diplomohen si mésues té fushés sé
arteve, lénda muziké dhe art pamor, por edhe standarde qé pércaktojné pritjet pér té gjithé
mésuesit gé jané né sistem.

Kéto standarde jané:

bazé pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe té té nxénit né I1éndét art pamor dhe muziké;

bazé pér hartimin e programeve té mésuesve dhe pérgatitjes sé tyre nga universiteti i arteve;
bazé pér zhvillimin profesional té mésuesve té artit pamor dhe muzikés né sistem;

bazé pér zhvillimin profesional t&¢ mésuesve té rinj té artit pamor dhe muzikés;

bazé pér zhvillimin e vazhdueshém profesional;

bazé pér té siguruar pérgatitjen cilésore té kétyre profileve mésuesish.

ANANANANA YN

Qéllimi i hartimit té standardeve profesionale té mésuesit pérkatésisht né 1éndét art pamor
dhe muziké.

Standardet e kétyre l1éndéve pér mésuesit kané pér géllim té pércaktojné njohurité dhe aftésité
gé duhet té keté mésuesi i kétyre Iéndéve né njohjen, zbatimin dhe integrimin e artit pamor dhe
muzikés gjaté procesit mésimor. Ky set standardesh synon té pérgatis€ mésuesit pér t'u béré
zbatues té kétyre I&ndéve né nivele té ndryshme shkollimi.




Mésuesit aftésohen:

v’ pér té marré informacion dhe njohuri nga burime té ndryshme;
v pér komunikim dhe shkémbim njohurish;

v’ pér efikasitet né puné.

Standardet profesionale té mésuesit té artit pamor

Standard 1: GJUHA ARTISTIKE DHE ARTI PAMOR

1.3.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, né lidhje
me elementet, parimet dhe cilésité shprehése té artit pamor.

1.4.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.4.1. zotéron elementet e gjuhés pamore: ngjyrén, formén dydimensionale, vijén, formén tri
dimensionale, teksturén, hapésirén dhe vlerén;

1.4.2. zotéron parimet e kompozimit: balancén, kontrastin, harmoniné (motivin, ritmin),
lévizjen dhe unitetin;

1.4.3. shpjegon cilésité shprehése té artit pamor dhe rolin e tyre né komunikimin e ideve;

1.4.4. shpjegon karakteristikat e hapésirés dy dhe tri dimensionale dhe té dimensionit té katért,
né kohé;

1.4.5. analizon dhe demonstron gjaté procesit t¢ mésimdhénies, elementet dhe parimet e
gjuhés pamore;

1.4.6. analizon dhe demonstron gjaté procesit t¢ mésimdhénies, cilésité estetike (p. sh.,
elementet, parimet dhe ideté shprehése) dhe ményrén se si ato gjenden dhe jané
pérdorur né veprat e artit;

1.4.7. analizon dhe vleréson gjaté procesit t¢ mésimdhénies, ményrén sesi jané pérdorur
cilésité estetike pér té pércjellé idené né veprat e artit.

Standard 2: LIDHJA E ARTIT PAMOR ME FUSHA TE NDRYSHME TE ARTIT

2.3.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, pér té
kuptuar ngjashmérité, dallimet dhe pikat e lidhjes midis fushave té ndryshme té artit.

2.4.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:
2.4.1. krahason elementet, parimet dhe mjetet e pérdorura né dy ose mé shumé vepra té artit
pamor;




2.4.2. dallon né vepra arti té disiplinave té ndryshme artistike, qé ndajné té njéjtat procese, ide
shprehése, tematika, periudha historike dhe kontekste sociale dhe i krahason ato me
njéra tjetrén;

2.4.3. kupton se si forma arti té ndryshme kombinohen pér té krijuar njé vepér arti té
ndérthurur (p.sh., teatér muzikor dhe kinematografi);

2.4.4. bashképunon gjaté procesit t¢ mésimdhénies, me specialisté té fushave té tjera té artit,
duke ndérthurur njohurité pér té realizuar njé vepér artistike;

2.4.5. analizon dhe vleréson karakteristikat e njéjta dhe bén dallimet midis veprave né fusha té
ndryshme artistike.

Standard 3: TEKNIKAT DHE PROCESET ARTISTIKE

3.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, né lidhje
me procesin dhe realizimin e veprave artistike.

3.2.Treguesit qé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. pérdor mjetet dhe teknikat artistike né ményré té sigurt dhe té pérgjegjshme;

3.2.2. demonstron aftési né pérdorimin e pesé proceseve artistike (p.sh., stampimin,
fotografing, skulpturén, kolazhin, tekstilet dne mediet elektronike);

3.2.3. shpjegon sesi pérzgjedhja e mjeteve/teknikave dhe proceseve krijon efekte té vecanta;

3.2.4. vleréson duke analizuar sesi pérzgjedhja e materialeve, mjeteve, teknologjisé dhe
proceseve pérdoret pér té mbéshtetur dhe ndikuar né komunikimin e ideve;

Standard 4: NJOHURI DHE AFTESI PER PROCESIN KRIJUES

4.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, pér té
Krijuar né ményré shprehése me njé séré mjetesh dhe teknikash artistike.

4.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

4.2.1. Kkupton réndésiné e aftésive manipuluese, duke pérdorur procese kreative pér té shprehur
ideté, té nevojshme pér té realizuar vepra arti;

4.2.2. kupton réndésiné e komunikimit garté té ideve artistike, bazuar né planifikimin dhe né
pérzgjedhjen e teknikave pér té krijuar puné arti.;

4.2.3. demonstron aftési dhe sugjeron rrugé té ndryshme gjaté procesit t&¢ mésimdhénies, pér
krijimin e veprave té artit dy dhe tredimensionale;

4.2.4. demonstron aftési dhe sugjeron rrugé té ndryshme gjaté procesit t¢ mésimdhénies, pér
krijimin e veprave té Q& jané realiste, abstrakte, konceptuale, funksionale dhe




dekorative;

4.2.5. demonstron dhe sugjeron rrugé té ndryshme gjaté procesit té mésimdhénies, pér
zhvillimin e aftésive manipuluese, né realizimin e veprave té artit, duke pérdorur né njé
séré teknikash artistike.

Standard 5: METODOLOGJITE E MESIMDHENIES NE ARTIN PAMOR

5.1.Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, né lidhje

me zbatimin e metodologjive té ndryshme té mésimdhénies né 1éndén e artit pamor.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. pérshkruan zhvillimin moshor té fémijéve dhe parimet psikologjike t& mésimdhénies né
artin pamor, duke mundésuar zbatimin e tyre né procesin mésimor;

5.2.2. demonstron zotérimin e njé séré strategjish té mésimdhénies sé artit pamor dhe zbatimin
e tyre né pérshtatje me grupmosha té ndryshme;

5.2.3. zotéron aftési né organizimin e mjedisit té t& nxénit né 1éndén e artit pamor pér té rritur
maksimalisht vémendjen dhe interesin ndaj tij;

5.2.4. demonstron réndésiné e vlerésimit dhe metodat e ndryshme té vlerésimit né lIéndén e
artit pamor;

5.2.5. kupton nevojén pér rritjen e vazhdueshme té nivelit profesional né artin pamor
népérmjet studimit té vazhdueshém dhe vetévlerésimit;

5.2.6. pérshtat strategji t¢ mésimdhénies bazuar né artin pamor dhe zhvillon metoda té
vlerésimit té tyre edhe sipas nevojave individuale té nxénésve, prejardhjes kulturore dhe
nevojave té vecanta té tyre;

5.2.7. pérdor né ményré efektive: teknologjiné, materialet dhe mjedisin fizik, pér ta béré mé té
lehté mésimnxénien né 1éndén e artit pamor;

5.2.8. artikulon njé arsyetim logjik pér rolin e artit pamor né kurrikulén shkollore, duke
pérfshiré bazat filozofike dhe sociale té edukimit artistik;

5.2.9. zhvillon mé tej njohurité artistike, duke u béré pjesé e veprimtarive té zhvillimit
profesional (p.sh., kurse profesionale dhe workshope);

5.2.10. identifikon dhe zbaton metoda té ndryshme té mésimdhénies, duke integruar artin
pamor me format e tjera té artit dhe fushat e tjera té té nxénit né kurrikul.

Standard 6: ROLI DHE FUNKSIONI | ARTIT PAMOR NE KONTEKSTE TE
NDRYSHME KULTURORE DHE SOCIALE




3.1 Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, pér té
analizuar sesi arti pamor funksionon né histori, shogéri dhe né jetén e pérditshme.

3.2 Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1 kupton sesi arti pamor funksionon né kontekstin kulturor dhe social té mjedisit pérreth
dhe njé mjedisi mé té gjerg;

3.2.2 shpjegon sesi arti pamor ndikon dhe ka njé funksion té caktuar né aplikimet komerciale
(p.sh., mas media, mjedisin dhe produktin e dizajnit);

3.2.3 shpjegon rolin dhe funksionin e artit pamor né shogéri dhe se si ai ndryshon me kalimin
e kohés;

3.2.4 kupton se si zhvillohet dhe ndryshon interesi i karrierés profesionale edhe né artin
pamor si bazé e ndryshimeve historike dhe sociale gé péson shogéria dhe mjedisi;

3.2.5 analizon sesi arti pamor ka kontribuar gjaté kohérave lidhur me komunikimin, festimet,
punésimin, politikén dhe argétimin;

3.2.6 analizon sesi arti pamor éshté pérdorur si njé mjet i géllimté pér té informuar dhe pér té
bindur masat dhe pér té ndryshuar konceptet mbi artin dhe shogérinég;

3.2.7 analizon ndikimin, rolin dhe funksionin e artit pamor né kultura dhe periudha té
ndryshme historike.

Standard 7: NDIKIMI I ARTIT PAMOR NE SHOQERI DHE JETEN E PERDITSHME

7.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi né artin pamor, pér té
argumentuar sesi ai reflekton historing, formon shogériné dhe ndikon né jetén e pérditshme.

7.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

7.2.1. evidenton karakteristikat dalluese té veprave historike dhe atyre bashkékohore nga
periudha dhe kultura té ndryshme;

7.2.2. analizon artin pamor dhe sesi ai reflekton dhe ndryshon duke iu pérgjigjur ndryshimeve
shogérore;

7.2.3. shpjegon ndikimin e medieve dhe artit pamor, né shogéri.

7.2.4. analizon dhe Klasifikon karakteristikat dalluese té veprave historike té artit dhe té
veprave bashkékohore té artit nga periudha dhe kultura té ndryshme;

7.2.5. analizon sesi arti formon dhe reflekton ide, ¢éshtje dhe tema né njé séré kulturash dhe
periudha historike.




3.7.2 Standardet profesionale té& mésuesit té muzikés

Standard 1: GJUHA E MUZIKES

1.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né muziké né lidhje me
njohurité muzikore dhe pérdorimin e gjuhés sé muzikés.

1.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

1.2.1.  shpjegon rolin dhe funksionin e elementeve té gjuhés muzikore:
ritmin dhe modelet ritmike, melodiné dhe strukturén e saj, intervalet muzikore, etj.;
harmonia, ndértimi i melodisé, forma muzikore: vokale, instrumentale, etj.;

1.2.2.  demonstron kuptimin e termave dinamike dhe shenjave té ngjyrimit gjaté ekzekutimit
té veprave muzikore;

1.2.3.  shpjegon simbolet muzikore - celésin, kohét e ndryshme muzikore té thjeshta, té
pérbéra dhe té pérziera, vlerat e pushimit, termat dinamiké dhe simbolet té tjera
muzikore;

1.2.4. zotéron dhe pérdor njé fjalor bazé té gjuhés muzikore;

1.2.5. pérdor simbolet muzikore pér té€ komunikuar dhe shpjeguar njohurité muzikore;

1.2.6. pérdor fjalorin muzikor brenda kontekstit t&é muzikés qé éshté shkruar apo gé luhet
dhe dégjohet.

Standard 2: ZBATIMI | TEKNIKAVE DHE PROCESEVE MUZIKORE

2.1.Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi né muziké, né zhvillimin
e proceseve muzikore dhe praktikimin e njohurive muzikore pér té drejtuar ansamble té
ndryshme vokale dhe instrumentale.

2.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit té njohurive:

Mésuesi:

2.2.1 pérdor metodén e pérshtatshme pér té shpjeguar karakteristikat timbrike té zérit té
njeriut si ndryshon nga fémijéria e hershme e deri né fund;

2.2.2 pérdor metodén e pérshtatshme pér té shpjeguar karakteristikat timbrike té
instrumenteve me goditje;

2.2.3 pérdor metodén e pérshtatshme pér té shpjeguar karakteristikat e instrumenteve ritmike
dhe melodike (duke pérfshiré instrumentet popullore);

2.2.4 demonstron aftési né shpjegimin e teknikave té té kénduarit dhe luajtjes né instrument
solo dhe né grup;

2.2.5 performon me instrumente ritmike dhe melodike (té paktén 1 instrument, duke pérfshiré




instrumentet popullore);
2.2.6 zotéron aftési té interpretimit té kénduarit dhe luajtjes né instrument solo dhe né grup;
2.2.7 zotéron aftési té drejtimit té koreve me shumé zéra, duke iu pérgjigjur nivelit té shkollés
dhe programit mésimor;
2.2.8 zotéron aftési té drejtimit té ansambleve vokale dhe instrumentale, duke iu pérgjigjur
nivelit té shkollés dhe programit mésimor;
2.2.9 krijon dhe shpjegon modele té ndryshme ritmike me instrumente me goditje.
2.2.10 shpjegon réndésiné e muzikés né arsimin parauniversitar (1-12);
2.2.11 demonstron aftési né aspektin e shpjegimit se si té interpretohet muzika pérmes:
- teknikave vokale,
- teknikave instrumentale,
- shogérimit pérmes njé vegle muzikore,
- zhvillimin praktik té ansambleve vokale apo instrumentale;
2.2.12 kupton dhe zbaton kriteret pér vlerésimin e njé shfagjeje muzikore apo krijimeve té
ndryshme muzikore.
2.2.13 drejton performimin/interpretimin e klasés solo, punén me ansamble té vogla apo
ansamble té médha (korin);
2.2.14 pérdor dhe zbaton né ményrén té pérshtatshme (sipas grupmoshés ku jep mésim) njé
fjalor muzikor pér vlerésimin e shfagjeve dhe krijimeve muzikore.

Standard 3: ZHVILLIMI | KULTURAVE MUZIKORE SIPAS PERIUDHAVE
HISTORIKE

3.1.Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrij¢ kompetencén gé duhet té zotérojé mésuesi né muziké rreth
shpjegimit historik té muzikés, duke analizuar rolin dhe funksionin e saj né njé shuméllojshméri
kulturash muzikore dhe ndikimeve té saj né shoqgéri sipas periudhave historike.

3.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

3.2.1. kupton se si muzika funksionon né kontekste té ndryshme kulturore dhe sociale;

3.2.2. analizon sesi muzika ka kontribuar dhe kontribuon né periudha dhe kontekste té
ndryshme kulturore dhe sociale ( né festimet, luftérat, argétimet);

3.2.3. analizon karakteristikat dalluese té veprave muzikore nga periudha dhe kultura té
ndryshme dhe se si zhvillohet ajo, duke iu pérgjigjur ndryshimeve dhe konteksteve
aktuale shogérore;

3.2.4. shpjegon se si veprat muzikore té kompozitoréve té ndryshém, pérfagésojné kulturén e
njé shogérie nga e shkuara deri tek e tashmja, (p.sh, analizon marrédhéniet mes muzikés
dhe aspekteve té tjera té shogérisé né periudha té ndryshme Mesjeté, Rilindje, Barok,
Romantizém etj.);

3.2.5. shpjegon se si éshté zhvilluar muzika dhe jep karakteristikat kryesore gé i dallojné




veprat muzikore serioze dhe bashkékohore sipas stilit dhe periudhés;

3.2.6. shpjegon stilet dhe gjinité pérmes zhvillimit historik dhe kulturor, kombétar dhe botéror.

3.2.7. analizon shuméllojshmériné e stileve dhe rrymave muzikore qé pérfagésojné kultura
muzikore té vendeve té ndryshme;

3.2.8. transmeton idené dhe emocionet e njé kulturé muzikore té caktuar pérmes motiveve
kombétare (p.sh, motivi popullor shqiptar, hungarez, italian, gjerman, rus etj.);

3.2.9. shpjegon se si muzika funksionon né jeté e pérditshme edhe né aspektin komercial
pérmes (p.sh., studiove muzikore, reklamave, shéndeti, etj.);

3.2.10. analizon se si muzika éshté zgjeruar dhe zhvilluar, duke u bazuar né teknologjité e reja
dhe ndryshimet shogérore;

3.2.11. demonstron aftési né pérdorimin e teknologjive té reja dhe ndikimet gé jep ajo né
shoqéri;

3.2.12. analizon rolin dhe funksionin e muzikés né jetén e pérditshme pérmes komercit (p.sh.,
filma dhe reklama);

3.2.13. vleréson anét pozitive dhe negative té zhvillimit té karrierés né muzike.

Standard 4: METODOLOGJIA E MESIMDHENIES DHE ZBATIMI GJATE PROCESIT
MESIMOR NE MUZIKE

4.1.Pérshkrimi i standardit

Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né muziké pér té zbatuar

njohurité pedagogjike dhe metodologjité e duhura né procesin e mésimdhénies sé muzikés.

4.2. Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit té njohurive:

Mésuesi:

4.2.1. shpjegon réndésiné dhe vendin e muzikés né arsimin parauniversitar (1-12);

4.2.2. zotéron metodat e mésimdhénies gjaté mésimit té muzikés né shkallén e paré dhe té dyté
té arsimit fillor, (klasa 1-5);

4.2.3. zotéron metodat e mésimdhénies gjaté mésimit té muzikés né shkallén e treté dhe té
katért té arsimit té mesém té ulét, (klasa 6-9);

4.2.4. zotéron metodat e mésimdhénies gjaté mésimit t€ muzikés gé lidhen me teknikat vokale
dhe instrumentale [muzika korale (1-12) si dhe muzika instrumentale (1-9)];

4.2.5. pérdor metoda specifike t& mésimdhénies duke ndérthurur muzikén dhe instrumentin, te
nxénésit me nevoja té vecanta;

4.2.6. demonstron aftési té integrimit t¢ muzikés me léndét brenda fushés sé arteve dhe fushat
e tjera té kurrikulés;

4.2.7. identifikon dhe pérdor llojet t¢ ndryshme té teknologjisé té pérshtatshme pér té béré
muziké, sipas programit mésimor/ muzikor;

4.2.8. zbaton me korrektési teknikat e vlerésimit té nxénésve né muziké dhe arritjeve té tyre,




sipas kérkesave té programit mésimor.

Standardi 5: LIDHJA E MUZIKES ME ARTET DHE FUSHAT E TJERA TE TE
NXENIT

5.1.Pérshkrimi i standardit
Ky standard synon té arrijé kompetencén qé duhet té zotérojé mésuesi né muziké, duke lidhur
lloje té ndryshme té njohurive dhe té aftésive té muzikés brenda l1éndés apo dhe me arte té tjera.

5.2.Treguesit gé lidhen me demonstrimin e standardit

Mésuesi:

5.2.1. shpjegon parimet estetike t& muzikés.

5.2.2. identifikon ngjashmérité dhe dallimet né kuptimin e termave artistike té pérbashkéta né
arte té ndryshme;

5.2.3. identifikon dhe demonstron se si bashkéveprojné konceptet muzikore edhe me fusha té
tjera té té& nxénit gé mésohen né shkollé (p.sh: fizika zhvillon njohurité e dridhjeve té
tingullit.);

5.2.4. zbaton parimet e muzikés brenda lIéndés dhe me artet e tjera.




PJESA E KATERT: VETEVLERESIMI | MESUESIT BAZUAR
NE STANDARDET PROFESIONALE

Mésuesi éshté pérgjegjés pér arritjet e nxénésve té tij. Atij i duhet té shqyrtojé here pas here se si
po e pérmbush kété pérgjegjési. Analiza serioze, e detajuar e periodike e vetes mbi bazén e
kétyre standardeve i jep mésuesit njé mundési té gmuar pér té kuptuar né kohé pikat e tij té forta
dhe ato té dobéta.

Pérshkrimet e méposhtme vlejné thjesht pér té ndihmuar mésuesin té vetévlerésohet dhe orienton
drejtuesin pér té vlerésuar performancén e mésuesit. Vetévlerésimi mund té béhet me katér
nivele dhe secilit nivel i takon njé numér i caktuar pikésh. Kéto nivele dhe pikét pérkatése jané:

Pérshkrimi i nivelit Niveli
Arritie shumé té mira 4
Arritie t€ mira qé kané nevojé pér pérmirésim 3
Arritie té mjaftueshme gé kané nevojé té konsiderueshme pér pérmirésim 2
Arrije té dobéta gé kané nevojé té domosdoshme pér pérmirésim 1

Mésuesi mund té vlerésojé veten pér njé bllok treguesish, si p.sh. pér aftésité e tij té
komunikimit, ose vetém pér njé standard, ose bén njé vlerésim térésor té tij, d.m.th. pér té gjitha
standardet njé nga njé.

Shembull
Standardi: “Komunikimi dhe Etika”.

Treguesi 11.4.7: “M¢ésuesi éshté transparent né veprimtariné e tij dhe krijon né mjediset e té
nxénit kulturén e transparencés”.

Né kété tregues, ashtu si edhe né disa tregues té tjeré, kérkohet qé mésuesi, jo vetém, té gézojé
njé virtyt profesional, si¢ éshté transparenca e veprimeve té tij, por edhe té jeté i afté té krijojé té
njéjtén kulturé me nxénésit e tij. Pra, vetévlerésimi ka dy pérmasa. Njéra pérmasé éshté thjesht
vecori e karakterit té tij (A éshté transparent ai?), kurse pérmasa tjetér éshté njé aftési
profesionale (A éshté ai i afté té kultivojé kulturé e transparencé me nxénésit e tij?).

Pyetésoré pa emér me nxénésit e prindérit pér aspekte té caktuara té punés sé tij, i japin mundési
té vlefshme té pérmirésojé punén e tij.




Nése mésuesi éshté i interesuar né ményré té vecanté té kuptojé sa e pérmbush standardin, duhet
té analizojé veg e veg secilin tregues. Pastaj gjen shumén e pikéve. Kété shumé e pjeséton me

numrin e treguesve dhe rezultatin e rrumbullakos me njé shifér pas presjes. P.sh.:

Standardi 11: “Komunikimi dhe etika”

Nr. e .
Vlerésimi i treguesit

11.2.1  respekton té drejtat e lirité e njeriut dhe té drejtat e fémijéve dhe éshté i afté té
krijojé né mjediset e té nxénit atmosferén ku respektohen kéto té drejta;

11.2.2 krijon njé mjedis migésor pér nxénésit;
11.2.3 nuk ushtron diskriminim, dhuné, keqtrajtim e dém moral té nxénésit dhe te

personeli;
11.24 kultivon te nxénésit respektin ndaj dallimeve individuale, kulturave té etnive

dhe popujve té tjeré:

a) duke pérdorur stile dhe praktika té ndryshme té komunikimit me
nxénésit, kolegét, prindérit etj.;

b) duke komunikuar hapur, né ményré Kkorrekte, bindése dhe
frymézuese me nxénésit;

c) duke krijuar né mjediset e té nxénit frymén e komunikimit té hapur e
té lirshém té nxénésve me té dhe té nxénésve né mes tyre;

11.2.5 krijon njé atmosferé, ku nxénésit ndjehen té lirshém té pyesin até dhe shokét
dhe té mos kené friké se gabojné, si dhe kultivon kurajén e tyre pér té shprehur
mendimin vetjak

11.2.6 éshté transparent né veprimtariné e tij dhe krijon né mjediset e té nxénit
kulturén e transparencés

11.2.7  gshté i hapur ndaj gabimeve té tij dhe krijon né mjediset e té nxénit njé klimé té
hapur dhe reflektuese

11.2.8 pérdor metoda té ndryshme té negocimit, té zgjidhjes sé konflikteve dhe té
arritjes sé konsensusit né marrédhéniet me kolegét, me nxénésit dhe té nxénésve

mes tyre

11.2.9 shmang ¢farédo lloj konflikti interesi dhe njofton drejtorin e institucionit pér
raste té tilla.

SHUMA E PIKEVE
MESATARJA E PIKEVE

Niveli

26
26:9=2.9




Kur mesatarja e pikéve &éshté 1 deri n€ mé pak se 1,8, standardi vetévlerésohet “Niveli 1.
Mesatarja nga 1,9 deri né mé pak se 2,5 tregon q¢ standardi &shté “Niveli 2”. Standardi éshté
“Niveli 37, kur mesatarja e pikéve éshté nga 2,6 deri né mé pak se 3,3, kurse mbi 3,4 - 4 éshté
“Niveli 4”. Né shembullin e mésipérm, mésuesi vlerésohet “Niveli 3” pér standardin
“Komunikimi dhe etika”.

Sigurisht ky vetvlerésim éshté vetém sugjerues.




